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“Magjistratët”, 
Balla: Komunikojmë 

me LSI-në për të 
plotësuar 84 vota 

Partia Socialiste kërkoi dje përmes kreut të grupit parla-
mentar, Taulant Balla shtyrjen e ligjit për magjistratët e 
rinj, që kërkon 84 vota. Balla u shpreh se kjo kërkesë vjen 
për shkak të mungesës së opozitës në seancë ...
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Nga  ANDI BUSHATI

Vendimi i ish-dy herë kryemin-
istrit të PS-së për të mos votuar 

ligjin, sa grabitqar po aq edhe harbut, 
për shembjen e teatrit, nuk ishte 
thjesht një ... Vijon në faqen 20

Majko, dëshmitari i fundit 
i një PS-je që ka vdekur 

Opinioni
 Ditësi

DARINA TANUSHI
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DESHMIA NE “NEWS 24” 

U godit me thikë 
e vdiq në spital, 

motra e tregtarit: 
Autori u la i lirë 
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TURQI 

Erdogan betohet 
si president, 

Edi Rama dhe Hashim 
Thaçi në ceremoni 
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LISTA E ATP 

1.100 pronarët që 
përfitojnë nga 

kompensimi, fondi 
1.7 miliardë lekë 

 

“Toyota”-t me 
3.4 milionë euro, 
nisen letër-porosi 

në tri shtete 

HETIMI 
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Ish-presidenti, i ftuar në “Studio e Hapur”, në televizionin “News 24” 

Moisiu: Rama, kryeministri më i mirë pas ’90 
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“Rrjeta e drejtësisë? Po përmend Balzakun: Është, por jo për ‘mizat e mëdha’” 
kryeministrin aktual, Edi 
Rama.Eni Vasili: Kush është 
sipas jush kryeministri më i 
suksesshëm? Alferd Moisiu: 
Është e vështirë, sepse në 
periudha të ndryshme kanë 
qenë situata të ndryshme. Për 
shembull, procesi i llogarid-
hënies është gjë ...

Kush është sipas jush 
kryeministri më i suk-

sesshëm? Kjo ishte pyetja e 
radhës e gazetares Eni Vasili, 
drejtuar ish-presidentit Al-
fred Moisiut në emision-
in “Studio e Hapur”. Ky i 
fundit u përgjigj se është e 
vështirë për të dhënë një 
emër, por gjithsesi ai zgjodhi 

730 persona përfituan nga indeksimi prej 2.8%. Specialisti i Institutit
të Sigurimeve shpjegon kompensimin për pensionet para 2015-ës 

Agjencitë belge të Inteligjencës dhe 
Sigurisë kanë shpallur se kanë 

parandaluar një komplot terrorist, 
që kishte në shënjestër mbledhjen e 
madhe të opozitës ...

Nga ALEJO VIDAL-QUADRAS

Dënimi i komplotit 
terrorist të Iranit në Europë 

Opinioni
 Ditësi

Vijon në faqen 21
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PANDELI MAJKO
Pandeli Majko, i cili nuk mori pjesë në votimin për projektligjin
që i hap rrugë ndërtimit të Teatrit të ri Kombëtar, u rikthye dje
në senacën e parlamentit. Fotot kanë fokusuar Majkon duke

biseduar me kreun e grupit parlamentar socialist Balla në
sallën e Kuvendit. Gjithashtu, Majko shihet duke biseduar me

Kumbaron, me të cilën nuk dihet nëse ka folur për teatrin.
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PARLAMENT
DEBATET

Gjatë një seance parlamentare

Partia Socialiste kërkoi
dje, përmes kreut të
grupit parlamentar

Taulant Balla shtyrjen e
ligjit për magjistratët e rinj,
që kërkon 84 vota. Balla u
shpreh se kjo kërkesë vjen
për shkak të mungesës së
opozitës në seancë, "asaj
opozite që dy vite më parë e
votoi me konsensus re-
formën në drejtësi, pjesë e së
cilës është dhe ky pr/ligj, që
i mundëson ekselentëve në
Juridik të vijojnë kursin e
magjistraturës". "Ky pr/ligj
që vjen sot, (dje) ka si qëllim
që t'i mundësojë juristëve të
rinj të regjistrohen në kurs-
in e magjistraturës. Flasim
për ekselentët e fushës. Dua
të them se mungesa e
opozitës është e pash-
pjegueshme, pasi dy vite më
parë, ky pr/ligj u votua nga
140 deputetë dhe nuk kishte
asnjë kundërshti. I ftoj
kolegët e LSI, por dhe ata të
Partisë Demokratike të bëhen
pjesë e votimit në kuadër dhe
të frymës së bashkëpunimit
që karakterizoi votimin e pa-
ketës së ligjeve të reformës në
drejtësi të dy viteve më parë", -
tha Balla. Sipas votimit të dy
viteve më parë, vijoi ai, "na u
dha kohë dy vite për të për-
gatitur këtë bazë ligjore, tash-
më disa javë përpara se ky
afat të mbyllet, do ishte e
udhës të votonim këtë pr/ligj
të gjithë së bashku. Duke
parë që ky pr/ligj kërkon 84
vota dhe opozita sot nuk ësh-
të e pranishme, kërkoj shtyr-
jen e diskutimeve dhe votim-
it për këtë pr/ligj në seancën
e radhës, datë 19 korrik", - tha
Balla. Në prononcimin e tij
për gazetarët Balla pohoi se
nuk i kishin 84 votat që du-
heshin për ta kaluar këtë ligj.
"Ne duam dhe kemi prirjen që
ky të jetë një proces të pak-
tën me konsensus me njërën
prej forcave politike në
opozitë", tha Balla. I pyetur
nëse do i bëjnë ftesë LSI-së,
Balla tha: "Ftesa ime është
për deputetët e Grupit Par-
lamentar të Lëvizjes Social-
iste për Integrim po të kemi
parasysh që sot e një vit për
këtë çështje kemi pasur të
njëjtin pozicion. Kjo çështje
sot e një vit nuk ka ndry-
shuar aspak, as në formë e as
në përmbajtje. Pra, e thënë e
gjithë kjo unë mendoj që jemi
në kohën e duhur për t'u
mundësuar në shtator
djemve dhe vajzave ekselent
në drejtësi që të vijojnë stu-
dimet në nivelin më të lartë
të studimeve në këtë fushë
sikurse është magjistratura".
Balla tha se kanë një komu-
nikim zyrtar me Lëvizjen So-
cialiste për Integrim për këtë
çështje. Por, shtoi ai më tej,
"dua të theksoj që e rëndë-
sishme në këtë proces është
që të ruajmë konseguencën e
qëndrimeve tona për një çësh-
tje të caktuar. Për çështjen e

PS kërkoi dje në seancë shtyrjen e projektligjit për mungesë votash

"Magjistratët", Taulant Balla: Jemi në
komunikim me LSI për të bërë 84 vota
"Nëse nuk do ishte ‘çadra’, institucionet do të ishin ngritur"

Darina Tanushi

Shkollës së Magjistraturës
edhe dy forcat politike LSI
dhe PD duhet t'i qëndrojnë
konseguent atij qëndrimi që
kanë pasur dy vite më parë.
Pra, dakordësinë për të vijuar

procesi i pranimeve. Këtu
kujtoj, dhe dua të jetë shumë
e rëndësishme për çdo qytetar,
pse jemi sot në kohë vonese
dhe na duhet të ndryshojmë
një aspekt që ka të bëjë me

afatin? Sepse pas miratimit të
paketës së reformës në drejtë-
si në korrik, në këtë të nxe-
htë të ngjashëm sikurse edhe
sot, na ndodhi një vonesë ar-
syet e së cilës ju i dini. Vonesa

ishte çadra",-tha Balla. Sipas
tij, "nëse nuk do të ishin 3-4
muajt e çadrës, sot do të
kishim 3-4 muaj më shumë
kohë në dispozicion dhe në 3-
4 muaj kohë, do të ishte edhe

PETRIT VASILI
Kryetari i grupit parlamentar të LSI, Petrit Vasili
hodhi poshtë deklaratën e Taulant Ballës, i cili
tha se ka një komunikim zyrtar me LSI për ligjin
e magjistraturës. Në një intervistë për 'Ora
News', Vasili tha se nuk ka asnjë komunikim me
mazhorancën. "Nuk ka asnjë komunikim dhe ka
zero komunikim zyrtar me PS për nisma ligjore
për të cilat bëhet fjalë, siç është statusi i
gjyqtarëve dhe prokurorëve. Pra, ka zero
komunikim zyrtar me PS", - tha Vasili.



Tabaku: Shqiptarët taksohen më shumë, oligarkët përfitojnë

Ahmetaj, opozitës: Kemi ulur taksat
dhe çmimet, s'keni kontribuar

Kuvendi miratoi dje,
ligjin "Për një shtesë

në ligjin "Për tatimin mbi
vlerën e shtuar". Por në
këtë projektligj, shumica
rrëzoi një amendament të
propozuar nga Erjon
Braçe dhe Evis Kushi. Në
projektligjin për shkallën e
reduktuar të tatimit mbi
vlerën e shtuar 6 për qind
që aplikohet për agrotur-
izmin, Braçe dhe Kushi
kërkuan përmes amenda-
mentit që të përfshihen
edhe pijet e prodhuara nga
vetë struktura, por që u rrë-
zua. Ministri i Financave,
Arben Ahmetaj u shpreh se
një propozim i tillë nuk
mund të miratohet, pasi
nuk ka arsye që të përjash-
tohen nga taksa. Ministri

Arben Ahmetaj nga foltorja
e Kuvendit iu kundërpërgjigj
akuzave të opozitës për rritje
të taksave dhe çmimeve, pa-
varësisht se ajo mungon.
Kreu i Financave tha se ka
pasur ulje çmimesh për
shumë produkte, ndërsa sh-
toi se pretendimet e opozitës
nuk janë të vërteta. Mes të
tjerash ai tha se opozita nuk
ka kontribuar në konsolidi-

min fiskal. "Ju e rritët borx-
hin (i drejtohet opozitës).
Ne jo vetëm që ulën taksat,
por po ulim dhe borxhin.
Qeveria kursen dhe trajton
borxhin e trajtuar nga ju o
të munguar", tha Ahmetaj,
duke iu drejtuar opozitës.
nga ana e saj, deputetja e
PD-së, Jorida Tabaku tha se
me këtë qeveri janë rritur
taksat. Përmes një postimi
në 'Facebook' së bashku me
një tabelë me shifra, Tabaku
tha se qeveria flet për rritje
të sektorëve ekonomikë
ndërkohë që i vetmi sektor
sipas saj është rritur është
ai i oligarkëve pranë tyre.
Sipas Tabakut, vetëm me
paketën fiskale 2018, rritën
taksën e pronës 2 deri më 4
herë.

KLGJ edhe KLP, dy institucio-
net e reja të organigramës së
re të drejtësisë në vend, nuk
do të kishte më nevojë për të
ndryshuar këtë afat te shkol-
la e Magjistraturës".

Deputeti i LSI-së sqaron kundërshtimet për ligjin e magjistratëve

Naço: Anëtarët e KLD, llumi i
drejtësisë, shumica ka frikë

Deputeti i LSI-së, Nasip Naço sqaroi dje, arsyet se përse
LSI është kundër ligjit për magjistratët. Në një dek-

laratë për mediat, Naço u shpreh se KLD është 'llumi' i drejtë-
sisë, por në krye të këtij institucioni është ish-kryetari i
LSI, Presidenti Meta. "Unë personalisht dhe në emër të
grupit të LSI nuk kam pranuar që të votoj nenin 1, që t'i
japim edhe njëherë mundësi KLD, këtij këshilli të anate-
muar nga ne dhe ndërkombëtarët nga emërimet nepotike.
Këtij këshilli i propozova 44 gjyqtarë për shkarkim, por
nuk më mbështeti, po ashtu edhe ministres aktuale të Drejtë-
sisë. Si mundet t'u japim mundësi këtyre anëtarëve të KLD,
llumi i drejtësisë, që t'u kërkojnë ndere magjistratëve", tha
Naço. "Unë personalisht dhe grupi i LSI nuk mund të vo-
tojmë nenin 1, pra 160, që ka të bëjë me emërimin e stu-
dentëve magjistratë. Ligji i vjetër parashikonte që sh-
karkimet t'i bënte prokurorja e përgjithshme, por ajo që do
i emërojë sot do u kërkojë votën më vonë. Në komisionin e
ligjeve që numri 25, të shkonte në 50 në shkollën e magjis-
traturës, pasi një pjesë e gjyqtarëve do të largohen. Por u
hoq viti akademik 2018-19, pasi nuk duan që reforma të ecë
para, nuk duan të krijohet KLGJ dhe KLP. Frika nuk është
e opozitës, por e shumicës, janë ministrat e shumicës që
janë vendosur para drejtësisë", tha ish-ministri i drejtësisë.

Kreu i grupit parlamentar socialist Taulant Balla
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Pretendimi i dy partive
të opozitës, PD dhe LSI
se është manipuluar

votimi për ligjin e posaçëm
për ndërtimin e Teatrit të ri
Kombëtar, i çoi ata në bojko-
timin e seancës së djeshme.
Por votimi i ligjit për Teat-
rin Kombëtar në seancën e
së enjtes së shkuar është i
vlefshëm. Në këtë konkluzi-
on arriti Sekretariati për
Procedurat dhe Votimet në
Kuvend pas investigimit të
bërë lidhur me procesin,
duke rrëzuar kështu kër-
kesën e PD-LSI për shpalljen
të pavlefshëm të votimit dhe
përsëritjen e tij. Opozita pre-
tendonte për manipulim dhe
vjedhje votash. Në fakt,
gjithçka lidhet me votimin
e deputetit Robert Bitri me
kartën e deputetit Vangjel
Tavo. Vota e këtij të fundit u
numërua pro ligjit pa qenë i
pranishëm jo vetëm në sallë,
por as në Shqipëri. Me votën
e socialistëve u vendos që
votimi të quhet i vlefshëm,
pasi nuk është konstatuar
parregullsi. Nga këqyrja e
pamjeve filmike të seancës
së shkuar është vënë re se
ashtu siç pretendon opozita
është votuar edhe me kartën
e deputetit Vangjel Tavo, i cili
nuk ishte i pranishëm në
sallë. Por kartën e tij të
votimit duket se e ka për-
dorur deputeti Robert Bitri i
larguar para pak kohësh
nga LSI. Kreu i grupit par-
lamentar të PS-së, Taulant
Balla, foli për një skenar pas
këtij votimi. Ai tha se z.Bitri
i kishin lënë kartën e Tavos
në tavolinën e tij, me qëllim
për të prishur votimin.
Opozita në shenjë proteste
bojkotoi seancën e djeshme
plenare. Kurse kreu i Kuven-
dit, Gramoz Ruçi deklaroi:
"Sekretariati i Procedurave
të Votimit të Kuvendit të Sh-
qipërisë, pasi zhvilloi
mbledhjen për të shqyrtimin
e kërkesës, në seancë dëgji-
more thirri edhe deputetin
Robert Bitri dhe Adminis-
tratën e Kuvendit, dhe pas
diskutimeve, me shumicë
votash vendosi të rrëzojë
kërkesën e paraqitur nga
kryetarët e grupeve par-
lamentare të Partisë
Demokratike dhe Lëvizjes
Socialiste për Integrim. Së
dyti, konstatoi të vlefshme
procedurën e votimit të pro-
jektligjit në fjalë. Argumen-
tet e Sekretariatit janë si vi-
jon: Procedura e votimit ësh-
të e saktë dhe e vlefshme, ky
votim është i bazuar në

Ruçi: S'ka përsëritje. PD: Epidemi hajdutësh, mazhoranca vjedh votat si në diktaturë

Teatri Kombëtar, Kuvendi rrëzon
opozitën: Votimi, i rregullt

Në vend të Tavos votoi Bitri i LSI
Valentina Madani

Kushtetutë dhe në Rreg-
ulloren e Kuvendit për Kuo-
rumin dhe për Shumicën e
Votimit. Votimi ka qenë i
hapur, ka qenë me elektron-
ikë dhe me ngritje dore sipas
nenit 58 të Rregullores 'Për
votimin në parim nen për
nen dhe në tërësi'. Asnjë de-
puteti të Kuvendit nuk i ësh-

të mohuar ushtrimi i së
drejtës së votimit dhe shpre-
hjes së vullnetit dhe rezul-
tati i votimit nuk ka
ndikuar dhe nuk ndikon në
vendimmarrjen përfun-
dimtare të Kuvendit".
REAGIMIREAGIMIREAGIMIREAGIMIREAGIMI

Kreu i grupit parlamen-
tar të PD, Edmond Spaho dhe

kreu i grupit parlamentar të
LSI, Petrit Vasili reaguan
pas vendimit të Sekretari-
atit për Procedurat dhe Vo-
timet në Kuvend për rrëz-
imin e kërkesave të tyre që
të anulohej votimi për Teat-
rin, sepse janë manipuluar
votat. Spaho theksoi se
mazhoranca përdor mekani-
zimin e votës për t'i hequr të
drejtën e fjalës opozitës si në
diktaturë. "Sekretariati për
Procedurat dhe Votimet
mori vendimin që pritej,
mbështeti maxhorancën që
votimi i ligjit për shembjen
e Teatrit Kombëtar paska
qenë i rregullt. Kjo në kush-
tet kur prova është e pakon-
testueshme që deputeti i
maxhorancës, Bitri votoi në
emër të deputetit Tavo. Me
mekanizmin e votës vendos-
en sipas interesave të tyre në
mbrojtje të aferës korrup-
tive të Rameë dhe sulmit të
egër të tij ndaj trashëgimisë
kulturore dhe historike të
Tiranës. Sa herë e kanë nd-
jerë të nevojshme, kanë për-
dorur mekanizmin e votës në
Sekretariat, në Byro apo për
t'i hequr të drejtën e fjalës
opozitës në seance plenare.
Lale Gramos o lale Gramos
vetë shkruan, vetë vulos. Si
në diktaturë", tha z.Spaho.
Kurse kreu i grupit të LSI,
Petrit Vasili këmbëngul që
janë vjedhur votat për mira-
timin e ligjit për teatrin.
"Hajdutët e votave refuzojnë
e pengojnë rivotimin e ligjit
për teatrin dhe vulosin ma-
nipulimin mu në mes të par-
lamentit të votimit të ligjit
për teatrin. Vodhën teatrin,
vjedhin votat edhe në parla-
ment, vjedhin shqiptarët
përditë me koncesione. Me një
fjalë është epidemi hajdutesh
në sytë e shqiptarëve dhe në
krye të qeverisë. Dihet fundi i
hajduteve...", tha Vasili.

VOTIMI
Opozita pretendonte
për manipulim dhe
vjedhje votash. Por
gjithçka lidhet me
votimin e deputetit
Robert Bitri me
kartën e deputetit
Vangjel Tavo. Vota e
këtij të fundit u
numërua pro ligjit pa
qenë i pranishëm në
sallë. Deputetja e LSI,
Kejdi Mehmetaj duke
iu referuar ish-kolegut
të LSI si rilindasi i
vonuar tha se nuk ka
pse të qëndrojë më as
formalisht në radhë
me deputetët
e LSI-së.

Paloka: PS vjedh votat, Balla votoi
në emër të opozitës për prokuroren
Nënkryetari i PD-së, Edi Paloka akuzoi dje se kompa

nia "Fusha", e cila do të ndërtojë godinën e teatri të ri
ka ndërtuar vilën e kryeministrit Rama në Surrel. Në
"News 24" Paloka deklaroi se pronarëve të tokës po u bëhet
preson, ndërsa tha se prona publike po merret në
kundërshtim me ligjin. Po ashtu, Paloka përgëzoi pub-
likisht për qëndrimin e tij ministrin e Diasporës, Pan-
eli Majko, i cili gjatë seancës plenare kur u votua ligji
për teatrin u largua dhe nuk mori pjesë në votim. "Kemi
parë PS duke vjedhur votat e opozitës, kur Taulant
Balla u kap me kamera duke vo-
tuar në emër të opozitës për
prokuroren. Çdo deputet ka
kartën e tij dhe kur e fut, më del
emri Edi Paloka dhe jo Gramoz
Ruçi. Është njësoj siç tha Rama,
e verifikova unë përgjimin. Ësh-
të një fakt, votimi është manipu-
luar. Pamjet tregojnë se u përdor
karta e Tavos. Aty del që ka një
votim parlamentar dhe i takon
prokurorisë që të hetojë. Kemi 5
vjet me Ramën kryeministër që merret me këto përral-
la. Përgjimin s'ia mori përsipër t'ia bëjë Italia. Vetëm
për këtë duhet të shkojë kryeministri para gjyqit. Ne
kemi kontakte me disa prej pronarëve afër teatrit dhe
ata kanë thënë se nuk janë dakord t'ia japim kompanisë
dhe kanë marrë kërcënime. Kompani 'Fusha' ka ndër-
tuar edhe vilën e Ramës. Po merret prona publike në
kundërshtim me ligjin. Largimi i Majkos nga Kuvendi
ishte për t'u përgëzuar. Unë e përgëzoj, pasi ai ishte i
vetmi që s'e votoi ligjin për teatrin. Firma 'Fusha' ka
lidhje mafioze dhe korruptive", theksoi z.Paloka.

"Ndërroi kartën e Bitrit", Panariti,
Ballës: Nxirr videon e plotë

Deputeti i LSI, Edmond Panariti iu kundërpërgjigj
Taulant Ballës për videon që publikoi në rrjetet so-

ciale. Panariti e fton Ballën që të publikojë të plotë vid-
eo-sekuencat e seancës. "Ftoj zotin Balla të publikojë të
plotë videosekuencat e seancës dhe veçanërisht momen-
tin kur zoti Bitri vjen në seancë edhe ulet në postin e
tij. Aty do të shihni qartë se si zoti Bitri, pasi ulet në
karrige, e largon kartën e deputetit Tavo dhe përdor
kartën e tij. Vendosja e kartës së zotit Tavo në postin e
z. Bitri ishte propozim për zëvendësimin e tij në forma-
tin e grupit, pas largimit të tij nga LSI. Kjo është e vërte-
ta", shprehet deputeti i LSI-së.

"Kompania 'Fusha' ndërtoi vilën e Ramës"

PD: Rama asgjësoi Kushtetuesen
që të mos akimojmë "Teatrin"

PD-ja deklaroi dje se asgjësimi i Gjykatës Kushtetuese
është pjesë e skemës mafioze të Edi Ramës për shem-

bjen e Teatrit Kombëtar dhe ndërtimit të 6 kullave, duke
grabitur tokën publike dhe private. Në një deklaratë për
mediat, deputeti Enkelejd Alibeaj kërkoi nga faktori
ndërkombëtar në Tiranë të reagojë për të ndaluar gra-
bitjen e pasurisë publike
dhe private nga kryemi-
nistri barbar dhe i kor-
ruptuar që drejton sot
Shqipërinë, pasi sipas tij,
gjithashtu ka përgjegjë-
si pse vendi është pa
Gjykatë Kushtetuese. Për
Alibeajn, skema mafioze
nëpërmjet të cilës Edi
Rama asgjësoi Gjykatën
Kushtetuese dhe më pas
miratoi me urgjencë
ligjin antikushtetues të
teatrit ka vetëm një
qëllim: pastrimin e parave të pista të drogës dhe korrup-
sionit të Edi Ramës nëpërmjet shembjes së Teatrit Ko-
mbëtar, grabitjes së rreth 8500 metra katrorë pronë pub-
like dhe kërcënimit të pronarëve privatë për ta shitur
tokën me çmimin qesharak të përcaktuar, sërish në
mënyrë antikushtetuese, nga kryemafiozi i qeverisë.

Protesta e opozitës në Kuvend
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Xhafaj në Londër: Lufta kundër
krimit, prioritet thelbësor

POLITIKE

Ministrat e Jashtëm të Procesit të Berlinit diskutojnë perspektivën evropiane të Ballkanit

Bushati në Samitin e Londrës: Forcim
bashkëpunimit për sigurinë në rajon
Përfaqësuesit e BE, mbështetje për zgjidhjen e çështjeve dypalëshe

Ministri për Europën
dhe Punët e Jasht
me, Ditmir Bushati

mori pjesë dje në takimin e
ministrave të Jashtëm të
vendeve të Procesit Berlin-
it, si pjesë e Samitit të Lon-
drës kushtuar Ballkanit
Perëndimor.

Çështjet kyçe që u trajtu-
an gjatë takimit kishin të
bënin me perspektivën euro-
piane të Ballkanit Perëndi-
mor, rritjen e sigurisë dhe
stabilitetit të rajonit si vlerë
e shtuar ndaj sigurisë euro-
piane, adresimin e sfidave të
përbashkëta të sigurisë,
rritjen e përkushtimit dhe
hapjen e perspektivave ndaj
gjeneratës së të rinjve si ase-
ti më i madh i shoqërive të
vendeve të rajonit, si dhe
forcimin e angazhimeve të
vendeve të rajonit ndaj
demokracisë, sundimit të
ligjit, luftës kundër korrup-
sionit dhe krimit të organi-
zuar. Ministri Bushati gjatë
ndërhyrjes së tij vuri në
dukje se forcimi i bash-
këpunimit mes vendeve të
rajonit dhe BE-së për çësht-
jet e sigurisë, si në aspektin
strategjik, ashtu edhe në atë
operacional, është kusht
thelbësor për forcimin e sig-
urisë rajonale dhe
adresimin me sukses të sfi-
dave të përbashkëta në këtë
drejtim. "Vendet tona - vuri
në dukje ai - përgjatë viteve
të fundit kanë arritur një
sukses të jashtëzakonshëm
drejt vendosjes së paqes, sta-
bilitetit dhe bashkëpunimit
të ngushtë rajonal, arritje
këto që janë bërë të mundu-
ra edhe falë perspektivës së
përbashkët europiane. Pro-
cesi i Berlinit - theksoi më
tej ministri Bushati - ka pa-
sur një rol shumë të rëndë-
sishëm në këto arritje, duke
bërë të mundur nga ana
tjetër edhe rritjen e një
ndjesie 'pronësie' ndaj
morisë së proceseve bash-
këpunuese dhe integruese
rajonale". Ndërkohë, minis-
trat e Jashtëm të vendeve të
Ballkanit Perëndimor, por
edhe përfaqësuesit e lartë të

BE-së dhe Britanisë së Mad-
he si organizatorja e samitit,
rikonfirmuan mbështetjen
pa ekuivoke ndaj avancimit
të perspektivës europiane të
rajonit. Po ashtu, ata kon-
firmuan angazhimin e tyre

për të forcuar parimin e
gjithëpërfshirjes, për zhvil-
limin dhe shndërrimin e
Ballkanit Perëndimor në
një rajon të qëndrueshëm
dhe të sigurt, me mundësi të
shtuara për zhvillim dhe

prosperitet ekonomik, si
edhe për një mirëkuptim dhe
gatishmëri të shtuar për
zgjidhjen e çështjeve të hapu-
ra dypalëshe dhe tejkalimin
e problemeve dhe trashëgi-
misë së të kaluarës.

Kryeministri Edi Rama ulet
pranë homologut rus në ceremoninë

e betimit të Erdoganit
Presidenti i Kosovës, Hashim Thaçi dhe kryeminis

tri i Shqipërisë, Edi Rama janë takuar në Ankara,
ku morën pjesë në ceremoninë e inaugurimit të presi-
dentit turk, Taip Rexhep Erdogan. Liderët shqiptarë u
ftuan nga presidenti turk,
Erdogan. Pas inaugurimit,
burimet mediatike folën për
një takim të kryeministrit
Rama me homologun e tij
rus, Dimitri Medvedev. Por
ata që e shoqërojnë kryemi-
nistrin thanë se mes tyre
nuk ka pasur një takim, por
vetëm janë ulur krah njëri-
tjetrit, sepse kështu ishte
përcaktuar nga protokolli
turk. Presidenti Rexhep
Taip Erdogan u betua dje në një ceremoni madhësh-
tore. Pas 15 vitesh në pushtet, Erdogan u rivotua në
krye të shtetit, ndërkohë që me nisjen e mandatit të tij
të radhës, hyjnë në fuqi edhe ndryshimet kushtetuese,
që e kthejnë Erdogan në një president ekzekutiv.

Lufta kundër krimit të or
ganizuar është prioritet

thelbësor i Shqipërisë. Kësh-
tu u shpreh ministri i
Brendshëm, Fatmir Xhafaj në
Londër, ku mori pjesë në
samitin për Ballkanin Perë-
ndimor. Në këtë samit u
mbajt një takim i parë i min-
istrave të Brendshëm të
vendeve pjesëmarrëse të
Procesit të Berlinit dhe Bull-
garisë. Ministri i Brend-
shëm, Fatmir Xhafaj vlerë-

soi organizimin e Samitit, si
një mundësi për të diskutu-
ar dhe dakordësuar forci-
min e mëtejshëm të bash-
këpunimit rajonal. "Sh-
qipëria e konsideron luftën
kundër krimit të organi-
zuar si prioritet thelbësor
dhe për këtë është duke nd-
jekur një qasje gjithëpërf-
shirëse dhe ndërinstitucio-
nale, e mishëruar në një
Task Forcë Speciale, (e ngjas-
hme me modelin Table Mate

në Mbretërinë e Bashkuar),
e cila bën bashkë të gjitha
agjencitë relevante brenda
vendit, të ngarkuara me
përgjegjësi ligjore në këtë
drejtim. E parë në konteks-
tin e mësipërm, jemi duke
thelluar bashkëpunimin me
partnerët ndërkombëtarë,
britanikë, gjermanë, italianë,
austriakë dhe agjencitë ligjz-
batuese të këtyre vendeve. Jo
për shkak se ndodhem këtu
në Londër, por bashkëpunimi

me autoritetet britanike dhe
me NCA është një ndër mod-
elet që ne duam të ndjekim
në organizimin e struk-
turave tona në këtë fushë",
u shpreh ministri Xhafaj.
Ministri i Brendshëm evi-
dentoi gjatë fjalës në
samit, rezultatet e Task
Forcës Speciale për identi-
fikimin dhe arrestimin e
një sërë grupesh kriminale
me rrezikshmëri të lartë,
përfshi edhe hetimin e
aseteve të tyre. Ai shtoi se
forcimi i sigurisë në Ballkan
kërkon padyshim vijimin pa
hezitim të procesit të inte-
grimit evropian.

Ministri për Europën dhe Punët e Jashtme, Ditmir Bushati,
gjatë takimit të ministrave të Jashtëm në Londër

Kush është sipas jush
kryeministri më i suk-

sesshëm? Kjo ishte pyetja e
radhës e gazetares Eni Va-
sili, drejtuar ish-presiden-
tit Alfred Moisiut në emi-
sionin "Studio e Hapur". Ky
i fundit u përgjigj se është
e vështirë për të dhënë një
emër, por gjithsesi ai zgjo-
dhi kryeministrin aktual,
Edi Rama.

Eni VEni VEni VEni VEni Vasili: Kasili: Kasili: Kasili: Kasili: Kush ështëush ështëush ështëush ështëush është
sipas jush kryeministrisipas jush kryeministrisipas jush kryeministrisipas jush kryeministrisipas jush kryeministri
më i suksesshëm?më i suksesshëm?më i suksesshëm?më i suksesshëm?më i suksesshëm?

Alferd Moisiu: Është e
vështirë, sepse në periudha
të ndryshme kanë qenë sit-
uata të ndryshme. Për
shembull, procesi i llog-
aridhënies është gjë shumë
e mirë, por kam frikë se mos
është shumë formal. Ka

"Rrjeta e drejtësisë? Është, por jo për 'mizat e mëdha'"

Ish-presidenti Alfred Moisiu: Rama,
kryeministri më i mirë pas viteve '90
ministra që mua nuk ma
kanë hapur telefonin dhe
s'patën respekt jo vetëm që
kam qenë ish-president, por
edhe për moshën. Këto hall-
ka kanë shtuar korrupsion-
in.

Eni VEni VEni VEni VEni Vasili: Mesa kupto-asili: Mesa kupto-asili: Mesa kupto-asili: Mesa kupto-asili: Mesa kupto-
va, Rama është më i suk-va, Rama është më i suk-va, Rama është më i suk-va, Rama është më i suk-va, Rama është më i suk-
sesshmi?sesshmi?sesshmi?sesshmi?sesshmi?

Alfred Moisiu: Për mua
Rama është më i miri pas
'90-ës.

Teksa po komentonte
luftën kundër krimit dhe ko-
rrupsionit në emisionin
"Studio e Hapur", ish-presi-
denti Alferd Moisiu, ata që
ambasadori Lu i quan
"peshq të mëdhenj" i quajti
"miza të mëdha". Sipas ish-
presidentit, rrjeta mund të
ketë, por jo për këta që ai i
quan "miza të mëdha".

Eni VEni VEni VEni VEni Vasili: Jasili: Jasili: Jasili: Jasili: Ju i quaniu i quaniu i quaniu i quaniu i quani
"miza të mëdha", ambasa-"miza të mëdha", ambasa-"miza të mëdha", ambasa-"miza të mëdha", ambasa-"miza të mëdha", ambasa-

dori Lu i quan "peshq tëdori Lu i quan "peshq tëdori Lu i quan "peshq tëdori Lu i quan "peshq tëdori Lu i quan "peshq të
mëdhenj".  As miza,  asmëdhenj".  As miza,  asmëdhenj".  As miza,  asmëdhenj".  As miza,  asmëdhenj".  As miza,  as
peshq s'kemi parë.peshq s'kemi parë.peshq s'kemi parë.peshq s'kemi parë.peshq s'kemi parë.

Alfred Moisiu: Unë po
përdor një shprehje të Balza-
kut. Rrjeta mund të jetë, por
jo për 'mizat e mëdha'.

Ish-presidenti Alfred
Moisiu tha se politikanët
shqetësohen se si të mbrojnë
pasurinë që e kanë akumu-
luar në mënyrë abuzive.
"Nuk është populli që i dik-

ton për mënyrën se si sillen
politikanët, por militantët.
Sepse shqiptarët nuk janë
kështu, janë me shumë
edukatë. Politikanët e kanë
humbur respektin për njëri-
tjetrin. Është për të ardhur
keq. "Fshati" ka pushtuar të

gjithë politikën. Ne nga fshati
kemi ardhur, s'e kam në këtë
kuptim. Deri tani politikanët
shqetësoheshin kush pa-
surohet, sot si të mbrojnë atë
pasuri, që në mënyrë abuzive
e kanë të akumuluar", tha
ish-presidenti Moisiu.

Ish-presidenti Alfred Moisiu
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Dyshime se pas kushërinjve Vladi fshihet një grup i fuqishëm kriminal

'Toyotat' me 3.4 milionë euro, prokuroria dërgon
letërporosi në Belgjikë, Gjermani dhe Angli

Kërkohet ndihmë nga ndërkombëtarët për Elvis e Alfred Vladin

Tentuan të trafikojnë kanabis drejt Italisë

Ngarkesa me 1.3 tonë drogë në Kavajë,
prokuroria çon në gjyq 5 të pandehurit
Prokuroria e Krimeve

të Rënda ka çuar në
gjyq dosjen në ngarkim të
pesë të arrestuarve, Joni
Sadikaj, Kejvi Hajdari,
Nertil Shehu, Roland Hy-
senbelliu dhe Skerdi Sina,
të cilët u kapën më 14 kor-
rikut 2017, në fshatin
Bago të Kavajës teksa
përpiqeshin të trafikonin
1.3 ton kanabis. Në për-
fundim të hetimeve, or-
gani i akuzës ka arritur
në konkluzionin se të pesë
të dyshuarit kanë kryer
të gjitha veprimet për
trafikimin drejt Italisë,

nëpërmjet detit të lëndës
narkotike në sasinë prej
1359.1 (një mijë e treqind e
pesëdhjetë e nëntë pikë një)
kg, trafikim ky i cili nuk ësh-
të realizuar si rezultat i ndë-
rhyrjes të shërbimeve të pol-
icisë Kavajë. Kujtojmë se
gjatë orëve të para të 14 kor-
rikut 2017, nga efektivat e
Komisariatit të Policisë Kava-
jë, është zhvilluar operacioni
i koduar "Pilotët". Operacio-
ni u zhvillua në bazë të planit
të masave të Drejtorisë së
Përgjithshme të Policisë së
Shtetit për goditjen e "Kul-
tivimit" dhe "Trafikimit të

lëndëve narkotike", dhe
konkretisht: Më datë
14.07.2017, rreth orës 02:20,
shërbimet e policisë kanë
marrë informacion se në ven-
din e quajtur fshati "Bago",
dy automjete, konkretisht
një "Land Rover" dhe një fur-
gon mund të transportonin
lëndë narkotike. Menjëherë
është organizuar puna për
bllokimin e tyre. Në momen-
tin e kostatimit të këtyre dy
automjeteve, nga ana e
punonjësve të policisë u ësh-
të bërë shenjë për të ndaluar,
por këto automjete nuk kanë
ndaluar duke shtuar shpe-

jtësinë dhe duke rrezikuar
jetën e punonjësve të policisë.
Drejtuesit dhe personat e
tjerë që kanë qenë në këto
automjete, duke përfituar
nga errësira dhe terreni i
vështirë, kanë arritur të lar-
gohen duke braktisur autom-

jetet. Por, disa prej tyre u ar-
restuan më vonë. Nga këqyr-
ja e këtyre automjeteve, rezu-
ltoi se në brendësi të tyre kish-
te pako të mëdha me lëndë të
dyshuar narkotike kanabis,
e cila pas peshimit rezultoi
rreth 1360 kg.

SHKURT

Në kuadër të zhvillim
it të hetimeve të ni
sura për kapjen dhe

sekuestrimin e 3.4 milionë
eurove në dy mjetet "Toyota
Yaris" në Portin e Durrësit
mesditën e 24 qershorit,
Prokuroria e Krimeve të
Rënda kërkon ndihmën e tri
shteteve europiane. Përmes
tri letërporosive organi i
akuzës u ka kërkuar infor-
macion Belgjikës, Gjerman-
isë dhe Mbretërisë së Bash-
kuar, vende nga ku dysho-
het se mund të jenë ngar-
kuar apo të kenë kaluar
paratë. Në Belgjikë është
dërguar informacioni për
koncesionarin ku u blenë
"Toyotat". Prokurorët u
kanë bërë kërkesë belgëve
për çmimin e blerjes  së au-
tomjeteve si dhe mënyrën e
pagesës. Ndërkohë nga au-
toritetet gjermane Krimet e
Rënda kërkojnë të dhëna për
procedurën e plotësimit të
deklaratave doganore të
lëshuara nga koncesionari.
Sa i përket Mbretërisë së
Bashkuar, prokurorët e Kri-
meve të Rënda kërkojnë in-
formacion në lidhje me dy
kushërinjtë Elvis e Alfred
Vladi të shpallur në kërkim
si porositësit e eurove të
padeklaruara, nëse ka pro-
cedime penale të mundshme
ndaj tyre, apo mbi aktivitete
financiare të ligjshme a të
paligjshme të tyre. Dy kush-
ërinjtë, rezultojnë të jenë
brenda territorit të vendit,
sipas të dhënave të sistemit
TIMS, megjithatë kërkimet
për kapjen e tyre nuk kanë
dhënë rezultat. Dyshimet
janë se ata mund të jenë lar-
guar në mënyrë klandestine.
Gjithashtu, dyshohet se pas
kushërinjve Vladi fshihet
një grup i fuqishëm krimi-
nal. Aktualisht për këtë çësh-
tje janë arrestuar Agim
Çeka, Edi Lika (Cani) dhe i
biri, Klevi Lika (Cani) si dhe
Alban Mollaymeri, të cilët
janë lënë në masën "arrest
në burg" nga Gjykata e Dur-
rësit. Kujtojmë se fillimisht
ky procedim u nis nga Aku-
za e Durrësit, por më pas në

kuadër të grupit të struktu-
ruar kriminal hetimet u
transferuan tek Krimet e
Rënda.  Më herët "Gazeta
Shqiptare" siguroi dosjen e
prokurorisë ku

hidheshin dyshime se
katër të akuzuarit dhe dy të
shpallurit në kërkim kishin
gjetur me këtë mënyrë një
formë të pastrimit të parave
të krimit. Në dosje tregohen
rolet e secilit prej të aku-
zuarve si pjesë e këtij grupi
të strukturuar kriminal.
"Elvis Vladi ka dalë nga Sh-
qipëria më 19.04.2018 dhe ka

shkuar në Belgjikë. Ai ësh-
të marrë me organizimin e
gjetjes së mjeteve për trans-
portin e parave që vijnë nga
aktivitetet kriminale dhe
pasi është siguruar që ato po
transportoheshin ka
ardhur në Shqipëri me avi-
on në datë 20 qershor 2018,
pikërisht për të bërë pritjen
e parave të pista. Nga ana
tjetër, Edi Lika dhe Klevi
Cani kanë marrë përsipër
pjesën e transportit të
parave. Alfred Vladi po
bënte pritjen e mjeteve në
portin e Durrësit ndërsa Al-

ban Mollaymeri do bënte
zhdoganimin e tyre",- sqaro-
het në dosjen e prokurorisë.
OPERACIONIOPERACIONIOPERACIONIOPERACIONIOPERACIONI

Në datë 24 qershor 2018,
në Portin e Durrësit në orën
07:30, mbërriti nga Belgjika
një trajler tip "Bizark" me 9
automjete, përmes Portit të
Barit, Itali. Policia Kufitare,
mbi bazën e porosisë së mar-
rë në datë 20 qershor, ka bërë
identifikimin dhe ndalimin
e mjetit. Policia e Shtetit ka
njoftuar Prokurorinë e Rre-
thit Gjyqësor Durrës, e cila
po drejton hetimet. Më tej,
specialistët për Hetimin e
Krimeve në Drejtorinë Rajo-
nale për Kufirin dhe Migra-
cionin Durrës në bash-
këpunim me efektivët e Drej-
torisë Vendore të Policisë
Durrës, nën drejtimin e
Prokurorisë, finalizuan op-
eracionin dhe kryen vep-
rimet procedurale.

Policia ka arrestuar në
flagrancë shtetasit: Agim

Çeka, 61 vjeç, lindur në Luz
i Madh, banues në Durrës;
Edi Lika (Cani), 41 vjeç, lin-
dur në Dibër, banues në Ti-
ranë; Klevi Lika, 21 vjeç, lin-
dur në Bulqizë, banues në
Tiranë; Alban Mollaymeri,
40 vjeç, lindur dhe banues
në Tiranë. Gjithashtu, janë
shpallur në kërkim dhe
punohet për kapjen e sh-
tetasve: Alfred Vladi 33
vjeç, lindur në Peshkopi e
banues në Tiranë; Elvis
Vladi 38 vjeç, lindur në
Peshkopi e banues në Ti-
ranë.

Gjatë kontrollit të ush-
truar në Pikën e Kalimit
Kufitar Durrës në automje-
tin tip 'Bizark' të drejtuar
nga shtetasi Agim Çeku
dhe pronar Klevi Lika
(Cani), në 2 automjete të
ngarkuar në të, tip 'Toyota'
janë gjetur një shumë e
konsiderueshme eurosh
dhe franga zvicerane, të
padeklaruara. Gjithashtu
janë ushtruar kontrolle në
banesat dhe ambiente të
tjera të personave të dys-
huar. Janë sekuestruar në
cilësinë e provave materi-
ale: 3,366,800 euro dhe 100
euro që dyshohet të jenë të
falsifikuara; 80,000 franga
zvicerane; 10 automjete,
nga të cilat 7 automjete të
tipit 'Toyota Yaris', 1 tip
'Alfa Romeo', 1 tip 'Opel' dhe
1 tip 'Bizark'; 1 armë kal-
lashnikov me 2 krehëra
fishekë, gjetur nga kontrol-
li i ushtruar në banesën e
shtetasit A.Çeka; 1 radio
policie; 7 telefona celularë.

Vetingu, në "sitë"
gjyqtari Admir Thanza,

zbardhet pasuria

Anëtari i Gjykatës së
Lartë, Admir Thanza

do të përballet më 10 kor-
rik me Komisionin e Pa-
varur të Kualifikimit. Se-
anca dëgjimore është plan-
ifikuar të drejtohet nga
Brunilda Bekteshi, me
anëtarë Lulzim Hamitaj
dhe Olsi Komici. Ai
zotëron një pasuri famil-
jare me vlerë rreth 50.5
milionë lekë, ndërkohë që
të ardhurat kryesore rrje-
dhin nga aktiviteti i bash-
këshortes si notere. Anal-
iza e pasurisë është një
ndër tre shtyllat e rivlerë-
simit për gjyqtarët, së
bashku me kontrollin e
figurës dhe vlerësimin e af-
tësive profesionale. BIRN-
i paraqet ndryshimin e pa-
surisë së deklaruar të
gjyqtarit Admir Thanza
nga viti 2003 deri në fund
të vitit 2017. Të dhënat e
analizuara nga BIRN tre-
gojnë se gjyqtari Admir
Thanza zotëronte një pa-
suri familjare me vlerë
rreth 13.4 milionë lekë në
vitin 2003-kur deklaroi për
herë të parë pasurinë. Në
fund të vitit 2017, vlera e
pasurisë së deklaruar nga
Thanza është rritur me tre
herë, duke kapur vlerën e
50.5 milionë lekëve. Pasur-
itë e paluajtshme zënë
pjesën kryesore me një
vlerë të llogaritur në 27.5
milionë lekë, ndërkohë që
llogaritë bankare të famil-
jes Thanza kapin vlerën e
14.8 milionë lekëve. Gjyq-
tari i Gjykatës së Lartë
zotëron gjithashtu 3.9 mil-
ionë lekë kursime në cash
dhe automjete në vlerën e
2.3 milionë lekëve. Të
ardhurat familjare të gjyq-
tarit Thanza kapin vlerën
e 81.3 milionë lekëve për
periudhën deklaruese, ku
pjesën kryesore të tyre e
zënë fitimet si notere të
bashkëshortes së tij. Paga
dhe shpërblimet nga funk-
sioni i zotit Thanza zënë
28.5 për qind të të ardhu-
rave totale të familjes,
ndërkohë që 12 për qind e
tyre ka si burim shitjen e
pasurive të paluajtshme.
BIRN kreu kontrollin arit-
metik/logjik për 14 vite të
deklarimit të Z.Thanza, të
cilat rezultojnë pa prob-
leme sa i përket raportit
mes të ardhurave dhe
shpenzimeve.

LETËRPOROSITË
Përmes tri letërporosive organi i akuzës i ka
kërkuar informacion Belgjikës, Gjermanisë dhe
Mbretërisë së Bashkuar, vende nga ku dyshohet se
mund të jenë ngarkuar apo të kenë kaluar paratë.
Në Belgjikë është dërguar informacioni për
koncesionarin ku u blenë "Toyotat". Prokurorët u
kanë bërë kërkesë belgëve për çmimin e blerjes
së automjeteve si dhe mënyrën e pagesës.



“Toyota” ku u sekuestruan eurot
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INTERVISTA
RRITJA E PENSIONEVE

Eksperti: Pensionet para 2015-ës, përllogaritja e kompensimit të të ardhurave

Sabah Goci: Indeksimi i pensioneve
me 2.8%, shtesa për 730 mijë persona
"Shtesa për çdo kategori, maksimumi 980 lekë"

Prej datës 1 korrik të
këtij viti, rreth 730
mijë pensionistëve

nga mbarë vendi iu lind e
drejta të përfitojnë një rritje
pensioni prej 2.8%, bazuar
në vendimin më të fundit të
qeverisë. Në një intervistë
ekskluzive për 'Gazeta Sh-
qiptare', Sabah Goci, ekspert
pensionesh, me një eksperi-
encë 21 vjeçare në ISSH tre-
gon të gjitha kategoritë që do
të përfitojnë nga rritja.
Kështu rritjen do e përfi-
tojnë të gjithë ata që marrin
pension pleqërie, pension
invaliditeti, familjar, nënat
me shumë fëmijë si dhe ata
që janë të përfshirë në
skemën e trajtimit financiar
të ushtarakëve; skemën e
ish-punonjësve të nëntokës,
pra minatorët; skemën e pen-
sioneve suplementare të
punonjësve të lartë të sh-
tetit etj. Më tej, eksperti
konkretizon nëpërmjet
shembujve sesa do të jetë
shtesa, bazuar në masën e
pensionit të individit, ba-
zuar në pensionet e llogarit-
ura para dhe pas janarit të
2015-ës. Por eksperti ndërko-
hë thekson se kjo nuk është
një rritje pensionesh, por një
indeksim, një detyrim i
Këshillit të Ministrave që
mbron pensionet nga ajo që
quhet "gërryerja" e përdit-
shme e inflacionit. Goci bën
me dije për të gjithë të in-
teresuarit që preken nga
vendimi se shtesa minimale
kap shifrën prej 369 lekësh
të reja në muaj, ndërsa sh-
tesa maksimale arrin në 980
lekë; kjo bazuar në masën e
pensionit. Pra, sa më e mad-
he të jetë masa, aq më e lartë
edhe shtesa e përfituar pas
indeksimit me 2.8%.

Këshilli  i  MinistraKëshilli  i  MinistraKëshilli  i  MinistraKëshilli  i  MinistraKëshilli  i  Ministravvvvveeeee
vendosi që pensionet të in-vendosi që pensionet të in-vendosi që pensionet të in-vendosi që pensionet të in-vendosi që pensionet të in-
deksohen me 2.8%. A ështëdeksohen me 2.8%. A ështëdeksohen me 2.8%. A ështëdeksohen me 2.8%. A ështëdeksohen me 2.8%. A është
realizuar realisht ky inde-realizuar realisht ky inde-realizuar realisht ky inde-realizuar realisht ky inde-realizuar realisht ky inde-
ksim?ksim?ksim?ksim?ksim?

Natyrisht pas votimit të
vendimit të qeverisë mbi in-
deksimin e pensioneve; vetë
realizimi i tij ka patur prob-
leme teknike dhe organiza-
tive. Por dua të theksoj se
prej datës 1 korrik të këtij
viti, ashtu siç thuhej në ven-
dim, të gjithë pensionistët e
morën pensionin me rritje,
pra me shtesën. Për këtë
duhet përgëzuar veprimtar-
ia dhe praktika e Institutit
të Sigurimeve Shoqërore.

Çfarë përfaqëson indek-Çfarë përfaqëson indek-Çfarë përfaqëson indek-Çfarë përfaqëson indek-Çfarë përfaqëson indek-
simi i pensioneve me 2.8%,simi i pensioneve me 2.8%,simi i pensioneve me 2.8%,simi i pensioneve me 2.8%,simi i pensioneve me 2.8%,
a?a?a?a?a?

Në gjuhën e përditshme
kjo quhet rritje pensioni por
realisht është indeksim, pra
një detyrim i Këshillit të
Ministrave për të indeksuar
masën e pensioneve; të aty-

re që janë gjendje dhe të pen-
sioneve të reja që priten të
lidhen. Duhet të kuptohet se
indeksimi është një tregues,
një koefiçent që mbron pen-
sionet nga ajo që quhet "gër-
ryerja" e përditshme e infla-
cionit. Mendoj se ky indek-
sim me 2.8% ka qenë mbi
nivelin e inflacionit. Por për
të shkuar te termi rritje du-
het ti referohemi mundësive
financiare që ka buxheti i
shtetit, pasi ky i fundit për-
ballon çdo ndryshim që
bëhet në masën e pension-
eve. Ky fond varion nga 1.8
miliardë lekë dhe është gox-
ha i konsiderueshëm për ske-
ma të tilla e buxhetete të til-
la për Shqipërinë.

Sa është numri i indi-Sa është numri i indi-Sa është numri i indi-Sa është numri i indi-Sa është numri i indi-
vidëve që do të përfitojnëvidëve që do të përfitojnëvidëve që do të përfitojnëvidëve që do të përfitojnëvidëve që do të përfitojnë
nga shtesa e pensionit?nga shtesa e pensionit?nga shtesa e pensionit?nga shtesa e pensionit?nga shtesa e pensionit?

Vetëm numri i për-
fituesve të pensioneve të
pleqërisë, invaliditetit, të
parakohshëm, të reduktuar,
pra të përfshirë në skemën
7803, arrin në 630 mijë per-
sona ku aplikohet vendimi i
indeksimit të pensioneve.
Por nga kjo rritje do të përfi-
tojnë edhe rreth 100 mijë
individë të përfshirë në ske-
mat e tjera. Pra, në total, do

të përfitojnë shtesën mbi
pension rreth 730 mijë per-
sona në mbarë vendin.

Sa variojnë shifrat eSa variojnë shifrat eSa variojnë shifrat eSa variojnë shifrat eSa variojnë shifrat e
rritjes së pensioneve pas 1rritjes së pensioneve pas 1rritjes së pensioneve pas 1rritjes së pensioneve pas 1rritjes së pensioneve pas 1
korrikut të këtij viti?korrikut të këtij viti?korrikut të këtij viti?korrikut të këtij viti?korrikut të këtij viti?

Po japim disa shembuj të
influencave të rritjes mbi
masat e pensioneve, të cilat
ndahen në dy grupe. Në
grupin e parë bëjnë pjesë
pensionet stok të llogaritura
deri në 1 janar të vitit 2015 e
më përpara; ndërsa në
grupin e dytë futen pensio-
net e llogaritura pas 1 janarit
2015-të e deri më sot. Nëse
marrim një masë pensioni
minimal të llogaritur para 1
janarit 2015, masa para inde-
ksimit ishte 13563 lekë, ndër-
sa me aplikimin e rritjes, i
bëhet një shtesë prej 369 le-
kësh, pra këtij pensioni min-
imal stok. Ndërkohë pensio-
ni maksimal prej 27126 lekë,
i shtohet një vlerë prej 739
lekësh. Pensioni i fshatit që
ishte 9071 lekë shtohet me
247 lekë, pra janë influencat
që marrin pensionet gjatë
procesit të indeksimit.

A marrin kompensim tëA marrin kompensim tëA marrin kompensim tëA marrin kompensim tëA marrin kompensim të
ardhurash,  pensionet eardhurash,  pensionet eardhurash,  pensionet eardhurash,  pensionet eardhurash,  pensionet e
llogaritura para 1 janarit tëllogaritura para 1 janarit tëllogaritura para 1 janarit tëllogaritura para 1 janarit tëllogaritura para 1 janarit të
vitit 2015-të?vitit 2015-të?vitit 2015-të?vitit 2015-të?vitit 2015-të?

Po! Pensionet e llogaritu-
ra para vitit 2015-të, marrin
edhe një kompensim të
ardhurash. Ky kompensim
përfaqëson përafrimin e pen-
sionit minimal për ta çuar
pranë pensionit mesatar,
pasi ky i fundit në 2017-ën
ishte 15527 lekë i realizuar
nga pensionet e reja të lidhu-
ra. Po të marrim pensionin
minimal prej 13000 lekësh, i

shtohet kompensimi për ta
përafruar me pensionin me-
satar. Pra kompensimet e
bëra me vendime specifike
të Këshillit të Ministrave
për të përafruar tendencën
e pensionit minimal, pra për
ta përafruar me pensionin
mesatar janë të kësaj naty-
re.

A do të ndihet indeksimiA do të ndihet indeksimiA do të ndihet indeksimiA do të ndihet indeksimiA do të ndihet indeksimi
prej 2.8% tek pensionet eprej 2.8% tek pensionet eprej 2.8% tek pensionet eprej 2.8% tek pensionet eprej 2.8% tek pensionet e
përpërpërpërpërllollollollollogggggaritura pas janaritaritura pas janaritaritura pas janaritaritura pas janaritaritura pas janarit
të vitit 2015?të vitit 2015?të vitit 2015?të vitit 2015?të vitit 2015?

Pas 1 janarit të 2015-ës, ka
ndryshuar mënyra e llog-
aritjes së pensioneve, dhe ka
bërë që të hiqet tavani i pen-
sioneve në përllogaritje.
Edhe kjo kategori pen-

sionesh e ndjen rritjen pasi
pëson rritje pensioni social.
Nëse ky i fundit ka qenë 7100
lekë, ai pas indeksimit shkon
rreth 7300 lekë dhe kur bash-
kohet me pjesën e llogaritur
të pensionit jep influencën
e vet. Pra 2.8% i indeksimit
ndihet edhe për pensionet
që do të lidhen pas korrikut

2018.
Më konkretisht, sa janëMë konkretisht, sa janëMë konkretisht, sa janëMë konkretisht, sa janëMë konkretisht, sa janë

shtesat që do të marrin tështesat që do të marrin tështesat që do të marrin tështesat që do të marrin tështesat që do të marrin të
moshuarit e kategorisë sëmoshuarit e kategorisë sëmoshuarit e kategorisë sëmoshuarit e kategorisë sëmoshuarit e kategorisë së
sipërsipërsipërsipërsipërpërpërpërpërpërmendur?mendur?mendur?mendur?mendur?

Le t'i referohemi disa
masave të pensioneve të llog-
aritura pas janarit të 2015-
ës, deri më sot. Nëse indivi-
di ka një masë pensioni prej
17000 lekësh, do të marrë një
shtesë prej 446 lekësh e tash-
më masa do të shkojë 17446
lekë. Ndërsa një pension
prej 20000 lekësh, duke u rri-
tur shkon 20560 lekë, shtesa
është 560 lekë të reja;
ndërkohë një individ që ka
një masë pensioni prej 25000
lekësh, do të marrë 25700

KATEGORITË PËRFITUESE TË INDEKSIMIT ME 2.8%

����� Pensionet afatgjata
¨Përfituesit e pensioneve të pleqërisë
¨Përfituesit e pensioneve të invaliditetit
¨Përfituesit e pensioneve familjarë
¨Përfitueset e pensioneve si nëna me shumë fëmijë
�����Përfitues të skemës së sigurimit suplementar të
ushtarakëve dhe policisë
¨Përfituesit e pensioneve për vjetërsi shërbimi
¨Përfituesit e pensioneve suplementare të
ushtarakëve
�����Përfitues të skemës së sigurimit shtetëror
suplementar
¨Përfitues të pagesës kalimtare
¨Përfitues të pensioneve shtetërore suplementare
�����Përfitues të skemës së trajtimeve të veçanta
¨Statusi "Dëshmor i Atdheut"
¨Për pilotët fluturues në pension
¨Për punonjësit e industrisë ushtarake
¨Për punonjësit e nëntokës
¨Për detarët e nëndetëseve në pension
¨Statusi "profesor"

LEKË TË RINJ
SHTESA MINIMALE
"Nëse marrim një masë pensioni
minimal të llogaritur para 1 janarit
2015, masa para indeksimit ishte
13563 lekë, ndërsa me aplikimin e
rritjes, i bëhet një shtesë prej 369
lekësh, pra këtij pensioni minimal
stok", - thekson Goci.

369


lekë. Një masë pensioni prej
30000 lekësh pas indeksim-
it, shkon 30840 lekë, ndërsa
ai pension prej 35000 lekësh
do të shkojë 35980 lekë në
muaj, pra ka një shtesë prej
980 lekësh.

Cilat janë kategoritë qëCilat janë kategoritë qëCilat janë kategoritë qëCilat janë kategoritë qëCilat janë kategoritë që
përfitojnë nga rritja e pen-përfitojnë nga rritja e pen-përfitojnë nga rritja e pen-përfitojnë nga rritja e pen-përfitojnë nga rritja e pen-
sioneve?sioneve?sioneve?sioneve?sioneve?

Të gjithë ata individë që
marrin pension pleqërie,
pension invaliditeti, pen-
sion familjar dhe pension
për nënat me shumë fëmijë
(të gjitha pensionet afatgja-
ta që jep skema e siguri-
meve shoqërore) e përfi-
tojnë këtë indeksim prej
2.8%. Rritjen e pensionit e
përfitojnë edhe disa skema
si: skema trajtimit financiar
të ushtarakëve; skema e ish-
punonjësve të nëntokës, pra
minatorët; skema e pension-
eve suplementare të punon-
jësve të lartë të shtetit etj.

A ka ndonjë fA ka ndonjë fA ka ndonjë fA ka ndonjë fA ka ndonjë fororororormulëmulëmulëmulëmulë
mbi bazën e të cilës përmbi bazën e të cilës përmbi bazën e të cilës përmbi bazën e të cilës përmbi bazën e të cilës përllollollollollog-g-g-g-g-
aritet rritja e pensionevearitet rritja e pensionevearitet rritja e pensionevearitet rritja e pensionevearitet rritja e pensioneve
pas 1 korrikut?pas 1 korrikut?pas 1 korrikut?pas 1 korrikut?pas 1 korrikut?

Masa e rritjes është mbi
masës e përfitimit, pra llog-
aritjet bëhen nëpërmjet in-
deksimi të thjeshtë aritme-
tik. Edhe këto skema janë të
informatizuara pranë ISSH
dhe shtesat janë marrë nga
ana e pensionistëve prej 1
korrikut 2018.

LEKË TË RINJ,
SHTESA
MAKSIMALE
"Një masë
pensioni prej
30000 lekësh pas
indeksimit, shkon
30840 lekë,
ndërsa ai pension
prej 35000 lekësh
do të shkojë 35980
lekë në muaj, pra
ka një shtesë prej
980 lekësh", - bën
me dije eksperti.

980

 RRITJE APO INDEKSIM?
"Në gjuhën e përditshme kjo quhet rritje pensioni,
por realisht është indeksim, pra një detyrim i
Këshillit të Ministrave për të indeksuar masën e
pensioneve; të atyre që janë gjendje dhe të
pensioneve të reja që priten të lidhen", - thotë Goci.



Voltiza Duro

Sabah Goci, ekspert i pensioneve
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Parashikohet ndërtimi i 20 shkollave të reja. Rikonstruktohen terrenet sportive e laboratorët

Përmirësohen kushtet e gjimnazit
"Sami Frashëri" në kryeqytet

Erion Veliaj: Punime deri në zonat rurale

Pas përfundimit të
vitit mësimor 2017-
2018, në shkollat e

kryeqytetit ka nisur puna
për përmirësimin e kush-
teve në ambientet  ku
nxënësit do të rikthehen
sërish pas pak muajsh.
Kështu, krahas projektit
për ndërtimin e 20 shkol-
lave të reja, Bashkia e Ti-
ranës po kujdeset që shkol-
lat ekzistuese të përmirë-
sojnë kushtet  për të
mirëpritur nxënësit e tyre.
Një prej shkollave që iu
nënshtrua rikonstruksion-
it  është edhe gjimnazi
"Sami Frashëri", nxënësit
e të cilit mund të studiojnë
në mjedise moderne. Bash-
kia e Tiranës, rikonstruk-
toi fushat sportive brenda
dhe jashtë shkollës, sallat
e zhveshjes, dyert e kla-
save, si dhe laboratorët
shkencorë (biologji, kimi
dhe informatikë).
INVESTIMET

Kreu i Bashkisë së Ti-
ranës,  Erion Veliaj  u
shpreh se është vetëm
çështje kohe që investime
të tilla të prekin të gjitha
zonat në kryeqytet. "Shu-
mica e shkollave të Tiranës
tashmë janë rre gulluar,
duke filluar nga 'Qemal
Stafa', që u ribë nga e para,
duke shtuar disa klasa e 4-
5  fusha të  t i l la.  Ishte
vetëm çështje  kohe që

edhe te 'Samiu' të vihej
dorë", tha Veliaj. Ai dek-
laroi se Tirana është kthy-
er tashmë në një kantier
ndërtimi, ku po punohet
nga qendra deri në zonat
rurale.  Veliaj  shprehu
mirënjohjen për individët
dhe kompanitë që tregojnë
përgjegjshmëri të lartë so-
ciale, duke kontribuar në
realizimin e një sërë in-
vestimesh në dobi të ko-
munitetit. "Jemi në një sit-
uatë ku Tirana është kthy-
er në një kantier pune,
nga sheshi 'Skënderbej '

deri  në fshatin më të
largët.  Në Tiranë kemi
mbi 240 institucione arsi-
more, shkolla,  kopshte,
çerdhe, çka do të thotë se
na duhet shumë mund dhe
staf në terren, por ama
kur kemi miq të përbash-
kët ,  kur i  ndajmë disa
përgjegjësi ,  na jep një
kënaqësi  shumë të
veçantë.  Ndaj ,  dua t ' i
falënderoj me gjithë zemër
për ndihmën dhe bu-
jarinë", deklaroi ai. Një
vlerësim të veçantë, kreu
i bashkisë shprehu për sta-

fin pedagogjik, të cilët
japin një  kontribut  të
çmuar në edukimin dhe
formimin e të rinjve të
kryeqytetit. "Nuk ka një
njeri që ta shënon jetën,
siç ta shënon një mësues
ose një mësuese e mirë, i
cili mund të të lërë gjur-
më,  një  kujtim që të
frymëzon, që mund edhe
të të kritikojë, por të jep
aq shumë dobi në një mo-
ment kur t'i mendon se je
i  pakritikueshëm. Një
falënderim i veçantë sh-
kon për të gjithë mësues-
it dhe mësueset", theksoi
Veliaj.

Një qendër e re shëndetësore i është shtuar
Maminasit, si një model i qendrave të

kujdesit parësor, nga infrastruktura dhe shër-
bimi që ofron. "Është ndër qendrat më të mira
të shërbimit parë-
sor dhe është një
shembull i mirë se si
bashkëpunimi i
Ministrisë së Shën-
detësisë me pushte-
tin vendor dhe bi-
znesin, mund të
sjellin rezultate të
tilla në shërbim të
komunitetit", u
shpreh ministrja
Manastirliu gjatë
vizitës në qendrën e
re të Maminasit në
Durrës. Duke
shprehur an-
gazhimin e qeverisë
për përmirësimin rrënjësor të infrastrukturës
në shërbimin shëndetësor parësor, Manastirliu
tha se ka nisur puna për rindërtimin e 80 qen-
drave shëndetësore në të gjithë vendin. "Vetëm
në qarkun e Durrësit rehabilitohen 6 qendra
shëndetësore këtë vit, në kuadër të programit
kombëtar për rindërtimin e 300 qendrave shën-
detësore në 4 vite, 80 prej të cilave rindërtohen
këtë vit", tha Manastirliu. Në qarkun e Durrësit
këtë vit rikonstruktohen Qendra Shëndetësore
nr. 5, Qendra Shëndetësore nr. 6 në plazh, pika
e ambulancës në Porto-Romano, pika e ambu-
lancës në Shetaj (Ishëm), qendra shëndetësore
Shënavlash (Rrashbull) dhe qendra shëndetë-
sore Derede në Krujë. Brenda vitit përfundon
rindërtimi i 80 qendrave shëndetësore në të
gjithë vendin.

Qendër e re shëndetësore në Maminas,
Manastirliu: Nis puna për rindërtimin e

80 qendrave brenda 2018-ës

RIKONSTRUKTIMI
Një prej shkollave
që iu nënshtrua
rikonstruksionit
është edhe
gjimnazi "Sami
Frashëri", nxënësit
e të cilit mund të
studiojnë në
mjedise moderne.
Bashkia e Tiranës,
rikonstruktoi fushat
sportive brenda
dhe jashtë shkollës,
sallat e zhveshjes,
dyert e klasave, si
dhe laboratorët
shkencorë (biologji,
kimi dhe
informatikë).

MANASTIRLIU
Vetëm në qarkun e
Durrësit
rehabilitohen 6
qendra
shëndetësore këtë
vit, në kuadër të
programit kombëtar
për rindërtimin e
300 qendrave
shëndetësore në 4
vite, 80 prej të
cilave rindërtohen
këtë vit".

United Nations Development Programme

TENDER ANNOUNCEMENT
Subject: – the “RFP for Development of unified standard user-friendly websites for Albanian
Municipalities.” for STAR 2 Project

The United Nations Development Programme in Albania is seeking to receive offers from interested compa-
nies who wish to be considered for the aforementioned services.

Companies will be selected in accordance with established UNDP procedures. The offers must be deliv-
ered within the deadline set in a sealed envelope, clearly marked UNDP/RFP 47903

RFP for “”RFP for Development of unified standard user-friendly websites for Albanian Munici-
palities.” for STAR 2 Project

For more details please refer to the link below:
http://www.al.undp.org/content/albania/en/home/operations/procurement/

Relevant dates: All interested companies should provide their offer in the following address, not later than
26 July 2018

Address for communications:
Email: procurement.al@undp.org
Or
Str. “Skenderbej”, Gurten Center (Volkswagen building), 2nd floor
Tirana, Albania

TENDER  I HAPUR KOMBËTAR

REPUBLIKA  E  SHQIPERISE
BANKA  E  SHQIPERISE
DEPARTAMENTI  I  ADMINISTRIMIT
SEKTORI  I  PROKURIMIT

Banka e Shqipërisë kërkon të realizojë objektin e prokurimit: “Shërbimi katering në ambientet e
Bankës së Shqipërisë për një periudhë një vjeçare”
‘Banka e Shqipërisë fton kandidatët e interesuar, të marrin pjesë në procedurën e prokurimit “Tender
i hapur kombëtar”, për realizimin e objektit të prokurimit si më sipër, me fond limit 10.200.000 Lekë”.

Dokumentet e tenderit mund të tërhiqen pranë Sektorit të Prokurimeve të Departamentit të
Administrimit, të Bankës së Shqipërisë, me adresë: Rruga e Dibrës, Kompleksi “Halili”, Kulla A,
Tiranë, Tel. 042419411(ext. 4251), çdo ditë nga ora 10.00 – 13.00 nga çdo person i autorizuar, me
paraqitjen e një kërkese me shkrim. Tërheqja e dokumenteve mund të bëhet vetëm pasi të keni
bërë paraprakisht pagesën e pakthyeshme prej 500 Lekë, pranë një banke tregtare në llogarinë e
Bankës së Shqipërisë sipas detajeve të mëposhtme:

Përfituesi:     Banka e Shqipërisë
BIC:               STANALTR
IBAN:            AL68 1011 1008 0000 0000 2222 222L; BIC

Përshkrimi: Blerje dokumente tenderi për tenderin me objekt: “Shërbimi katering në ambientet
e Bankës së Shqipërisë për një periudhë një vjeçare”

Oferta duhet të paraqitet në zyrën e Sektorit të Prokurimeve, pranë Departamentit të Administrimit,
në Bankën e Shqipërisë, deri më datë 02 Gusht  2018, ora 10:00, kohë në të cilën do të hapet
edhe tenderi, ku ftohen të marrin pjesë kandidatët ose përfaqësuesit e autorizuar të tyre.
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Dyshohet se të ardhurat janë siguruar nga trafiku ndërkombëtar i drogës

"Forca e Ligjit", nis hetimi pasuror
për fisin Çapja dhe të afërmit e tyre

Në "sitën" e verifikimit të Prokurorisë së
Krimeve të Rënda dhe Task-Forcës, 13 persona

SHKURT

Elvira Murati: Kërkoj drejtësi, ndryshe do marr hak

U godit me thikë dhe vdiq pas 5 ditësh në
spital, motra e tregtarit: Autori u la i lirë

TIRANË TIRANË TIRANË TIRANË TIRANË - "Mu dogj shpirti
për vëllain, nuk duroj dot
kur shikoj që ai që e futi në
dhe është i lirë". Këto janë
fjalët e motrës së Afrim
Llanës, 46-vjeçarit që u godit
me thikë ndërsa shiste në
treg dhe ndërroi jetë pas 5
ditësh në spital. Por, përveç
humbjes së njeriut të dashur,
familjarët e tij thonë se au-
tori i krimit është i lirë në
shtëpinë e tij. Ata ishin dje
në studion e emisionit "Me
zemër të hapur" në "News 24"
për të kërkuar drejtësi.
Motra e 46-vjeçarit, Elvira
Murati u shpreh se nga spi-
tali u thanë se kishte pësuar
infarkt, por ajo është e sig-
urt që vdekja ka ardhur nga
plagosja me thikë në këmbë.
"Afrimit tim kurrë në botë
nuk i ka rënë infarkt. S'ka
pasur kurrë probleme me
zemrën. Asnjëherë në vizita
nuk i kanë dalë probleme me
zemrën", deklaroi Murati.
Ajo u betua se nëse nuk ven-

doset drejtësi, do ta zgjidhë
vetë çështjen dhe do marrë
hak. "Nuk e besoj kurrë që
vëllai im ka vdekur nga zem-
ra. Si ka mundësi që vëllai im
është në dhe, ndërsa autori
bëri 4 muaj burg dhe sot ësh-
të në shtëpi. Atëherë do e zgji-
dhim në mënyrë tjetër. Edhe
unë si motër jam gati të marr
hak", tha Elvira Murati. Ajo
sqaroi që fillimisht mjeku u
kishte thënë se nuk i ishte
prekur arteria, por në të
vërtetë po. "Kur shkuam në
spital, mjeku na tha për pak
ka shpëtuar pa iu prekur ar-
teria, kur arteria i ishte

prekur. Ka pasur 4 plagë të
thella me thikë në këmbë dhe
vdekja i ka ardhur nga
plagët", u shpreh motra e treg-
tarit. Elvira tregoi edhe
bisedën me autorin e ngjarjes,
44-vjeçarin Ilir Haku. "I
thashë autorit paske dalë ë?
Po mos kujto se dhe ti do shpë-
tosh, dhe ti tek Afrimi do sh-
kosh. Ia thashë nuk e mohoj
se m'u dogj shpirti. Më la gru-
an me 3 fëmijë vetëm", u
shpreh e tronditur e motra e
viktimës, duke apeluar për
drejtësi. Ngjarja e rëndë ka
ndodhur në Durrës, më 7 sh-
tator të vitit të shkuar. Ka

nisur si një sherr banal mes
dy tregtarëve në treg dhe ka
përfunduar në plagosjen me
thikë të njërit prej tyre. Af-
rim Llana, 46 vjeç është trans-
portuar menjëherë më pas në
spitalin e Durrësit, por për sh-
kak të disa goditjeve me thikë
në këmbë ka pasur shumë
hemorragji. Policia ka marrë
familjarët për t'i pyetur për
detaje rreth ngjarjes. Më pas,
kur u lanë të lirë, ata të
shqetësuar kanë shkuar në

spital dhe janë informuar nga
mjekët se gjendja e tij po sta-
bilizohej dhe nuk kishte rrez-
ik për jetën. Vetëm pas pak
ditësh 46-vjeçari, baba i 3 fëm-
ijëve ka ndërruar jetë duke
shokuar të gjithë familjarët.
Pas kapjes së autorit të krim-
it, çështja kaloi në gjykatë.
Me gjithë insistimin e famil-
jarëve, autori Ilir Haku, 44
vjeç bëri vetëm 4 muaj burg
dhe më pas iu ndërrua masa
dhe u la në arrest shtëpie.

PERSONAT QË PO U VERIFIKOHET PASURIA

1.Adrian Çapja
2.Florenc Çapja
3.Enver Çapja
4.Fejzullah Çapja
5.Tom (Tomorr)
Çapja (Pepa)
6.Vladimir Çapja

DEKLARATA E MINISTRIT XHAFAJ
Në prill të këtij viti, ministri i Brendshëm, Fatmir
Xhafaj deklaroi nga Elbasani se policia do ua
nxijë jetën grupeve kriminale që zhvillojnë
aktivitetin e tyre të paligjshëm në këtë qytet. Tre
muaj pas kësaj deklarate ka nisur verifikimi
pasuror. Në një shkresë që mban datën 30 maj,
Prokuroria e Krimeve të Rënda i kërkon
Ministrisë së Brendshme dhe konkretisht
Gjendjes Civile të japë të dhëna mbi certifikatat
personale, familjare dhe të trungut familjar për
personat e familjes Çapja e miqve të tyre.
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Trembëdhjetë persona
nga familja Çapja dhe
miq të tyre po kalojnë

në sitën e verifikimit të pa-
surisë, pasi ka dyshime se të
ardhurat i kanë përfituar
nga aktiviteti i paligjshëm i
trafikimit të lëndëve narko-
tike. Bëhet fjalë për hotele,
vila e toka dhe llogari ban-
kare, të cilat po verifikohen
nga Task-Forca në bash-
këpunim me Prokurorinë e
Krimeve të Rënda. Në një sh-
kresë që mban datën 30 maj
të këtij viti, Prokuroria e
Krimeve të Rënda i kërkon
Ministrisë së Brendshme
dhe konkretisht Gjendjes
Civile të japë të dhëna mbi
certifikatat personale, famil-
jare dhe të trungut familjar
për shtetasit: Tom (Tomorr)
Çapja (Pepa), Adrian Çapja,
Florenc Çapja, Bledar Muça,
Enver Çapja, Fejzullah Çap-
ja, Ambri Sinakolli, Erion
Çapja, Vladimir Çapja, Er-
mira Kushi, Ymer Koseni,
Sajmir Serjani dhe Fatmir
Koseni. Mësohet se në nën-
tor të vitit 2017, Prokuroria
e Krimeve të Rënda ka
regjistruar verifikimin pa-
suror për personat e më-
sipërm, duke kërkuar infor-
macion nga shumë institu-
cione për të parë nëse pasur-
itë e tyre si: hotele, vila dhe
truall toke dhe llogari ban-
kare janë krijuar nga të
ardhura të ligjshme. Veri-
fikimi pasuror ka nisur me
indicie të Task-Forcës, por
edhe për faktin se nga të
dhënat paraprake ka rezul-
tuar se familja Çapja në disa
prej bizneseve të saj ka dalë
me humbje, ndërkohë që
mendohet se fitimet kanë
qenë shumë të mëdha. Sipas
organit të akuzës, pasuritë
e kësaj familjeje janë krye-
sisht në Elbasan, por edhe
në qytete të tjera. Përveç
hetimeve nga ana e
prokurorisë, fisi Çapja po
kalon edhe në sitën e Task-
Forcës speciale "Forca e
Ligjit", e cila ka në fokus
goditjen e grupeve të struk-
turuara kriminale. Gjatë
viteve të fundit, qyteti i El-
basanit është kthyer në një
vatër të nxehtë konflikti
mes familjeve kriminale. Për
siguruar rendin dhe sigur-
inë në këtë qytet pas për-
plasjeve të shpeshta u ris-
trukturua policia vendore.
Gjatë një vizite në këtë qytet
në prill të këtij viti, ministri
i Brendshëm, Fatmir Xhafaj
deklaroi se policia do ua nx-
ijë jetën grupeve kriminale
që zhvillojnë aktivitetin e
tyre të paligjshëm në El-
basan. Fisi Çapja ka qenë
shpesh objekt i kronikave të
zeza për shkak të atentateve
të shumta dhe viktimave.
Ato e kanë zanafillën që në
vitin 2005, por përplasja më
e madhe ka ndodhur në jan-
ar të vitit 2016, ku gjatë një
përplasje me armë zjarri
mbetën të vrarë në një lokal
tre pjesëtarë të fisit Çapja.

7.Erion Çapja
8.Bledar Muça
9.Ermira Kushi
10.Ymer Koseni
11.Sajmir Serjani
12.Fatmir Koseni
13. Ambri Sinakolli

Denoncimi/ "Zhduket
i riu në zonën e Niklës,

mund edhe të jetë vrarë"
TIRANËTIRANËTIRANËTIRANËTIRANË- Ish-kryeministri
Sali Berisha ka publikuar
denoncimin e një qytetari
me identitet të plotë që
thotë se i është zhdukur
nipi që më datë 5 korrik dhe
akuzon policinë se nuk ka
reaguar. Qytetari thotë se
djali i vëllait, Keisi Hysa
është zhdukur në zonën e
Niklës, në Fushë-Krujë,
duke hedhur dyshimet se
edhe mund të jetë vrarë.
Berisha shkruan se narko-
policia hesht për krimin.
"Zhduket prej 5 ditësh në
zonën e Niklës i riu Keisi
Elion Hysa, narkopolicia
hesht për krimin!", shkru-
an Berisha në "Facebook".

Aksidenti, plagoset
nëna dhe foshnja
e saj 10 muajshe

ELBASANELBASANELBASANELBASANELBASAN - Një aksident
automobilistik ka ndodhur
paraditen e djeshme në
qendër të qytetit të Elbasan-
it, pranë rreth rrotullimit të
bashkisë. Mësohet se një
makinë ka përplasur një
grua që po kalonte te vijat e
bardha së bashku me fosh-
njën e saj 10 muajsh në kar-
rocë. Të dëmtuarit janë
dërguar në spitalin e qy-
tetit. Burime nga Qendra
Spitalore raportuan se
foshnja 10 muajshe po i
nënshtrohet kontrollit
mjekësor. Paraprakisht
konstatohet se nuk ka
probleme serioze nga aksi-
denti, ndërsa nëna e fëmijës
ka pësuar tronditje nga
aksidenti, por jo dëmtime
serioze. Policia vijon he-
timet për zbardhjen e plotë
të shkaqeve të aksidentit.

Elvira Murati duke
folur në “News 24”

Adrian Çapja
Faksimile e dokumentit të
Prokurorisë së Krimeve të Rënda

Përmbaruesi Gjyqësor Privat Z. Medar Kajolli, njofton shpalljen për shitje në ankand të parë për
pasuritë e paluajtshme si më poshtë;
-        Pasuria Nr. 250/3+1-2, Vol.-31, fq.-234, Z.k-1791, Apartament me Sip.-209.7 m2, ndodhur në
Golem, Kavajë, me vlerë 7’549’200  Lekë.
-        Pasuria Nr. 250/3+1-3, Vol.-31, fq.-235, Z.k-1791, Apartament me Sip.-209.7 m2, ndodhur në
Golem, Kavajë, me vlerë 7’549’200  Lekë.
-        Pasuria Nr.211/11, Vol.- 4, fq.-201, Z.k-1791, lloji Tokë-0Arë me Sip.- 500 m2, ndodhur në Golem
Kavajë, me vlerë 400’000 Lekë.
Ankandi për pasuritë e mësipërme zhvillohet në datë 12.07.2018,në orën 16.00, në ambientet
e zyrës së Përmbaruesit Gjyqësor Privat Z. Medar Kajolli, me adresë;
Rruga "Urani Pano", Pll.-1/3, Kati -2, Tiranë. Cel. 069 73 23 003, email;
medar.kajolli@yahoo.com

SHPALLJE ANKANDI
Zyra Permbarimore "E.G Bailiff Service" me permbarues Enuar Merko me adrese
Rr Ibrahim Rruova, Pall 64, Hyrja 8, Ap 1, Tirane, njofton se me date 07.08.2018
ora 8ºº - 16ºº ne ambjentet e saj, do te zhvillohet: Ankandi i II per shitjen e
pasurise te paluajtshme Truall me sipërfaqe totale 500 m² nga e cila Ndërtesë
me sipërfaqe 128 m², rregjistruar në Z.V.R.P.P Durrës me Nr pasurie 72/67,
Vol.3, Fq.189, ZK.1242 në pronësi të Z.Sali Ibrahim Jamaku me vlere fillestare
ne ankand  90,048 (Nentedhjete mije e dyzet e tete) EURO . Të interesuarit të
kontaktojnë në nr. e telefonit 0672027580, 355 4 22 31 888.
email enuar.merko@gmail.com
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1. AVDI  LAMI
2. TELO BEGA
3. TELO MEHMET BEGA
4. ILIAZ SHULI
5. XHELAL KRYEZIU
6. VESEL META
7. KRISTO KANANI
8. AVNI  HOXHA
9. OLLGA THEODHORE
10. SHABAN FIFO
11. EMIN HAXHI HIBO
12. GEZIM QERIMI
13. SEIT ÇELA
14. SHAQIR DEDJA
15. RAMADAN HYSENI
16. ISUF DERVISHI
17. ASLLAN BARDULLA
18. ASLLAN BARDULLA
19. ALI KACIU
20. NAZMI PALLA
21. ADEM SELIM RAPÇE
22. VIOLETA KASULI
23. TANUSH MINAROLLI
24. BAJAME

MANÇELLARI
25. SERAFIN SPIRO

SPIROLLARI
26. QATIP CERRIKU
27. URIM BEJLERI
28. MUHAREM GEGOLLI
29. THEMI MEHILLKA
30. PJETER LAZRI
31. KOLI UJANIKU
32. ILIAZ VRIONI
33. MICO GJERMENI
34. MUHAMET VRIONI
35. PETRAQ KOCAQI
36. SKENDER KELLERI
37. KRISTAQ POJANAKU
38. MUHARREM KULLA
39. NIKOLL DOÇI
40. RAMAZAN RAMIDHI
41. DHIMITRA ZAVALANI
42. GURALI

BRAHIMLLARI
43. TOM DED MARASHI
44. DHIMITER PRIFTAJ
45. TEFTA KORAVESHI
46. GAQE KOLAQI
47. NIKOLLA THANASI
48. ARIF HOXHA
49. BASIR LIKCENI

50. NURI SERJANI
51. AGALLIA KRISTAFI
52. AQIF TATA(LUMA)
53. MYFTENIA

SHKODER
54. DEMIR HYSKA
55. ELVIRA GOXHA
56. BAJRAM MJESHTRI
57. PETRIT KUSHOVA
58. NEVRUS ÇULANI
59. PANAJOT KOCO

XHUMA
60. HAKI SHPATA
61. FETI DAPELLARI
62. KOCI BARDHYLI
63. KUJTIM BUJARI
64. MYZEJEN CUKE
65. VASIL FILI
66. BAJRAM

PASHOLLARI
67. DHORKË LAKO
68. AGRANO SULA
69. GANI KONI
70. IBRAHIM XHAIBRA
71. DEMIR XEKA
72. HAMIDE BISHTAJA
73. KIMETE LIKA, LAJE

BABAMUSTA
74. SERVET HASA
75. ARIF BENGU
76. ESAT BALLIU
77. KALEM AGOLLI
78. ELEZ KOCI
79. GANI SHABANI
80. MAKSIM KOLA
81. VALTER SPAHIU
82. PRENA SIMONI
83. NUREDIN PEZA
84. AFERDITA MARA
85. MEHILL NOKA
86. THOMA VANGJEL

HAXHISTASA
87. LUTFI ALCANI (LATIF)
88. FERIDE KORANI
89. MUSTAFA ARRAPI
90. SELAM LUTAJ
91. HEKURAN TOÇKA
92. MAZLLEM LATOLLARI
93. SOTIR JORGO
94. PANDELI DHORI

MUJO
95. SOTIRAQ PETRE

96. ILO  MATO
97. MAKSUT  KRASTA
98. AGIM QOSHJA
99. THEMISTOKLI ZOTO
100. FJORENTINA VEHBI
101. HAJDAR VEHBI
102. TOMOR VEHBI
103. PELLUMB KUÇKA
104. AGRON BRAHO
105. SERVET KOSIQI
106. ILMI ZHULI
107. MYRTEZA GJASHTA
108. REXHEP MYZEQARI
109. TEKI DERVISHI
110. MARTIN MIKA
111. SHEFQET SHAHINI
112. ZEF GEGA
113. FIQIRI PULAHA
114. ATHINA MERTIRI
115. LLAZAR KOTE
116. THANAS PAPA
117. LULJETA KURTI
118. KATINA  GULKA
119. RRENJA SHEHU
120. DHIMITRAQ TASHO
121. DYLBER HOXHA
122. ZINI TROKA
123. ZHANETA KAPLLANA
124. NEKIE KAÇANOLLI
125. FEIM MUSKAJ
126. MYFTAR KALLUCI
127. MYFTAR KALLUCI
128. NEXHIP MUSKAJ
129. BILBIL SINANI
130. NAZIRE XHUKIÇI
131. THOMA PRIFTI
132. FATMIR HOXHA
133. YLVI TORO
134. THOMA KULE
135. LLAZAR ÇOMO
136. ELMAZ AGAJ
137. LLAMBI DANO
138. ÇELO ÇELO
139. ÇELO ÇELO
140. PETRAQ XHAHO
141. SHEFQET HYSI
142. JONUZ KËPUCKA
143. SENA PEÇUKU
144. ZYLYFTAR  ÇELA
145. JAKUP SATKA
146. GAZI KOLLÇINAKU
147. SEFEDIN XHUTI

148. KATERINA GUDA
149. NAZMI PLAKA
150. STILIAN SALLABANDA
151.    TRASHEGIMTARET

  VASA
152. MAKBULE MYFTIU,

SHEFIK MYFTIU
153. MINIF, BENIAMIN

KOPRATA
154. RAMIZ HALILI
155. LILI  KOTE
156. SHABAN HALILI
157. HAMDI HYKA
158. HAZBI HYSENAJ
159. XHEVAT BELISHTA
160. LUAN PRENJASI
161. THIMAQ QIRJAZI
162. KUJTIM XHELILI
163. FEJZULLA HADRI
164. MITKE NIKO TODO
165. RAZIM CENOLLI
166. SHEFQET DAIU
167. SHAHIN XHELILI
168. TEKI TACE
169. TEKI TACE
170. SYRJA  HYSKO
171. SYRJA  HYSKO
172. XHELAL COKU
173. QEMAL COKU
174. SYBI SPAHIU
175. HENA BEGA
176. MUHAMET NONAJ
177. MUHAMET NONAJ
178. BEKTASH SEFA
179. ALI ZAIMI
180. ALI ZAIMI
181. XHAFERR  HYSI
182. MARK LALA
183. FERIT KOZELI
184. ZOI LLAMBRO
185. HITO KOKAJ
186. YMER  KONDI
187. NURI SERJANI
188. GANIMETE DREDHA
189. SPIRO DIAMANTI
190. RAMAZAN CANI
191. HEKURAN OSMAN

BITUSHI
192. HALIL ÇALI
193. ARIF LATE
194. LLESH FRROK

MARKU

195. ADEM PARADHOI
196. PANDI  FILO
197. ARIF HOXHA
198. EVANTHI GRABOCKA
199. DHIMITRAQ ZHURKA
200. SPIRO JOSIF
201. ELIONA ROTA
202. VILDA JORGJI
203. LLAMBI NAUN
204. FATMIRA BELORTAJA
205. ALI MULLALLI
206. SAFET SHPARTHI
207. RAMADAN GALLO
208. SHABAN SHPARTHI
209. BASTRI QILIMI
210. VANGJEL NAÇI
211. SERVET MECI
212. HAMIT KUMRIA
213. DURIM LILA
214. NEIM QOSE
215. HEKUR MULLAJ
216. MIMOZA DRAGUSHA
217. TRASHEGIMTARET

DUSHI
218. TRASHEGIMTARET

SHESTANI
219. MEJTULLAHE ÇAÇA
220. NAZMIE KOKA
221. ELENI SIMO
222. NEBIL  ÇIKA
223. MIRUSH STRAZMIRI
224. SALI REXHA
225. ZIJA KAZAZI
226. REFAT MUSAI
227. LUTFI MUSAI
228. ISUF MEBELLI
229. BARDHYL ARAPI
230. LIVAN MUSAI
231. THOMA LALA
232. OSMAN DULLA
233. HYSEN ALIMEHMETI
234. HYSEN ALIMEHMETI
235. SEFEDIN ARAPI
236. LLAMBI KOLI PITI
237. GANI MERSULI
238. FEJZI ISLAM

KAFEXHIU
239. BEGTASH ISMAIL

SALIASI
240. BEKTASH ISMAIL

SALIASI
241. DALIP HABIP NASUFI

242. FATMIR VRAPI
243. RAMADAN

SHYQYRIA
244. SALI BAJRAM

HOXHA
245. RIFAT DUPI
246. KARNAKARE

REXHO
247. MEHMET KRASNIQI
248. OSMAN LLAPUSHI
249. DEMIR KISHTA
250. PETRIT BASHA
251. ISLAM SELMAN

IBRAHIMI
252. LIMAN ELEZI
253. NIKO BURDA
254. ZARIF MULLALLI
255. YLLI KOÇLLARI
256. KAMBERIE MALO
257. KLEMENTINA

LUADHI
258. SAFET ISMAIL
259. NADIRE PEMA
260. TEFIK QERAXHI
261. AZIM GOSKOVA
262. TATJANA SELENICA
263. SHERIF FEJZOLLI
264. AZEM SARACI
265. IDAJETE HOXHA
266. MELIHA LIBOHOVA
267. SHEFQET LUSHKJA
268. REXHEP LUSHKJA
269. DHIMITËR MITRUSHI
270. FASLLI

SKENDERAJ
271. DEMIR OSMANI
272.VEJUSHE,LEFTER,THELLEZE

MUSTAJ,SHEHAJ
273. QEMAL OSMANI,

XHAFER  OSMANI
274. HYSNI

XHAMALLATI
275. SYBI SPAHIU
276. QANI SHEHU
277. QANI SHEHU
278. NEBI ÇELA
279. NEBI ÇELA
280. HYDA LEVENISHTI
281. HYDA LEVENISHTI
282. NEBI DALIPI
283. REXHEP SINANAJ
284. QANI SHABANI
285. SPIRO DIAMANTI

DOSJET E VITIT 1999

Lista me aplikimet e viteve 1999 dhe 2000, që kanë marrë vendimin e njohjes

Dosjet me mangësi/ 1100 pronarë, 6 muaj
kohë për plotësimin e dokumenteve

ATP, fondi për kompensim arrin në 1.7 miliardë lekë

Pronarët që kanë ap
likuar për kompen
simin e pronave

gjatë viteve 1999 dhe 2000
kanë 6 muaj kohë për të
plotësuar dokumentet. Të
gjithë pronarët që kanë një
vendim për njohjen dhe
kompensimin e pronës du-
het të verifikojnë nëse e
kanë plotë dosjen. "Subjek-
tet e interesuara që evi-
dentojnë të meta apo
pasaktësi në këtë regjistër
mund të plotësojnë doku-
mentacionin e nevojshëm
për vlerësimin financiar të
vendimit të kompensimit
brenda një afati prej 6 mua-
jsh", bëjnë të ditur burime
ATP-ja.
KOMPENSIMI

Afro 1.7 miliardë lekë do
të ndajë Agjencia e Tra-
jtimit të Pronave pas vlerë-
simit të dosjeve të pronar-
ëve të viteve 1999-2000. Në
fakt, pas shqyrtimit të bërë
për këto dosje dhe që në to-
tal janë 1100, vetëm gjysma
e tyre do të përfitojnë ko-
mpensim financiar, ndërsa
pjesës tjetër i lind e drejta

për të rregulluar dokumen-
tacionin në ATP brenda 6
muajve duke nisur nga

data publikimit të listës në
faqen zyrtare të 'Agjen-
cisë'. "Gazeta Shqiptare"

boton si më poshtë emrat
që përfitojnë kompensimin
në para dhe shumën për-

katëse për secilin individ
apo familje, sikundër edhe
pjesën e dytë të këtyre pr-
onarëve, që kanë mundësi
të ankimojnë dosjen deri në
muajin dhjetor 2018.

Kompensimi financiar
Pronarët që kanë një ven-

dim kompensimi duhet të
presin brenda afateve lig-
jore deri në 10 vjet sipas
rendit të aplikimit, por kanë
mundësi të përfitojnë edhe
nga pagesat e përshpejtuara.
Për rastin e dytë, pronarët
duhet të paraqiten në ATP,
të plotësojnë formularin-tip

dhe të zgjedhin një nga tri
afatet që parashikon ligji,
pagesë brenda vitit, bren-
da 3 viteve ose brenda 5
viteve. Për secilin rast, në
një VKM të posaçme ësh-
të përcaktuar edhe për-
qindja e pagesës. Për pag-
esën brenda një viti, pr-
onari merr 20% të vlerës
së faturës, për pagesën
brenda tri viteve merr
30% dhe brenda pesë
viteve merr 40% të vlerës
së kompensimit dhe heq
dorë nga pjesa tjetër e
kësaj vlere.

Ornela Manjani

Lista me aplikimet e viteve 1999 dhe 2000, që kanë marrë vendimin e njohjes

Dosjet me mangësi/ 1100 pronarë, 6 muaj
kohë për plotësimin e dokumenteve

ATP, fondi për kompensim arrin në 1.7 miliardë lekë
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DOSJET E VITIT 2000

1. NIKOLL NDREU
2. META
3. NIKOLL NDREU
4. RROK PEPA
5. TARE LILA
6. SKENDER

XHEPEXHIU
7. RROK PEPA
8. ILIA SHYTI
9. AGIM BODO
10. BURHAN KODUZI
11. VLADIMIR MEMA
12. ROBERT HAJRE
13. GAQO LUBONJA
14. SOTIR STAVRE
15. GJYLKA BEDHIA
16. ENGJËLLUSH PUPA
17. SHPRESA LUBONJA
18. ALBERTA GEGA
19. ABEDIN XHAFA
20. MARK SHINIKU
21. NDËRTIM MYFTIU
22. PANDI  BIMO
23. SKENDER KERÇIKU
24. TEQJA
25. BAJRAM TAGA
26. VASIL KONDAKCIU
27. IZET HAXHIU
28. NURIE MURATAJ
29. SHEFKI VRENOZI
30. PETRO DUCE
31. SHPRESA LACI
32. ABAZ MUCO
33. EVGJENI CARCANI
34. HYSEN SULAJ,

MUHAREM SULAJ
35. HAKI ZENELI
36. SEFEDIN TRUNGU
37. PAL GJON PRENGA
38. LUKE PRENG GJINI
39. FROK NDRECE

PRENGA
40. PJETER

BARDHOKU
41. GJOVALIN

BARDHOKU
42. PJETER

LLESH GJONAJ
43. BESNIK PRENGA
44. LEKE GJINI
45. MARK NIKOLLE

GJERGJI
46. NIKOLLE DOD

GJINI
47. NUREDIN

KARABALLI
48. HAJRO RRAPI
49. TEMO SENAJ
50. BURHAN LAMCE
51. SEIT HYSKO
52. SEIT HYSKO
53. VIKTOR  ALUSHANI
54. HASAN HOXHA
55. MYLAZIM  SKENDO
56. MYLAZIM  SKENDO
57. VANGJEL DIMO
58. DEMIR FERKO
59. ISMAIL HOXHA
60. HALIM KAMBERI
61. KRISTAQ KULARI
62. THANAS ÇOBO
63. RAMAN ÇEPELE
64. ZYBER HATIJA
65. AJET DERVISHI

66. JANI KULARI
67. SABRI BEJLERI
68. HAJRIE GROPA
69. ISMAIL ZHAÇI
70. HASAN TAHIRLLARI
71. EMINE BABO
72. JANULLA
73. LILI STAMBOLLIU
74. YLLI MOLLASI
75. YRMETE GOSKOLLI
76. VAJDE BUJARI
77. SKENDER HASAN

JUPI
78. ANESTI NINKA
79. AVDURAMAN BAKO
80. LIGOR  DIVJAKA
81. VANGJEL  ALABAKU
82. JOSIF VELO
83. FATOS  MINAROLLI
84. PANDELI  PASKO
85. MERITA  EMINAJ
86. BERHAN MUSLIA
87. DAUT MALEVIA
88. TEKI MYFTARAI
89. SHAHE MORINA
90. SULEJMAN DERVISHI
91. NAFIJE DERVISHI
92. ASTRIT MEZINI
93. ISAK MEZINI
94. REXHEP BAÇE
95. VANGJUSH CAVALI
96. SAMI NEBI
97. ADIL LAME
98. ZIMETE SINA
99. MUSA KARAMUÇO
100. NDUE MUÇA
101. PAVLINA KOÇIU
102. NDUE MUÇA
103. AGIM LAMCE
104. SABRIE CIMO
105. HARUN QOSE
106. ALI CENKO
107. SPIRO TOQE
108. IRFAN EMIN
109. TOMORR SHTYLLA
110. RAHMI POJANI
111. TOMORR SHTYLLA
112. BAHIJE  TEROLLI
113. ADIL XHIBO
114. KISHA ORTODOKSE

AUTOQEFALE
115. AT  JANI TREBACKA
116. DRINI, GORICA
117. HAZIS RIZA  MOLI
118. SHERIF ALLAMANI
119. ISMAIL KARINA
120. IRFAN ÇURKA
121. SANIJE BARDHOSHI
122. HYSEN LILOLLI
123. PËLLUMB JARGAVANI
124. DHIMITRA SELENICA
125. ILMI BELORTAJA
126. GËZIM SMAJLI
127. HARJET BACKA
128. ENERJETA DASHI
129. AVDURRAMAN SINA
130. THEODHOR BUDA
131. MEHMET MEZINI
132. ARSHIN BRAMI
133. GJOKE PASHKE

LLESHI
134. NDUE JAK NDOJ
135. LATIF ZENELI (

DELTINA )

136. FEJZI DIZDARI
137. NDOC GJON THACI
138. RIZA HASAN GROSHA
139. HETEM  DYRMISHI
140. FLAMUR IDERSHAJ
141. FLAMUR IDERSHAJ
142. FLAMUR IDERSHAJ
143. AGIM LAMCE
144. ELENI  PETI
145. ABEDIN XHELALI
146. XHEMILE ÇAÇI
147. ALI HOXHALLARI
148. VANGJEL KOCO
149. ADRIATIK ZYKE
150. SHEFQET

MECOLLARI
151. KOSTAQ ANGJO
152. VASILLAQ KOLACI
153. MARJANA DURO
154. DED GJON

MARKAGJONI
155. LIGOR TOSKA
156. SHYQERI SINANI
157. BAHRI SINANI
158. RAUF BUZI
159. JORGJI BARDHI
160. XHEMAL LLOSHI
161. ARISTIR KULARI
162. VANGJEL NUSHI
163. MUHARREM HYSENAJ
164. THOMA GREMI
165. SHEME PLAKU
166. ILMI ZIKA
167. MUSTAFA KUCI
168. ISA  MEÇAJ
169. KRISTO DHIMITËR

LONDO
170. ANDONETA MORAVA
171. JASHAR XHAMETA
172. SERVET  IBRAHIMI
173. SERVET  IBRAHIMI
174. HETEM ÇUNI
175. BEKTASH

HOXHALLARI
176. SAMI BIDOLLARI
177. MESTAN AZISLLARI
178. DEMIRALI SELMANI
179. AFERDITA SPAHO
180. ALIQISIDHA KREÇI
181. JORGO BREGU
182. LEFTER  PANE
183. KISHA BICAKAJ
184. HASIM ALLA
185. MYRTO XHAFERI
186. LUTO MURATI
187. DEZI DAJAKA
188. VASIL PANDAZI
189. MYFIT ZERA
190. SHERIFE BRAMI
191. HYSEN BRAMI
192. NEZIR BRACE
193. XHEVAIR BRACE
194. ISA BASHOLLI
195. VANGJEL LALE
196. CVETKO JANO
197. STEFAN CVETKO

JOSIF
198. VEPROR MEMA
199. MUHAMET ZHILLA
200. LIRIKA MELO
201. VASKË COLLAKU
202. VANGJEL QIRJAKO
203. MUSA ISUFAJ
204. ISLAM DECKA

205. ISMAIL ANXHAKU
206. SERVETE DACI
207. EFTIMI MILE
208. GJERGJI SARA
209. DHORI SARO
210. PANDI PAPAKOZMA
211. AGIM DISHNICA
212. SULEJMAN QORRI
213. MARJANA DURO
214. BAJRAM  KOTOBELLI
215. HETEM  DERVISHI
216. MYFTAR  KUÇI
217. MYFTAR  KUÇI
218. RAMI  HOXHA
219. SALI  BOZHIGRADI
220. PERLAT TOPTANI
221. DEDË NDUE

SHPENDI
222. SHEQERE DEMIRI
223. BAKI ETJ GJUZI
224. DESHIRA ETJ OHRI
225. SERIE KASHAMI
226. BESIM KASA
227. RIFAT VERRIA
228. MUSTAFA PETJA
229. SILVANA PAJUNI
230. AISHE HYLVIU
231. MUSTAFA TEFERICI
232. SHABAN MYFTIU,

XHAVIT XHANI
233. MERIBAN MYSLIU
234. SELIM GJOCI
235. ISUF TAGA
236. SELADIN KOTORRI
237. LUTO ALUSH DOMI
238. NAZIF MERKO
239. TODI KOLA
240. HARRALLAMB ÇIBUKU
241. HARILLA TAVANXHI
242. LIPI IKONOMI
243. MUSTAFA BEQIRAJ
244. NAUM  PASKO
245. DEMIR RAMILLI
246. LATIF KONI
247. GJERGJ PAL HASANI
248. THOMA TOLE
249. ALI METALIU
250. THOMA TOLE
251. HAJRO  NEXHIP

CALLARI
252. ROBERT MADHI
253. NESIM SALI
254. NESTI LIGORI
255. ANDON GODE
256. MARENGLEN OCKA
257. FADIL DYRMISHI
258. GEZIM DYRMISHI
259. RIZA MULLETI
260. ISUF ISMALAJA
261. ET'HEM MEÇA
262. BEDRI LIÇI
263. SHABAN SHTISHI
264. BAJRAM XHOMAQ
265. LLESH PËRDEDAJ

(VUKAJ)
266. XHELO  DYRMISHI
267. DIAFET  DYRMISHI
268. DIAFET  DYRMISHI
269. KRYEGJYSHATA

BOTERORE
270. KRYEGJYSHATA

BOTERORE
271. DHIMITER PRIFTI
272. SOTIR BAMBULLI

273. MIHAL ÇAPI
274. MUSTAFA MINERALI
275. MUSTAFA MINERALI
276. PETRAQ MINKA
277. LUTFI KODRA
278. DËFRIM  SHKËMBI
279. PETRAQ TREBICKA
280. ANESTI NINKA
281. GAQO CICKO
282. DYLBER QELEMENI
283. XHEVRIJE SAKJA
284. JOSIF GJORDENI
285. XHEMIL ZOTO
286. ALI ZHURI
287. ADEM LILA
288. JASHAR LICI
289. SHEGA KAMANI
290. BAJRAM SULA
291. MARIANTHI LICO
292. SEFEDIN LIÇO
293. PALI  PRIFTI
294. RAMAZAN  KUKA
295. MYSLIJE KADUKU
296. VALENTINA NIKA
297. NEZIR FIDANI
298. MUHAMER DAJKO
299. ILIR LYTFI MERO
300. SOTIRAQ MANE
301. STAVRI SHAMIA
302. STAVRI SHAMIA
303. BUJAMIN BREGU
304. ILIA ROSHANJI
305. LLAMBI MITRO KERRI
306. QAKO KONINI
307. HEKURAN ALIAJ
308. MEHMET DERJAJ
309. NASI KOLI PRIFTI
310. VILSON   STASI
311. RIZA RIZAI
312. VASILLAQ JORGJI
313. KISHA  ORTODOKSE
314. APOSTOL NASI
315. URANI ZHULALI
316. KISHA ORTODOKSE
317. MUSA MANE
318. KISHA  ORTODOKSE
319. MUHAMET HALLUNI
320. MYZAFER PATOKU
321. SEHIT DEMA
322. DEMIR SHPATA
323. KADRI KLOSI
324. DYLBER KARAFILI
325. KOLI SIMONI
326. TAJAR ÇELA
327. JETO QERIMI
328. KRISTAQ TOSKA
329. KAFAZE HAMITI
330. KRISTOFER  JANI
331. NEXHMEDIN ADEM

SHEHU
332. HAMDI LIÇI
333. VERORE ÇOPANI
334. FARI ZALTA
335. LILI PRIFTI
336. MEIRE TAJFUR

SHUKA
337. QAMIL SHAIPI
338. XHEZMI MERO
339. ALI MERO
340. SHËNJTOR HOXHALLI
341. GONI XHENGO
342. SHEFKI TRUSHI
343. SKENDER GONGO
344. NIKO TANCO

345. VJOLLCA KRAJKU
346. BAJRAM ISKURTI
347. MARK SHERNIKU
348. HAJDAR KAJA
349. BASHKIM CELA
350. TAHIR CANI
351. PALI KOLA
352. HYSNI RAHMAN

DURICI
353. LUIGJ NIKAJ
354. NAIM TOSKA
355. SULO  NUHU
356. KAMBER  HOXHA
357. MINUSHE CAKA
358. MINUSHE  SARACI
359. NIKOLLA QORRI
360. LIRI NURI
361. LAJE MANUSHI
362. GJYLIZA QEROSI
363. SYRJA DOSTI
364. RIZA REÇI
365. ISMAIL  DASHI
366. ISMAIL  DASHI
367. QEMAL

HYSENBELLIU
368. QAZIM  YMERALI
369. ILIAS  MYFTARI
370. (LULZIM) ZABIT FASLLI

TUSHA
371. NDUE GJON GJONI
372. QAZIM ÇARÇANI
373. XHAVIT KURTI
374. XHEMALI ALI KURTI
375. OSMAN KURTI
376. KURT KURTAJ

(KURTI)
377. JAHJA  GJUZI
378. OSMAN  SULA
379. GJYSHO MANAJ
380. PETREF MUKA
381. BEJUSHE JAUPAJ
382. ELMAZ, EMIN ETJ

GJUZI
383. JUSUF KAZAZI,

VJOLLCA LLAPAJ
384. ADEM LIÇI
385. PETRIT TURRA
386. XHEVDET TAFA
387. AGIM DRAGOTI
388. XHEVDET XHINDOLLI
389. FEHMI  MULLA
390. ALI GRACA
391. ISMAIL GRACA
392. NAZMI LLOMI
393. SHABAN HAKI

HAXHILLARI
394. KEPI MIHAL QIPRO
395. AVNI CENMURATI
396. GËZIM  HOXHA
397. IS-HAK ULQINAKU
398. MARJANA HAXHIMIHALI
399. DURE  SATKA
400. DURE  SATKA
401. ELJAZ THACEJ
402. FADIL ALIVODA
403. NARET DAJA
404. HIQMET HODO
405. ETHEM FEKUSHI
406. SOTIR ROBO
407. VALENTINA  DUÇI
408. ESAT ASABELLA
409. AVDI CENO
410. FATMIR LUGA
411. FEJZI KALAJA
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412. KRISTAQ DAFA
413. HABIBE DOKLE
414. VESEL AHMETI
415. FATMIRA  BELORTAJA
416. JORGJI  NAUMI
417. MIRA  KAURRI

418. HABIB DOKLE
419. HAKI HAJDARI
420. NAIM KAJA
421. THEMI MALI
422. BARJAM HOXHA
423. LLAZAR MICI
424. AGUR MERAJ
425. VANGJEL KOLA
426. KOSTA NGRESI
427. AZEM BREGOVINA
428. MIÇO SPAHO
429. FATIME AGOLLI
430. QATIF BOFE
431. YMER LIÇAJ
432. ISMET SALLKU
433. MANUSHALITE
434. BEQIR OMARI
435. SOTIR MEÇO
436. SOTIR BELLO
437. STAVRI MICI
438. QANI ARAPI
439. VANGJELI RUSHI
440. PIRRO KONDO
441. VATH DERVISHI
442. SOKOL NOSI
443. NUREDIN SHABANI
444. LLAMBI  ADHAMI
445. ZYHDI ETJ ALUSHI
446. ISA SARAÇI
447. THEODHORI FILI
448. KUJTIM MUSTAFAI
449. KOSTANDIN

KOSTARISTA, LENA
PEMA

450. QERIME  LLENGO
451. LATIF  CANE
452. RRUFE QAZIM
HOXHA

(BEGA)
453. GANI HALIT

TEPELENA
454. PERPARIM HYSENI
455. VLASH KUSHI
456. EMIRJETA ÇULLHAJ
457. MUS TAHIR GJONAJ
458. PAJO TERPOLLI
459. ASIME FEJZO,

HAMIDE HYSENAJ
460. ORHAN  KACI
461. SEIT  SINANI
462. KAJMAK RAKO
463. HADI EFENDI
464. ELMAZ QERRETI
465. FROSINA

THEODHORI
466. PANDELI FACE
467. PAL GJINAJ
468. RRAPI BAFA
469. SIKU QERACA
470. TEFTA  DISHNICA
471. SAMI KAPLLANI
472. MYRTEZA XHAFA
473. AHMET TAHIR

KOLGJINI
474. ZAIM GJUTA
475. MEHMET SHALA
476. SHEFIK DELIALLISI

477. SHUAIP ZAHIRI
478. XHEMAL HALILI
479. ËNGJËLL  ORGOCKA
480. AGUSTIN LUCAJ
481. THANAS  BICOLLI
482. FLORIJE

VOJKOLLARI
483. LLAZI  BICOLLI
484. ENGJELLUSHE  VILA
485. PERIKLI CUKO
486. SANIJE SHKURTI
487. XHAVIT HOXHA
488. SULO HYRA
489. FERIDE METALLA
490. RAMAZAN REKA
491. ELEONORA  TUNI
492. LLAZI KOÇI
493. BAJAME SULA
494. ILMI SHAHINASI
495. SULEJMAN QORRI
496. YMER DISHNICA
497. BRAHO KUÇI
498. ANDON PIRE
499. PERPARIM BEQO

500. ALI E MEHMET BIBA
501. ARSHIM MASHA
502. YRFETE XHEMI
503. ISLAM GJINOLLARI
504. ËNGJËLL GJINOLLARI
505. MIRDASH  FERO
506. FADILE  GJATA
507. GURALI KOÇIASI
508. KESHILLI XHAMISE

BARBULLUSH
509. GJERGJ LIVADHI (

BEKE )
510. MARK KAMERI
511. YLVI XHINDOLI
512. REXHEP KËRTUSHA
513. GJOK SHABI
514. HAXHI KEÇI
515. AGIM RRUGA
516. NAZIRE KERTESA

(STAFA)
517. HYSEN JUNIKU
518. MUSTAFA  MUÇI
519. BAJAME LIKAJ
520. GJYSHO MANAJ
521. SHRIF KLOSI
522. FLUTURA

PLANGARICA
523. ASIM HAXHIALUSHI
524. ALEKSANDER

SAHATÇI
525. SADIK KASMI
526. SELIM TAFA
527. HAKI AJAZI
528. HIDAJET GJONIKA
529. HAZIR QAZIM ZENELI
530. KUJTIM XHAFERRI
531. BAJRAMI SHABAN

XHAFERRI
532. SPIRO HANXHARI
533. AGIM SHIMA
534. RAMAZAN  DIKA
535. OSMAN SHEFKIU
536. DYLBERE TUÇI
537. THANAS TACI
538. SKËNDER HYSKA
539. JORGJI  KONDAKCI
540. TAFIK  HOXHA
541. ISMETE  SOKOLI
542. DAFINA  PROFI

543. MIHAL  KOSTOLI
544. JONUZ HEBA
545. MERUSHE SARA

OSMANI MIRACI
546. IBRAHIM NDREU
547. HASAN NEZIRI
548. MIHAL ÇAPI
549. LLAMBRO ZHUKA
550. KAMBER NUHI

HALLAÇI
551. RIZA KAPEDANI
552. VEHAP ISMAIL GJUTA
553. QAZIM DERVISHI
554. ISA ÇOLLAKU
555. IBRAHIM DERVISHI
556. KRISTAQ PLASOTI
557. LIRIKA SIMO
558. REFAT BILBILI
559. FILIP  SHOSHO
560. VLADIMIR  HANXHARI
561. KOMUNITETI

FRANÇESKIAN
562. ZOGRAFA  KUSHI
563. THOMA DAJA
564. IBRAHIM TOSHKEZI
565. KRISTAQ GJINI
566. FERIT SEFA
567. LULJETA ALLA
568. SEJDIN DOSTI
569. VATH VELI GJONI
570. LLAZI TRAJKO
571. LIGOR QIRICI
572. MONDI  SEMINI
573. KUJTIM BELULI
574. SYBI MERO
575. PAJAZITI KANTO
576. ELMAZ SULO
577. ZOGA SINI (KOLA)
578. FILDUS BUKALI
579. ILIRJAN RUCI
580. THEODHORA KUKA

581. ANTONETA STERJO
582. THEODHORA THAN
583. FREDI ZIU
584. DURIM  BEJKO
585. ZENEL XHELESHI
586. XHEMAL HIDRI
587. BAJRAM ABRIA
588. ALFONS THEKA,
NAUN

THEKA
589. HYSEN BAKALLI, ZAIM

NELA
590. XHEMIL HOXHA
591. HASAN AVDO
592. HEKTOR  MALASI
593. MITI ARAPI
594. NIKOLL BOCI
595. MEDI HOXHALIU
596. RAMAZAN KAJA
597. LONI PRIFTI
598. FATMIR KORRESHI
599. PETRIT KOPRENCKA
600. MUSA DUSHKU
601. SHKELQIM ZHILLA
602. IBRAHIM SHEHU
603. SHABAN DEMIRLLARI
604. RESHAT DËRSNIKU
605. PALOK GJINI
606. FATIME SKËNDERI
607. LIGOR NDINI
608. RAKO QOSE
609. VASILIKA GJERMENI

610. FATLI ALEDINAJ
611. NAZAR DERVISHI
612. FADIL HAMITI
613. FATIME KOCIBELLI
614. ALFRED  SHTYLLA
615. NESTI  GODE
616. FATBARDH HOXHA
617. MEHMET MET MUÇA
618. GANI ISAI
619. MEHDI SIJONI
620. SKENDER DERIAJ
621. HYSNI BYLYKU
622. XHEVDET SAKO
IDRIZI
623. PASHO IZETI
624. ARJETA CUMANI
625. BAKI BANI
626. VEIZ DERVISHI
627. PETRIT  META
628. XHEMAL  LAZE
629. XHEMAL  LAZE
630. BAHIJE TUSHA
631. MYRTEZA  STEFA
632. MYRTEZA  STEFA
633. ADIL BOCI, FERIK
BOCI
634. ISMAIL  HODO
635. FATBARDH  DOSTI
636. FATBARDH  DOSTI
637. KUJTIM DERVISHI
638. ALI XHAFKA
639. DHORO MELO
640. SOKRAT MANO
641. NIKOLLAQ  BALLÇO
642. XHAFER GERXHANI
643. KOÇO, JUSUF QYQJA
644. VILLY KAMSI
645. MEMEDI MEKOLLARI
646. SABEDIN KANANI
647. RAPI ADEMI

(TOSHKOLLARI)
648. DASHNOR BRAHIMI
649. KADRIE ÇURÇALLA
650. FLAMUR METOHU
651. ALI KUÇI
652. MITAT METOHU
653. RESHAT SERDANI
654. NAPOLON GLINA
655. HALIT MAVRIQI
656. LONI FILKA
657. JORGJI PAPUÇIU
658. LAVER SPAHIU
659. LUTFI DIBRA
660. NJAZI  MUSA
661. HAMDI SABLI
662. LLAZAR CUKO
663. NEBI KARADAKU
664. SKENDER LICKA
665. HAJDAR LIKA
666. MYZEJEN DINKOLLARI

667. NERIMAN HOXHA
668. FEZ XHAFA
669. MEREME KALLARATI
670. TRASHEGIMTARET

MULLAIBRAHIMI
671. SALI LALUSHLLARI
672. GODO QËNDRO
673. REFETE BINERI
674. REFETE BINERI
675. KURTI ISMAIL
676. MYZEJENE MULLAI
677. ILIR BINO
678. TEFIK (BEQIRI)

679. XHEMAL BAJRAM
KADRIA

680. SHYQYRI SHABAN
HOXHA
681. HAJDAR BERUSHI
682. RIZA CELA
683. NDUE MAN

PEPKOLAJ
684. ANTONE LEKAJ
685. IKBALE BABAMETO
686. GJON MARK QARRI
687. AGIM MULLAI
688. AVDYL MALLIU
689. ARDJAN SHIMA
690. HYSNI GJONI
691. NURIE HAJDARI
692. GJOVALIN MAKLAJ
693. LULJETA BLLACA
694. BARDHYL  RUZI
695. BAKIU
696. VAGJEL SIFI DAKA
697. FATIME TELEKU
698. PRENG PRENDI
699. GANI  ZYKA
700. SHKELQIM DYRMISHI
701. SHKELQIM DYRMISHI
702. QANI  ALIMADHI
703. QANI  ALIMADHI
704. FATBARDHA  GANI
705. FATBARDHA  GANI
706. NEZIR MUÇA
707. SELMAN GRYMSHI
708. GEZIM KURTI
709. LUAN LEKA
710. VALTER BELI
711. DONIKA AJAZI
712. FERHAT DUSHKU
713. HAXHI CUMANI
714. SOFIE PAPADHIMA
715. SPIRO  SHKURTI
716. ANDREA  THOMA
717. KURT XHEPA
718. KUJTIM, AVENIR KIKA
719. LEZE PAL GJONI
720. BEXHET SHEHU
721. PATOGU (PATOKU)
722. LUMTURI TOMANI
723. BEXHET

HASANBELLIU
724. HURMA BUFASI
725. TEFIK HASANBALLIU
726. PETRIT HASANBELLIU
727. AVDYLLA ALLA
728. ALEKS LOSHE
729. MYZEJEN CELA
730. QEMAL XHANGO
731. ASAF PESHKEPIA
732. ARBEN PESHKEPIA
733. GJERGJ LUCA
734. BARJAM HOXHA
735. SHEFQET METAJ
736. ASIM NUHAJ, BUJAR
NUHAJ, ESMA NUHAJ,
NUREDIN NUHAJ, PETRIT
NUHAJ, RABUSHE LEZAJ,
RIZA NUHAJ, SHAJBI BEGAJ,
SHEFIT NUHAJ, SHPRESA
NUHAJ, SKENDER NUHAJ,
XHEMILE NUHAJ, XHEVIT
NUHAJ
737. PANDI GJATA
738. SHPRESA GRIPSHI
739. HYSEN GRIPSHI
740. PANDELI GUCO

741. REMZI ÇAMI
742. JONUZ KUÇUKU
743. XHAFER GOXHAJ
744. JANULLA TANKA
745. FETAH  QAMA
746. PJERIN PAL
SPOCARI
747. XHEMAL VESELI
748. SULEJMAN VESELI
749. PETRAQ RISTA
750. THANAS PAPA
751. FATMIR KACABUMI
752. ZENUN CANI
753. NUREDIN MANOKU
754. DAUT POCI
755. TAHIR HAXHIU
756. THOMA BAME
757. BIB NDRECA
758. ELEZ SHAQIR LOKJA
759. TOMOR VEHBI
760. FLAMUR CELA
761. RAKIP XHAFA
762. SAIT DUL HASAJ
763. JORGJI BESBIRI
764. PAL E SOTIR NONI
765. ALI  KOSOVA
766. SEIT HOTI
767. ASLLAN ALI TAGA
768. HARALLAMB LLUPO
769. QAMIL BILBILI
770. NAZO  LLANAJ
771. DRITA GJYLBEGU
772. HAZRIZ KAZMAJ
773. QANI  METHOXHA
774. AHMET SKENDERAJ,

ZIHNI SKENDERAJ
775. SAFETE SHKEMBI
776. XHAFER SULAJ
777. AVNI CANE
778. SELIM MAKAJ
779. GJELINE MALAJ
780. MENTOR SKRAPARI
781. ANA DUDI
782. TODI PRIFTI
783. MEHEMET BILBILI
784. PELLUMB ZELO
785. MIHAL LALA
786. HAMDI KORRESHI
787. STAVRI NUSHI
788. IDRIZ ELBASANI
789. HAJRIE DEDJA
790. HYRIJE  KUÇI
791. XHEMAL MILE
792. ANDREA  THOMA
793. MELEQ FERKO
794. BESIM BOFE
795. KUJTIM ÇURÇALLI
796. RRAPI HYSAJ
797. LAME FEJZULLA
798. MUHAMET SHURDHA
799. VLLAZNIM GURGURI
800. QAMIL KOCAQI
801. ILMIE SELACI
802. PETRIT PESHKËPIA
803. DONIKA MITRI
(BUDO)
804. ALEKSANDER

SHKURTI
805. DHIMITRA ANDONI
806. THOMA MILE
807. BEKTASH ZEQO
808. UAN GERVENI
809. HARILLA KOLIÇI
810. SABEDIN ALLIAJ
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Dosjet e viteve 1993-2008, formulari-tip për informim në lidhje me ecurinë e vendimeve

Pronarët në Korçë, ATP merr
në shqyrtim 10 mijë dosje

Problematikat, procedurat për t'u njohur me ecurinë e shqyrtimit

Agjencia e Trajtimit të
Pronave publikon
listën me 10 mijë

dosje ish-pronarësh, që janë
në proces shqyrtimi nga kjo
agjenci. Kërkuesit janë në
qarkun e Korçë. Në listën e
përditësuar jepet numri i
dosjes dhe data e aplikimit,
gjeneralitet e kërkuesit,
sipërfaqet e njohura për ko-
mpensim, dosjet për pronar-
ët që kanë marrë vendim
negativ dhe dosjet që duhet
të plotësohen. Dosjet janë të
viteve 1993 deri në vitin 2008.
Agjencia e Trajtimit të
Pronave ka vënë në dispozi-
cionin të pronarëve formu-
larin-tip, "Informacion në
lidhje me ecurinë e dosjes",
i cili duhet të plotësohet dhe
të dorëzohet në 'Agjenci' për
t'u njohur me fazën në të
cilën ndodhet shqyrtimi i
saj. Agjencia Trajtimit të
Pronave është e detyruar që
brenda 15 ditëve nga mo-
menti i dorëzimit të
kërkesës t'i kthejë përgjigje
pronarit në lidhje me ecur-
inë e dosjes.
FORMULARIFORMULARIFORMULARIFORMULARIFORMULARI

Formulari i aplikimit për
informacion në lidhje me
ecurinë e dosjes është i
ndarë në tri seksione. Apli-
kanti duhet të plotësojë gjen-

eralitet, adresën dhe të jetë i
pajisur me mjet identifikimi
në momentin e aplikimit. Në
seksionin e dytë duhet të
jetë përshkruar në mënyrë
të saktë se në lidhje me çfarë
kërkon informacion pala e
interesuar, në këtë rast pr-
onari që ka aplikuar për
kthim e kompensim prone.
Dhe në seksionin e fundit
janë të specifikuara pesë
dokumentet që duhet të dis-
ponojë pronari në momentin
e aplikimit.
APLIKIMIAPLIKIMIAPLIKIMIAPLIKIMIAPLIKIMI

Për t'u njohur me ecurinë
e dosjes, subjekti duhet të
plotësojë dhe të paraqesë
dorazi ose me postë pranë
ATP-së kërkesën përkatëse
me shkrim për informim në
lidhje me ecurinë e dosjes,
fotokopje të kartës së ident-
itetit, dëshmi trashëgimie

dhe prokurë të posaçme. Në
faqen zyrtare të ATP-së më-
sohet se subjekti plotëson
kërkesën me shkrim për in-
formim në lidhje me ecurinë
e dosjes pranë Zyrës së Mar-
rëdhënieve me Publikun, në
'Agjenci'. Më pas, kërkesa i
kalon zyrës së protokollit, e
cila pasi e protokollon, ia
dërgon të gjitha kërkesat e
ardhura drejtorit të
përgjithshëm. Kreu i AKKP-
ës ia delegon kërkesat sek-

torit përkatës për ndjekje
dhe zbatim. Më pas, sektori
përkatëse përgatit informa-
cionin e kërkuar dhe njof-
ton subjektin. Në përfundim
të shqyrtimit, subjekti para-
qitet pranë zyrave të ATP-së
për të tërhequr shkresën e
kthimit të përgjigjes në
lidhje me ecurinë e dosjes
ose i dërgohet me postë, si-
pas kërkesës. Aplikimi për
kërkesën për informim mbi
dosjen nuk ka kosto.

Ornela Manjani

KKKKKORÇËORÇËORÇËORÇËORÇË

DOKUMENTACIONI QË DUHET TE PARAQISNI

Formulari-tip
Fotokopje e kartës së identitetit
Kopje vendimi nga ish-KKP/AKKP (nëse ka)
Dokumente të tjera

Nr./Dosj

es
Rrethi

Emri (Subjekti 

kerkues)
Atesia 2

Mbiemri (Subjekti 

kerkues)
Sip. E Njojhur/ Mosnjohje M2 Problematika

Nr./Dosj

es
Rrethi

Emri (Subjekti 

kerkues)
Atesia 2

Mbiemri (Subjekti 

kerkues)
Sip. E Njojhur/ Mosnjohje M2 Problematika

89 KOLONJE 300

205 KOLONJE NIKOLLA ZGURI 760 Mos njohje

257 KOLONJE MOSMIRATOJE KERKESEN

261 KOLONJE ILO DEDO MOS MIRATOJE KERKESESN

290 KOLONJE KOCO STAMLI MOS MIRATOJE KERKESESN

289 KOLONJE SOTIR RUCO MOS MIRATOJE KERKESESN

288 KOLONJE KOCO MITRE MOS MIRATOJE KERKESESN

KOLONJE MOS MIRATOJE KERKESESN

286 KOLONJE SKENDERIE VENEDIKU MOS MIRATOJE KERKESESN

285 KOLONJE FUAT XHAMAQI MOS MIRATOJE KERKESESN

471 KOLONJE FERIT AGOLLI 1135 /MOS NJOHJE 778

468 KOLONJE 3730

594 KOLONJE 6135

53 KOLONJE HYSEN MALUKA 1902

KOLONJE 924

KOLONJE 200

KOLONJE 3680

72 73 74 

75
KOLONJE 80

KOLONJE 3000

KOLONJE 1110

KOLONJE 3000

238 KOLONJE ABEDIN BANUSHI 3468

431 KOLONJE QEMAL IPI 6286

469 KOLONJE REFAIT QIRJAZI 8798

KOLONJE

128 KOLONJE 12612

470 KOLONJE PETRINA COBANI 1091

483 KOLONJE 1045

460 KOLONJE 10000

445 KOLONJE MOSNJOHJE

453 KOLONJE MOSNJOHJE

33 KOLONJE 103

112 KOLONJE 70

KOLONJE 2750

KOLONJE 594

465 KOLONJE 600 /MOSNJOHJE 480

472 KOLONJE ALI KACIU 1422 1233

466 KOLONJE ORESTI PRODANI 3500

84 85 86 KOLONJE 1882

KOLONJE MOSNJOHJE 3000

KOLONJE 3987 +PARABLERJE PER OBJEKTET

KOLONJE 932

KOLONJE 780

KOLONJE 702

KOLONJE 6662

KOLONJE MOSNJOHJE

KOLONJE MOSMIRATIMIN E KERKESES

KOLONJE 2204

262 KOLONJE KOCO TITO 858

461 KOLONJE ASTRIT CABEJ 720

247 KOLONJE 39

462 KOLONJE VESEL BAKO 4838

464 KOLONJE SULEJMAN PUPE 22158

341 KOLONJE SOTIR NIKOLLA 824

451 KOLONJE 207

372 KOLONJE 1030

456 KOLONJE 280

401 KOLONJE BAJRAM MALO 9147

253 KOLONJE SERVET BAKO MOS MIRATOJE KERKESESN

267 KOLONJE BESNIK MEÇE MOS MIRATOJE KERKESESN

266 KOLONJE MOS MIRATOJE KERKESESN

265 KOLONJE MOS MIRATOJE KERKESESN

264 KOLONJE MOS MIRATOJE KERKESESN

263 KOLONJE SAKO MECE MOS MIRATOJE KERKESESN

256 KOLONJE MOS MIRATOJE KERKESESN

255 KOLONJE VALTER KAÇUPI MOS MIRATOJE KERKESESN

260 KOLONJE BEKTASH TARE MOS MIRATOJE KERKESESN

277 KOLONJE TOSI NASTASI 15000

276 KOLONJE 4342

275 KOLONJE MOS MIRATOJE KERKESEN

KOLONJE 49132

KOLONJE

274 KOLONJE 17342

273 KOLONJE 60898

254 KOLONJE MOS MIRATOJE KERKESEN

268 KOLONJE EDIE RYTA MOS MIRATOJE KERKESEN

282 KOLONJE HAJDAR MALO MOS MIRATOJE KERKESEN

281 KOLONJE KRISTAQ NIKOLLA MOS MIRATOJE KERKESEN

280 KOLONJE XHEMAL ISAJ MOS MIRATOJE KERKESEN

279 KOLONJE ENGJELLUSHE MUCO MOS MIRATOJE KERKESEN

278 KOLONJE MUHAMED SHEGA MOS MIRATOJE KERKESEN

262 KOLONJE MOS MIRATOJE KERKESEN

283 ZYRA MALUKA SULEJMAN QEMALI MOS MIRATOJE KERKESEN

272 KOLONJE SULEJMAN QEMALI MOS MIRATOJE KERKESEN

270 KOLONJE TEFTA XEKA 11000

269 KOLONJE BAJRAM TARE 5205

865 DEVOLL

865 DEVOLL 4375

857 DEVOLL

868 DEVOLL 2925

856 DEVOLL 2700

866 DEVOLL SPIRKI KARANXHA 3382

892 DEVOLL MYFIT CANE MOS MIRATOJE KERKESEN

891 DEVOLL SELIM RENAI

877 DEVOLL MOS MIRATOJE KERKESEN

889 DEVOLL SKENDER DERVISHI 6000

858 DEVOLL 780 + PARABLERJE

889 DEVOLL 919

DEVOLL

DEVOLL 700

DEVOLL

DEVOLL 1327

860 DEVOLL

861 DEVOLL YMER HOXHA 1202

867 DEVOLL MOSNJOHJE

859 DEVOLL 2239

862 DEVOLL 891

863 DEVOLL 2500

864 DEVOLL 1575

234 KOLONJE THOMA BENDO MOSMIRATOJE KERKESEN

235 KOLONJE MOS MIRATOJE KERKESEN

236 KOLONJE MOS MIRATOJE KERKESEN

238 KOLONJE 15300

233 KOLONJE MOS MIRATOJE KERKESEN

231 KOLONJE BAJRAM VASHA MOS MIRATOJE KERKESEN

225 KOLONJE VLADIMIR PERDHIKU 18000

230 KOLONJE DYLBER VASHA MOS MIRATOJE KERKESEN

224 KOLONJE ILO JORGAQI MOS MIRATOJE KERKESEN

243 KOLONJE XHAFERR XHAMO MOS MIRATOJE KERKESEN

252 KOLONJE AFROVITI GOBA MOS MIRATOJE KERKESEN

251 KOLONJE MOS MIRATOJE KERKESEN
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249 KOLONJE PETIO PIRRO MOS MIRATOJE KERKESEN

248 KOLONJE VASIL NOTE MOS MIRATOJE KERKESEN

247 KOLONJE MEDI KADILLI MOS MIRATOJE KERKESEN

246 KOLONJE SPIRO XHEKA 45800

245 KOLONJE SHUAIP AJAZI MOS MIRATOJE KERKESEN

244 KOLONJE XHEFERR XHOMO MOS MIRATOJE KERKESEN

242 KOLONJE XIKO TUHOLLI MOS MIRATOJE KERKESEN

237 KOLONJE EFTIMI CIKOPANA MOS MIRATOJE KERKESEN

239 KOLONJE AFERDITA ZHEKU MOS MIRATOJE KERKESEN

240 KOLONJE HEKURAN ZALO MOS MIRATOJE KERKESEN

241 KOLONJE 22400

226 KOLONJE DALIP ISAJ MOS MIRATOJE KERKESEN

228 KOLONJE PENKRIT PRIFTI MOS MIRATOJE KERKESEN

229 KOLONJE MIHAL PRIFTI MOS MIRATOJE KERKESEN

41 KOLONJE HAXHI DURMISHLLARI

KOLONJE 399

73 KOLONJE ANEMKE MECE MOS MIRATOJE KERKESEN

75 KOLONJE NURIJE BARDHYL CACO

KOLONJE 368

79 KOLONJE MAZLLEM SHAHU 10500

77 KOLONJE ROBERT GJINO 20328

80 KOLONJE MINA KERCAKU MOS MIRATOJE KERKESEN

82 KOLONJE DALJAN JUPASI

KOLONJE

84 KOLONJE LAMI THOMOLLARI 607

KOLONJE MOS MIRATOJE KERKESEN

86 KOLONJE NEVREZ CAKO MOS MIRATOJE KERKESEN

81 KOLONJE THOMA DURO MOS MIRATOJE KERKESEN

87 KOLONJE DHIMO SALAVACI MOS MIRATOJE KERKESEN

KOLONJE 380

KOLONJE MOS MIRATOJE KERKESEN

1 KOLONJE

16 KOLONJE MOS MIRATOJE KERKESEN

11 KOLONJE PIRRO TOTA MOS MIRATOJE KERKESEN

5 KOLONJE KRISTO BELLO 40766

KOLONJE

3 KOLONJE HYSEN UZURI MOS MIRATOJE KERKESEN

KOLONJE 47000

143 KOLONJE ÇAKULLI MOS MIRATOJE

145 KOLONJE ANDON TASHO MOS MIRATOJE KERKESEN

59 KOLONJE ALEKSANDRA LIGORI MOS MIRATOJE KERKESEN

57 KOLONJE 23020

55 KOLONJE 320

KOLONJE 2925

47 KOLONJE SOTIR JANO 15000

46 KOLONJE PETRINA PASHKO MOS SHQYRTOJE KERKESEN

44 KOLONJE DHIMITER PASHKO 18215

63 KOLONJE SKENDER SADIKU 25581

62 KOLONJE 21429

8 KOLONJE SOTIRAQ DEMIRI 25086

33 KOLONJE ALI CANKO MOS MIRATOJE KERKESEN

KOLONJE 2735

KOLONJE MOS MIRATOJE KERKESEN

KOLONJE

1 KOLONJE OLIMBI DODE MOS MIRATOJE KERKESEN

35 KOLONJE NEXHAT KUKE MOS MIRATOJE KERKESEN

27 KOLONJE IRFAN METKO 31840

24 KOLONJE MUSA BEJKO 43100

21 KOLONJE MOS MIRATOJE KERKESEN

MOS MIRATOJE KERKESEN

90 KOLONJE MOS MIRATOJE KERKESEN

315 KOLONJE DRITA HOXHA MOS MIRATOJE KERKESEN

KOLONJE 35250

17 KOLONJE 12410

KOLONJE 6281

KOLONJE

54 KOLONJE JORGJI XHELILI 22400

KOLONJE 22400

53 KOLONJE JORGJETA GJANCI 28000

85 KOLONJE PETRAQ PETRO 15000

KOLONJE 12020

101 KOLONJE JORGJI JANO 16000

KOLONJE

144 KOLONJE ABEDIN SHUAPI 56000

KOLONJE 54015

KOLONJE

2 KOLONJE THOMA DODE

KOLONJE 25700

KOLONJE

213 KOLONJE VASIL TANELLARI 25700

KOLONJE

194 KOLONJE VANGJUSH ZIKO 811

KOLONJE 42000

170 KOLONJE PELLUMB MALE 58000

KOLONJE 56779

169 KOLONJE MARGARITA MINGA 24600

KOLONJE 24600

50 KOLONJE JANULLA TANELLARI 414

KOLONJE 50400

KOLONJE 49986

258 KOLONJE MITI TOQE 15800

KOLONJE 22000

99 KOLONJE 67200

KOLONJE 67200

292 KOLONJE NUNI THANASI 33600

KOLONJE 33600

6 KOLONJE SHAZO ANDRANJI 585

KOLONJE 64400

7 KOLONJE 63815

KOLONJE 14833

124 KOLONJE ALI HODO 122005

KOLONJE 126 000

KOLONJE 7093

118 KOLONJE KOSTAQ STEFANLLARI 13000

KOLONJE 13000

98 KOLONJE HAKI ABAZI 66034

KOLONJE 58624

68 KOLONJE 30875

KOLONJE 600

KOLONJE 30275

179 KOLONJE 20000

KOLONJE 20000

132 KOLONJE XHEMAL HIJA 69600

KOLONJE 32300

28 KOLONJE GURI GJINA 22200

KOLONJE 22200

93 KOLONJE VLADIMIR DONA 25020

89 KOLONJE HARI LUMI 103.572

158 KOLONJE TARI CABEJ 3010

162 KOLONJE VIKTOR XHELILI 29400

39 KOLONJE 17700

38 KOLONJE ORESTI PRODANI 74705.5

19 KOLONJE 27619

29 KOLONJE PECI GRAMA 37600

219 KOLONJE 60000

30 KOLONJE 19600

166 KOLONJE 34528

26 KOLONJE 16000

105 KOLONJE 24422

60 KOLONJE 13000

10 KOLONJE AGRON HODO 78000

18 KOLONJE 509

KOLONJE 28509

KOLONJE 27491

22 KOLONJE 42000 PA VULE

KOLONJE 41430

52 KOLONJE MANUSHAQE MANE 300 /MOS SHQYRTOJE KERKESEN PA VULE

KOLONJE 21250 PA VULE

KOLONJE

110 KOLONJE 4081

KOLONJE 625

74 KOLONJE 70313

KOLONJE 70313

KOLONJE

100 KOLONJE RAQI DHROSO 38506

KOLONJE 40

KOLONJE 1494

94 POGRADEC 25558

106 KORCE 7500

108 KORCE FATMIR METKO 71145

107 KORCE LILJANA RUSTEMI MOS NJOHJE

75 DRENOVE ROBERT PAPI 5100

92 DRENOVE 450 HA

116 POGRADEC 7821

113 POGRADEC ILIA BODE 5000

11 POGRADEC CELNIK CAPO 8000

105 VASHTMI 90000

160 VASHTMI DRITA XHIMANKI 5000

163 BUÇIMAS 4664

212 POGRADEC 2000

57 POGRADEC YLLSON HYSI 3000

41 POGRADEC 4428

187 DRENOVE ALBERT QIRAXHI SHFUQIZ E 362/MOSNJOHJE

49.35 HA MOSNJOHJE 83.65 HA

33 DRENOVE DONIKA RUSTEMI 8000

34 DEVOLL 500

35 DEVOLL 30000

36 DEVOLL 1500

19 POGRADEC MOSNJOHJE

POGRADEC SHFUQIZIMIN E 22 DT 16.04.2005

POGRADEC LUMTURIJE MECA 1650 /MOSNJOHJE 350

POGRADEC SHFQ V .9

POGRADEC 1650

24 POGRADEC MOSNJOHJE

POGRADEC

POGRADEC 469 /MOSNJOHJE 439

POGRADEC

14 POGRADEC 416

POGRADEC MOS MIRATOJE KERKESEN

POGRADEC 139 DT 15.06.2006/SHFUQ E 8

POGRADEC 484

18 POGRADEC EQEREM BAJRAMI 20000

20 POGRADEC 23000

19 POGRADEC REXHEP MUCOLLARI 31276

POGRADEC

21 POGRADEC ARIF BUFI 9650

POGRADEC 51612

POGRADEC SHFUQI E 12

POGRADEC 1612

POGRADEC

23 POGRADEC VIKTOR SHKEMBI SHTYRJE AFATI

POGRADEC 900

POGRADEC

POGRADEC

POGRADEC

10 POGRADEC 3100

POGRADEC

POGRADEC

30 POGRADEC ANTONETA OPARI MOSNJOHJE

POGRADEC MOSNJOHJE

POGRADEC

3 POGRADEC ILIA TILI 51141

POGRADEC 10060

8 POGRADEC ROBERT PAPI 4000

9 POGRADEC ROBERT CAMI 5000

89 POGRADEC DHORI BENDO 42000

98 POGRADEC 9000

35 POGRADEC PELLUMBESHE SHEHU 20000

20000

SHFUQIZIE 385 DT 10.03.2008 

/NJOHJE 20000

153 KORCE SHPETIM DVORANI 11000

233 POGRADEC MINIR TOPCIU 11000

693

315 KORCE GAQO RRATA 2099.2

25000

265 KORCE RITA KUÇANA 135760

LENIEN NE FUQI TE 293

310 DEVOLL BEQIR TOPCIU 61200

358 KORCE BLERTA CILI 41416

277 DEVOLL ZIJA NOSTINI 29000

175 KORCE SERIJE KALEMI MOSNJOHJE PRONESIE

53 KORCE PANDORA BOLLARI 156

148 POGRADEC QAMIL SASTROVA 264

149 KOLONJE EQEREM BAJRAMI 107808

126 KORCE AGRON ORHANI 5795

318 KORCE FLORESHA DUMBOVA

235 KORCE SEJFI HOXHAJ 87000

303 POGRADEC MOS NJOHJE 2815

289 POGRADEC PETRAQ ZIRA 255

135 POGRADEC ERNESTI GUSHO 1046

139 POGRADEC PASHA PANA 1340

131 POGRADEC

130 KORCE VASILLAQ KOLECI 17000

127 POGRADEC XHEVDET MANCELLARI 1006

141 POGRADEC 29510

139 KORCE VANGJEL KOCI 12000

136 KORCE QAMIL PANARITI 21304

32243

294 POGRADEC DHIMITER MEHILLI 14000

KOLONJE 14000 /MOSNJOHJE 11144

441 KOLONJE MUHARREM METKO MOSNJOHJE

447 KOLONJE XHEVAT LAME 1900 /MOS SHQYRTM 962

220 KOLONJE DJANA GJONI 1440 /MOS SHQYRTIM 382

216 KOLONJE ALI CENKO 913 /MOS SHQYRTIM 382

99 KOLONJE ZEMBERE VASHA 4310 /MOS SHQYRTIM 602

452 KOLONJE NADIRE BALLA 1911

136 KOLONJE HASAN TARE 9453 /MOSNJOHJE 368

360 KOLONJE FASLLI VLLAMASI 973 527 11766 1074

281 KOLONJE SOFIKA KREKA 480 697

KOLONJE MOSNJOHJE

135 KOLONJE ALI BAKO MOSNJOHJE

289 KOLONJE MUHARREM RRUMI MOSNJOHJE

299 KOLONJE RAKO QIRICI MOSNJOHJE

127 KOLONJE MERSIN NAZARKO MOSNJOHJE

417 KOLONJE VEIZ BEQIRI 4816
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435 KOLONJE ENVER GEDAJ 6354 /MOSNJOHJE 195

428 KOLONJE OLLGA KOSTA 2421

198 KOLONJE ALI AVDULLA MOSNJOHJE

6 KOLONJE BEXHET GEDAJ MOSNJOHJE

126 KOLONJE VANGJELI KRISTO MOSNJOHJE

240 KOLONJE MIRJANTHI LICO MOSNJOHJE

35 KOLONJE DAJLAN BAKO MOSNJOHJE

54 KOLONJE FAIK MEÇE MOSNJOHJE

202 POGRADEC 2500

205 POGRADEC 1628

151 POGRADEC 81 HA

POGRADEC
SHFUQIZIMIN E 361 DT 

30.01.2008

POGRADEC
NDREQJA GABIMI DHE SHFUQ E V 

.151 DT 27.07.2006

POGRADEC
SHFUQ E 150 DT 27.07.2006 

KTHIM PER RISHQYRIM

POGRADEC

227 KORCE 9000

KORCE LENIEN NE FUQI TE 73

203 KORCE LENIEN NE FUQI TE 3

KORCE

46 KORCE 16101 /MOSNJOHJE 2951

KORCE 13160

KORCE SHFUQ E 1010 DT 12.09.2008

188 POGRADEC LENINE NE FUQI TE 4DT 6899

POGRADEC 6899

179 POGRADEC 6000

POGRADEC
LENINE NE FUQI TE 677 DT 

23.09.2008

207 POGRADEC 19000

POGRADEC 18000

197 POGRADEC THIMI ROBO 100

198 KORCE 468

219 KORCE HAJRULLA ÇAMI 3013

199 KORCE JORGAQ AVRAMI MOSNJOHJE

208 KORCE 2000

209 KORCE 3509

200 KORCE DONIKA BLACERI 4033

88 KORCE ELZA MERDANI 1800

KORCE 1800 /MOSNJOHJE 3200

KORCE
SHFUQIZIMIN E 191 DT 

20.09.2007

74 KORCE 4120

72 KORCE RUSTEM MYTEVELI 45000

71 KORCE PIRRO TODOLLI 9950

245 KORCE KUJTIM KOKOSHI MOSMIRATOOJE KERKESEN

70 KORCE 44950

545 KORCE VANGJEL GUSHO MOS NJOHJE

195 KORCE IRFAN ZILA
41600 /MOSNJOHJE PER SIPERF 

.9266.9 20000

KORCE 45600

KORCE
SHFUQIZIMIN E 284 DT 

30.11.2007

KORCE

220 KORCE
1014.75 HA /MOSNJOHJE 205.25 

HA

KORCE 5789.96

KORCE

203 KORCE ILIA BODE MOS PRANOJE KERKESEN

228 KORCE 54388

193 KORCE DIANA FALLO 5000

KORCE SHFUQIZIMIN E 209

KORCE 5000

230 KORCE ATHINA QIRICI 65250

KORCE 4845

198 KORCE XHEVAT FETO 400

200 KORCE 37000

KORCE 37000

KORCE SHFUQIZIMIN E 205

218 KORCE SHKENDIJE DYRMISHLLARI

KORCE 36625

1123 KORCE ELMAZ AGOLLARI MOSNJOHJE 23000

656 KORCE MOSNJOHJE 4000

666 KORCE YLLSON BEQARI MOSNJOHJE 4525

1228 KORCE MOSNJOHJE 2000

1566 KORCE MOSNJOHJE 1500

1504 KORCE MOSNJOHJE 550

632 KORCE
VELLAZERIA 

MARJANI
MOSNJOHJE 87000

681 KORCE SKENDER CAKOLLARI MOSNJOHJE 3000

662 KORCE ZIJA ORANLLIU MOSNJOHJE 7270

669 KORCE OLIKSENI MUSHA MOSNJOHJE

670 KORCE KRISTAQ KANAPULLI MOSNJOHJE E PRONESISE

830 KORCE MOSNJOHJE 8000

745 KORCE MOSNJOHJE 318500

401 KORCE SHFUQIZ E 640 DT 28.08.2008

733 KORCE MOSNJOHJE

15 KORCE MUHAMET MYRTEZA 24750

3 KORCE ORESTI MIÇO 57607

525 KORCE IVANI FABER 225

184 KOLONJE SEIT TAHO 57000

551 KORCE SAZAN SELMANI 99250

558 KORCE ILIR LISI 159375 /MOSNJOHJE 525

238 KORCE ARBEN BERBERI 2028.8

163 KORCE 1100

236 KORCE AXHI DOKOLLARI 10503

162 POGRADEC 670

161 POGRADEC 176086

151 POGRADEC 13801

158 POGRADEC VLADIMIR BUZO 20750

157 DEVOLL 30900

175 DEVOLL SPIRO GJANCI 18000

231 KORCE DONIKA MINAROLLI 2000

176 KORCE 1039

174 POGRADEC 4154

313 KORCE GJERGJI GJINKO LENIEN NE FQ TE 309

KORCE 2000

204 KORCE SEJFI MERO 113401

163 KORCE PANDELI GOROVECI 8300

143 KORCE ALI DULE 6591

165 KORCE 2250

209 KORCE SHKENDIJE DURMISHLLARI 20000

342 KORCE EDMOND KADILLI 3000

KORCE

346 KORCE ROLAND JANAQI MOSNJOHJE 2671

KORCE LENIEN NE FUQ TE 307

KORCE

349 KORCE RONALDO KALLANXHI MOSNJOHJE 2000

KORCE LENIEN NE FUQI 306

KORCE MOSNJOHJE 2000

KORCE

193 KORCE 73 HA

KORCE SHFUQIZIMIN E 360

KORCE 73 HA

KORCE

256 KORCE ELISABETA BRAHOLLI MOSNJOHJE 2390

KORCE LENIEN NE FUQI TE 776

159 KORCE VANGJEL GUSHO MOSNJOHJE 2338

KORCE

164 KORCE PETRIT GUSHO LENIEN NE FUQ 705

KORCE MOSNJOHJE 3691

351 KORCE ROBERT PAPI
LENIEN NE FQ TE 425 DT 

19.04.2008

KORCE MOS NJOHJE 40000

KORCE

298 KORCE GJERGJI BERATI 5000 /MOSNJOHJE 5000

KORCE 5000 /MOSNJOHJE 5000

KORCE

351 KORCE
KISHA 

AUTOQEFALE
MOSNJOHJE

KORCE
LENIEN NE FUQ TE 425 DT 

19.04.2008

225 KORCE ALIQI LALAQI 14330

KORCE 14330

KORCE

214 KORCE ISMAIL ALIDINAJ
LENIEN NE FQ TE 266 DT 

21.11.2007

KORCE MOS NJOHJE 16000

292 KORCE SKENDER MALLRAZI 9777.8

KORCE

202 KORCE ILIA BODE 11716

206 KORCE SERVET GJOKELA 3000

77 KORCE MARIGLEN OCRA 24000

107 KORCE MARIGLEN OCRA 50555

244 KORCE JORGAQ POSTOLI 2403

KORCE

KORCE 6750

KORCE

KORCE

KORCE

KORCE

KORCE

325 KORCE BASHKIM BRAMLLARI 3660

KORCE 3660

KORCE URDHER

KORCE

SHFUQIZIMIN E 651 DT 

05.09.2008/MOSNJOHJE PER 

SIPERFAQEN 3660

KORCE

269 KORCE RAHMI KODRA MOSPRANIMIN E KERKESES

303 POGRADEC ALI DULE 8200

309 POGRADEC ALI DULE 607

264 POGRADEC 728

262 KORCE PETRAQ DILRA 64630

306 POGRADEC ALI DULO 11144

258 KORCE ARBEN SHUSHI 4000

307 POGRADEC ALI QAZIM DULE 2900

305 POGRADEC 2440 /MOSNJOHJE485

POGRADEC

268 POGRADEC NIKOLLAQ TANA 180

665 KORCE KOSTAQ VENTOSI MOSNJOHJE PRONESIE

POGRADEC 200

30 POGRADEC

224 POGRADEC 17002

226 POGRADEC 237.5

220 POGRADEC THOMA ALUSHI 1679.64 DHE 4186

85 POGRADEC 15430 /MOSNJOHJE 10579

204 POGRADEC 8000

83 POGRADEC 23090

84 POGRADEC 24819

82 POGRADEC HEKURAN ÇANANI 32250

79 POGRADEC 2220

274 POGRADEC DILAVER ÇELA MOS MIRATOJE KERKESESN

275 POGRADEC DONIKA MYFTARI MOS MIRATOJE KERKESEN

269 POGRADEC QERIME BEZATLLI MOS MIRATOJE KERKESEN

290 POGRADEC DERVISH JAÇELLI 31873

292 POGRADEC ZENGJINE XHEMOLLARI MOS MIRATOJE KERKESEN

293 POGRADEC KOSTANDINA MITI 3571

254 POGRADEC ZALO REXHOLLARI MOS MIRATOJE KERKESEN

255 POGRADEC AVDYL BEQIR JAKUPI MOS MIRATOJE KERKESEN

270 POGRADEC KRISTO JOVANI MOS MIRATOJE KERKESEN

287 POGRADEC BEDULLA SHKULLAKU 15100

286 POGRADEC RAKIP BEÇEKU MOS MIRATOJE

271 POGRADEC GJERGJI BITRO MOS MIRATOJE KERKESEN

273 POGRADEC MOS MIRATOJE KERKESEN

276 POGRADEC
ABDURRAHME

NA
DERVISHI MOS MIRATOJE KERKESEN

289 POGRADEC ZYLFI ALINJI MOS MIRATOJE KERKESEN

253 POGRADEC MOS MIRATOJE KERKESEN

289 POGRADEC ZYLFI ALINJI MOS MIRATOJE KERKESEN

279 POGRADEC MOS MIRATOJE KERKESEN

282 POGRADEC MOS MIRATOJE KERKESEN

283 POGRADEC NJAZI KAPRI MOS MIRATOJE KERKESEN

288 POGRADEC 296.572

278 POGRADEC AREFI BACI MOS MIRATOJE KERKESEN

264 POGRADEC MOS MIRATOJE KERKESEN

258 POGRADEC MOS MIRATOJE KERKESEN

261 POGRADEC HAMIT BALLIU MOS MIRATOJE KERKESEN

457 POGRADEC DRITA ÇOMO

60 POGRADEC TEKI SELOLLARI

344 POGRADEC KOZETA KEREKU

20 POGRADEC ARIFE BARDHOLLARI

360 POGRADEC ORHAN POJANI

155 POGRADEC RAFAIL GERMENJI

POGRADEC

POGRADEC

POGRADEC

POGRADEC

POGRADEC

POGRADEC

478 POGRADEC ROBERT PAPI

446 POGRADEC VASILIKA THOMO

31 KORCE KOÇO MELKA

228 KORCE VISAR JUKA

181 KORCE ILIR DIBRA

KORCE

251 KORCE EDISON TALELLI

KORCE

KORCE

KORCE

192 KORCE SHKELQIM VENXHA

KORCE

KORCE

KORCE

KORCE

69 KORCE

KORCE

KORCE

KORCE

KORCE

65 KORCE FIQIRI PULAHA

KORCE

KORCE

KORCE

109 KOLONJE FATMIR METKO

KOLONJE

KORCE

(vijon)(vijon)(vijon)(vijon)(vijon)
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"Presidenti i 81 milionëve", ja fjalët e të parit të vendit

Rexhep Taip Erdogan betohet pasi zgjidhet për
herë të dytë, nis era e "sulltanit" në TurqiLimuzina e presidenti të

rizgjedhur, Rexhep
Taip Erdogan ishte e
mbushur me trëndafila të
hedhur përgjatë rrugës
nga mijëra të pranishmit që
e shoqëruan drejt parla-
mentit. Ai dje u betua për
mandatin tij e dytë, që
shenjon nisjen e një ere të
re politike për vendin. Për-
para deputetëve, presiden-
ti turk shprehu përkush-
timin e tij, duke bërë një
fjalim gjithëpërfshirës. "Do
të përpiqem të jem i denjë
për popullin tonë, me
vetëdijen se jam presiden-
ti i 81 milionëve, jo vetëm i
atyre që na votuan. Popul-
li ynë asnjëherë nuk na la
vetëm, nuk na la në rrugë.
Sistemi i ri presidencial i
qeverisjes nuk është
detyrim, por një prefer-
encë drejt së cilës na ka
orientuar historia". Pas
betimit, presidenti Er-
dogan iu drejtua mauzoleut
të Mustafa Kemal Atat-
urkut, ku vuri kurorë në
kujtim të babait të Turqisë
moderne. Rrugëtimi cere-

monial u ndal në stacionin e
fundit, në pallatin presiden-
cial në një ceremoni
madhështore ku morën
pjesë mbi 3 mijë të ftuar, 22
presidentë, 28 kryeministra
dhe ish-drejtues qeverish
nga e gjithë bota. Të pran-
ishëm ishin edhe kryeminis-
tri shqiptar Edi Rama, Pres-
identi i Kosovës Thaçi, ai

serb Vuçiç, shefi i qeverisë
së Moskës Dimitri Medved-
jev, ai hungarez Orban, e
Presidenti i Venezuelës Ni-
kolas Maduro. Ra në sy
mungesa e disa prej
liderëve perëndimorë që
nuk figuruan në listën e
pjesëmarrësve. Erdogan do
të jetë i pari president që
prej rënies së perandorisë

Tajlandë/ U rrezikohet jeta nga shirat, shpëtohen 8 fëmijë

Djemtë e bllokuar në shpellë,
zhytësi: Duhet t'i drogojmë

Një marins humb jetën në operacionin e shpëtimit

Vijon ende ankthi për
skuadrën e futbollis
tit tajlandeze të

bllokuar që prej të shtunës
në shpellën Tham Luang, e
cila është përfshirë nga
ujërat e mëdha që kanë sjellë
shirat e vazhdueshëm të
ditëve të fundit. "Mënyra më
e lehtë për të nxjerrë ekipin
e futbollit të bllokuar në
shpellën e Tajlandës është t'i
drogojmë ata", ka habitur një
zhytës shpëtimi. Jani Santa-
la, një zhytës finlandez që
është pjesë e ekipeve të
shpëtimit në provincën
Chiang Rai, tha se kjo me-
todë mund t'i bëjë që
anëtarët e skuadrës së fut-
bollit të jenë më të qetë dhe
të lejojnë zhytësit të merren
me ta në mënyrë më efiçente,
raporton "Insider". Duke
qenë se djemtë dhe trajneri
i tyre nuk janë zhytës të zotë,
Santa na tha se do ishte më
lehtë që ata të mos lëviznin
fare se sa të përfshiheshin
nga paniku dhe të vështirë-
sonin punën e zhytësve.
"Mënyra më e lehtë do të ish-
te nëse fëmijët do të ishin to-
talisht të pandërgjegjshëm,
kështu zhytësit do mund të
vepronin. Tingëllon e
tmerrshme, por me medika-
mentet e duhura, mund t'ia
dalim", tha ai. Një ditë më
parë një nga trupat e
marinës tajlandeze të an-
gazhuar në operacionet e
shpëtimit të 12 djemve në
shpellën e Tham Luang hum-
bi jetën nga mungesa e ok-
sigjenit. Kjo gjë u bë e ditur
nga zëdhënësi i operacioneve
të shpëtimit. Marinsi i cili
ishte 38 vjeç humbi

ndërgjegjen gjatë rrugës dhe
përpjekjet për ta reanimuar
dështuan. Operacionet e
shpëtimit bëhen më të ko-
mplikuara, ndërsa zhytësit
po përpiqeshin t'u mësonin
fëmijëve teknika të ndry-

shme për të dalë nga shpel-
la. Ka gjithmonë e më pak ok-
sigjen në shpellë. Vdekja e
zhytësit ngre dyshime seri-
oze për sigurinë e përpjekjes
për të nxjerrë 12 djemtë dhe
trajnerin e futbollit përmes

pasazheve të ngushta të
shpellës së thellë, të mbulu-
ar me ujë, në disa pjesë të
rrugës mbi 2 kilometra.
Shumë nga djemtë, nga 11
deri në 16 vjeç, nuk dinë të
notojnë dhe zhytësit po u
mësojnë atyre bazat e
zhytjes. Por pasazhet ku ësh-
të e domosdoshme për t'u
zhytur janë shumë të ngush-
ta dhe fëmijët mund të du-
het të notojnë vetëm dhe në
errësirë në ujërat me baltë.
Komandanti i marinës taj-
landeze, i cili koordinon op-

eracionet, tha se shpëtues-
it mund të kishin pak
zgjedhje, duke pasur para-
sysh ardhjen e musoneve
dhe faktin se në shpella po
reduktohet oksigjenin. Du-
hen 11 orë për të shkuar
dhe për t'u kthyer nga
shpella. Duhen 11 orë për
të bërë udhëtimin vajtje-
ardhje, ndërmjet hyrjes në
shpellën Tham Luang dhe
pikës ku 12 futbollistët e
rinj dhe trajneri i tyre janë
bllokuar tashmë prej dym-
bëdhjetë ditësh. Nëse pje-

sa e parë lejon ecjen në
këmbë në ujë, kilometri i
fundit midis bazës së tretë
të ndërmjetme, që shërben
si një zonë pushimi dhe
furnizimi për shpëtimtarët
dhe djemtë, përshkohet për
rreth tri orë.

Kërkohet një hyrje alter-
native

Nuk ka gjasa që e gjithë
rruga të lirohet nga uji para
fundjavës, kur priten shira
të reja. Edhe për këtë arsye,
jashtë shpellave, ekipet e
tjera të shpëtimtarëve
vazhdojnë të krehin xhun-
glën në shpatet e malit, me
shpresën për të gjetur një
hyrje alternative nga e cila
mund të nxirren djemtë.
Në orët e para të sinjalit të
zhdukjes forcat zjarrfikëse
arritën të hapnin një pjesë
alternative në hyrjen krye-
sore. Problemi kryesor janë
hartat e shpellës, e gjatë 10
kilometra. Të shtunën në
mbrëmje forcat zjarrfikëse
kanë çarë edhe një pjesë
shkëmbi për t'i dhënë edhe
mundësi ujit të dalë.
Nëpërmjet vrimës së hapur
në shpellë, policia u përpoq
të hynte më në thellësi të
saj.

ZHYTËSI JANI SANTALA
"Mënyra më e lehtë do të ishte nëse fëmijët do të
ishin totalisht të pandërgjegjshëm, kështu zhytësit
do mund të vepronin. Tingëllon e tmerrshme, por
me medikamentet e duhura mund t'ia dalim", - tha
ai.



REXHEP TAIP
ERDOGAN
"Do të përpiqem të
jem i denjë për
popullin tonë, me
vetëdijen se jam
presidenti i 81
milionëve, jo vetëm i
atyre që na votuan.
Populli ynë
asnjëherë nuk na la
vetëm, nuk na la në
rrugë. Sistemi i ri
presidencial i
qeverisjes nuk
është detyrim, por
një preferencë drejt
së cilës na ka
orientuar historia",
ka thënë Erdogan.

SHKURT

Londër, atentat me armë
në mes të ditës

Një person i armatosur është filmuar nga kamerat e sig
urisë teksa qëllon me armë ndaj një gruaje, e cila ndod-

het brenda makinës së saj e bllokuar në trafik. I dyshuari i
maskuar me kapuç, iu afrua makinës tip "BMW" dhe hapi
zjarr duke qëlluar me pistoletë gruan 51-vjeçare që ndodhej
brenda mjetit. Ngjarja e rëndë ka ndodhur në pjesën veriore
të Londrës, në 14 Maj, ndërsa pamjet janë bërë publike dje.
Mrekullisht, gruaja nuk pësoi asnjë lëndim. Ndërkohë, poli-
cia është duke e hetuar ngjarjen si vrasje e mbetur në tenta-
tivë. Sa i përket autorit, ende nuk ka asnjë person të dyshuar.
Identifikimi i tij është i vështirë për shkak se ishte i maskuar.

Rumani, shkarkohet
kryeprokurorja e antikorrupsionit
Presidenti i Rumanisë shkarkoi ditën e djeshme

kryeprokuroren e antikorrupsionit, Laura Codruta
Kovesi, në zbatim të një vendimi të Gjykatës Kushtetuese.
Kovesi tha se vendimi mund t'i lërë prokurorët të zbulu-
ar ndaj ndërhyrjeve politike. Ajo ka qenë në krye të agjen-
cisë antikorrupsion që nga viti 2013 dhe nën drejtimin e
saj, numri i dënimeve është rritur ndjeshëm në njërin
prej vendeve më të korruptuar të Bashkimit Evropian,
duke marrë përgëzime nga Brukseli, i cili e ka gjyqësorin
rumun nën vëzhgim të posaçëm. Duke reaguar për ven-
dimin, Kovesi fajësoi politikanët në pushtet se përpiqen
të bllokojnë funksionimin e gjyqësorit, duke zbutur ligjet
për krimin në parlament, për t'u mbrojtur nga ndjekjet
penale. Vitet e fundit, prokurorët kanë siguruar një varg
dënimesh kundër deputetëve, ministrave dhe kryebash-
kiakëve, nën akuzat për konflikte interesi, shpërdorim
pushteti, mashtrime dhe dhënie kontratash shtetërore në
shkëmbim të ryshfetit.

osmane që do të ketë edhe
kompetenca ekzekutive,
me ndryshimet kush-
tetuese të vitit të kaluar, që
shkrinë postin e kryemi-
nistrit

Rexhep Taip Erdogan



E martë 10  Korrik 2018  - 17RAJON&BOTA

Presidenti i Kosovës,
Hashim Thaçi ka dek
laruar se po zhvillo-

hen bisedime me disa
pjesëtarë serbë të Forcës së
Sigurisë së Kosovës për
kthimin e tyre në këtë
Forcë, duke nënvizuar se
askush nuk do të mund të
pengojë for mimin e
Forcave të Armatosura të
Kosovës. Deklaratat e tij
pasojnë largimin e disa
pjesëtarëve serbë të Forcës
së Sigurisë së Kosovës, si
pasojë e presioneve të Beo-
gradit. Në një bisedë me
Radion 'Evropa e Lirë' ,
presidenti Thaçi tha se
Kosova insiston në paqe
dhe raporte të mira fqinjë-
sore.  "Është koha për
dorështrëngim dhe jo për
t 'u shikuar për mes
tytave",-u shpreh Thaçi. Ai
ka theksuar se Forca e Sig-
urisë së Kosovës është në
rrugën e transformimit në
ushtrinë e ardhshme të Ko-
sovës. "Forcat e Armatosu-
ra të Kosovës do të jenë
ushtri shumetnike,  me
standarde të NATO-s,
gjithëpërfshirëse, në shër-
bim të paqes dhe stabili-
tetit. Do të jetë një ushtri
me qëllim e vizion të sigurt
për anëtarësim në NATO.
Do të jetë një ushtri
mbrojtëse dhe natyrisht
me synimin për pjesëmar-
rje në misione paqësore
ndërkombëtare. Paraqet
mesazhin e paqes dhe në
asnjë rrethanë kërcënim
për askënd",-theksoi Thaçi.
Numri i pjesëtarëve serbë
të FSK-së nga rajoni i
Gjilanit, javën e kaluar ka
paraqitur kërkesën për
largim nga kjo Forcë, për
shkak të, siç është thënë,
kërcënimeve dhe presion-
eve nga Beogradi. Kohëve
të fundit ata janë përballur
me situata të pakëndshme,
sulme me koktej molotovi
ndaj pasurisë së tyre, ndal-
imeve gjatë kalimit kufitar
në Serbi si  dhe me
kërcënimet e disa zyr-
tarëve në Beograd për dën-
imin e tyre deri në 10 vjet
burgim, për shkak të pjesë-
marrjes së tyre në "forma-
cionet e huaja të armatosu-
ra" (FSK). Presidenti Thaçi

Braktisja e ushtrisë së Kosovës, kërcënoheshin me koktej molotovi

Largimi i serbëve nga FSK,
Thaçi: Po zhvillojmë bisedime
Vuçiç: Veprimet kriminale s'do të përsëriten më

HASHIM THAÇI
"FSK do të jetë
ushtri shumetnike,
me standarde të
NATO-s,
gjithëpërfshirëse,
në shërbim të
paqes dhe
stabilitetit. Do të jetë
një ushtri me qëllim
e vizion të sigurt
për anëtarësim në
NATO. Do të jetë
një ushtri mbrojtëse
dhe natyrisht me
synimin për
pjesëmarrje në
misione paqësore
ndërkombëtare.
Paraqet mesazhin e
paqes dhe në asnjë
rrethanë kërcënim
për askënd",-
theksoi Thaçi.

Lajm i mirë nga Londra për Kosovën: Vendimi
për vizat merret para pushimeve të verës

Johannes Hahn, komi
sioneri për zgjerim i

BE-së, ka thënë se vendi-
mi për liberalizim e vizave
për Kosovën do të merret
shumë shpejt. Ai ka prem-
tuar se nuk do të ketë
vonesa dhe shtyrje në
këtë proces pasi do ta
mbajnë premtimin dhe do
ta marrin vendimin para
pushimeve të verës. "Do
ta mbajmë premtimin dhe

do të marrim vendim para
pushimeve të verës",- ka
thënë Hahn për KTV. Ai po

JOHANNES HAHN
“Nuk do të ketë vonesa dhe shtyrje në këtë proces,
pasi do ta mbajnë premtimin dhe do ta marrin
vendimin para pushimeve të verës.",- ka thënë
Hahn për KTV. Ai po merr pjesë në Samitin BE-
Ballkan Perëndimor që ka nisur në Londër.



merr pjesë në Samitin BE-
Ballkan Perëndimor që ka
nisur në Londër. Sot dhe

ALEKSANDËR VUÇIÇ
"Nëse shihet si presion po që se themi që nuk do
të dëshironim që serbi të shtinte në serbin, ngaqë
për çdo gjë tjetër kjo ushtri do të shërbente. A do t'i
lejojmë ata dhe ne të heshtim e të shikojmë qiellin
derisa ata të na e vrasin popullin? Veprimet
kriminale kundër popullit serb nuk do të përsëriten
më ",- ka thënë Vuçiç.



nesër në Londër mbahet
Samiti Ekonomik në mes
të BE-së dhe gjashtë
vendeve të Ballkanit
Perëndimor. Krahas
liderëve të Ballkanit, Kos-
ova po përfaqësohet nga
kryeministri Ramush Ha-
radinaj dhe zv/kryeminis-
tri, njëherësh ministër i
Punëve të Jashtme, Behg-
jet Pacolli.

ka thënë se Forcat e Sig-
urisë së Kosovës po zhvil-
lojnë konsultime, biseda të
brendshme me pjesëtarët
serbë të FSK-së rreth këty-
re zhvillimeve, duke thek-
suar se askush nuk do të
mund të ndalë trans-
formimin e kësaj force në
ushtrinë e Kosovës. "Duket
që është një synim i orga-
nizuar. Tani për tani nuk
mund të them që ka motiv
të qartë politik, por au-
toritetet dhe zyrtarët, epro-
rët e lartë të FSK-së janë
duke i dëgjuar opinionet e

secilit veç e veç me mirëk-
uptimin më të madh që ata
të vazhdojnë punën, të lu-
ajnë rolin e vet që u takon
për vendin e vet. Tek e fun-
dit Kosova është atdhe i të
gjithë qytetarëve të saj.
Por, një gjë mund ta them,
askush as në Kosovë e as
jashtë Kosovës nuk mund
ta frenojë të drejtën e Kos-
ovës si vend i pavarur e
sovran që ta ketë ushtrinë
e vet. Kjo punë tanimë ësh-
të e kryer",-u shpreh pres-
identi  Thaçi.  Në anën
tjetër, presidenti i Serbisë,

Aleksandar Vuçiç ka dek-
laruar të dielën se qëndri-
mi i tij është se serbët e
Kosovës nuk duhet të mar-
rin pjesë në Forcat e Ar-
matosura të Kosovës.
"Nëse shihet si presion po
që se themi që nuk do të
dëshironim që serbi të sh-
tinte në serbin, ngase për
çka tjetër kjo ushtri do të
shërbente", -ka thënë
Vuçiç, duke shtuar se kjo
ushtri (e Kosovës) nuk do
të sulmonte Shqipërinë,
shqiptarët në Maqedoni
apo ata në Mal të Zi. Duke
potencuar se një ushtri e
Kosovës mund të shihet
vetëm kundër serbëve dhe
Serbisë, Vuçiç ka deklaru-
ar se nuk mund të shihet
si presion kundërshtimi i
Beogradit që serbët të
jenë pjesë e FSK-së. "A do
t'i lejojmë ata dhe ne të

heshtim e të shikojmë
qiellin derisa ata të na e
vrasin popullin",-ka thënë
Vuçiç, duke përsëritur se
veprimet, sipas tij "krimi-
nale kundër popullit serb
nuk do të përsëriten më".
Ndërkohë, Thaçi ka thënë
se Kosova nuk flet përmes
armëve, por angazhohet
për paqe,  pajtim dhe
raporte të mira me fqinjët.
"Nuk dua t'i komentoj de-
klaratat që flasin për gjak-
derdhje, luftë apo shen-
jtërim të njëri-tjetrit.
Koha është për shtrirjen e
dorës së pajtimit dhe jo
shikimit përmes tytës",- ka
thënë Thaçi. Ai ka përsëri-
tur se pret një mar-
rëveshje me Serbinë në di-
alogun e Brukselit, e cila
do t'u ndihmonte të dyja
vendeve. Në çdo rrethanë,
tha Thaçi, e ardhmja e Ko-
sovës nuk është e lidhur
me atë të Serbisë. "Po ësh-
të shumë me rëndësi se de-
risa të mbërrijmë deri te
ky moment duhet të
sillemi në mënyrë kor-
rekte me njëri-tjetrin, në
mënyrë paqësore, ne hapa
progresi dhe mirëkuptues
ndaj njëri-tjetrit si dy sh-
tete,  por edhe si  dy
popuj",-theksoi Thaçi. Si-
pas tij, është me rëndësi
jetike që të dyja shtetet të
mos e  befasojnë njëra-
tjetrën. "Çdo pretendim
për veto për themelimin e
Forcave të Armatosura të
Kosovës do të jetë i dësh-
tuar",-theksoi presidenti
Thaçi. Ai ka bërë të qartë
se Kosova do t'i themelojë
Forcat e Armatosura në
partneritet dhe koordin-
im me NATO-n, Shtetet e
Bashkuara të Amerikës
dhe partnerët  t jerë
ndërkombëtarë.

DIALOGU

Aleksandër Vuçiç:
Asnjë propozim
konkret për zgjidhjen e
problemit kosovar për
marrëveshjen
Aleksandar Vuçiç,

presidenti i Serbisë,
deklaroi se deri më tani
nuk ka asnjë propozim
për një zgjidhje të
përhershme 'të proble-
mit të Kosovës'. Ai, gjith-
ashtu, vuri në dukje se
do të shkonte te njerëzit
kur të kishte diçka për ta
ofruar. "Çfarëdo që
bëjmë, duhet të shkojmë
në referendum. Çfarëdo
që ndryshojmë dhe në
çfarëdo mënyre, çfarëdo
ndryshim kushtetues që
duhet të bëjmë, duhet të
shkojmë në një referen-
dum",-tha Vuçiç për me-
diat në Zemun. Vuçiç tha
se po përpiqet çdo ditë
për të fituar diçka më të
mirë dhe më shumë se
ç'ishte më parë. "Në nive-
lin ditor, po përpiqemi të
mbajmë diçka dhe të
kemi diçka nga Kosova,
shkruan 'Express'. Gjith-
kush, që më kritikon çdo
ditë e di se sa kam të
drejtë", tha Vuçiç dhe u
kërkoi kundërshtarëve
politikë që të mos e gën-
jejnë veten, as atë dhe as
popullin për zgjidhjen e
mundshme për Kosovën.
Ai tha se nuk i bie ndër-
mend të thërrasë një ref-
erendum "nëse nuk ka
asgjë më të rëndësishme
se ajo që kanë sot". "Do të
jetë shumë e vështirë
rreth Kosovës. Më mirë
është të arrihet një mar-
rëveshje sesa mos të ar-
rihet", tha ai. I pyetur
për tërheqjen e serbëve
nga Forca e Sigurisë së
Kosovës, për të cilat zyr-
tarët e Prishtinës preten-
dojnë të jenë nën presion
nga Beogradi, Vuçiç tha
se qëndrimi i tij ishte se
serbët nuk duhet të mar-
rin pjesë në punën e tyre.
"Ata thonë që ne bëjmë
presion. Nëse themi se
nuk do të dëshironim që
një serb të gjuante një
serb, nëse kjo që po them
është presion, ju mund
ta quani atë siç të doni",-
tha ai, duke shtuar se
nuk do të ishte normale
që një serb të gjuante një
serb.

Hashim Thaçi
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Në vitin akademik 2016-2017 pothua
jse të gjitha IAL-të publike dhe pri
vate kaluan në procesin e akrediti-

mit institucional. Për herë të parë në këtë
proces krahas Agjencisë së Sigurimit të Cilë-
sisë në Arsimin e Lartë (ASCAL-it) u an-
gazhua edhe Agjencia Britanike e Sigurim-
it të Cilësisë (QAA). Ekipi i ekspertëve të
jashtëm që do të realizonte Akreditimin In-
stitucional të KU "Luarasit" përbëhej tre
ekspertë prej të cilëve, dy u zgjodhën nga
Agjencisë Britanike  QAA, Ms. Penny Ren-
wick, që ishte njëkohësisht edhe drejtuesi
ekipit; Prof. Jeremy Bradshaw, anëtar dhe
një eksperte, Dr. Diturije Ismaili, u zgjodh
nga ASCAL-i, anëtare.

Qëllimi final i këtij procesi ishte të vlerë-
sonte se në çfarë mase KU "Luarasi" i përm-
bushte Standardet Shtetërore të Cilësisë të
Arsimit të lartë në Shqipëri, të cilat hynë në
fuqi në vitin 2011. Për të bërë këtë vlerësim,
Standardet Shtetërore të Cilësisë u grupuan
në pesë fusha: 1.Organizimi dhe menaxhi-
mi; 2.Burimet; 3.Kurrikula; 4.Mësimdhënia,
mësimnxënia, vlerësimi dhe kërkimi shken-
cor; 5.Studentët dhe mbështetja e tyre.

Njësia e Brendshme e Sigurimit të Cilë-
sisë (NjBSC), e cila funksionon si strukturë
përgjegjëse për sigurimin e brendshëm të
cilësisë në KU "Luarasi", me përgjegjësi dhe
me profesionalizëm të lartë i menaxhoi dhe
i realizoi me sukses të gjitha fazat nëpër të
cilat kaloi procesi i akreditimit institucio-
nal. Ajo hartoi Raportin e Vetëvlerësimit të
Brendshëm të Cilësisë, grumbulloi të gjithë
bazën e të dhënave sasiore dhe cilësore, për-
gatiti të gjitha evidencat dëshmuese, të cilat
i dorëzoi në ASCAL brenda afateve kohore
të përcaktuara.

Ekipi i Vlerësimit të Jashtëm të Cilësisë,
bazuar në informacionin e dërguar nga KU
"Luarasi" dhe në vizitën dyditore të reali-
zuar në institucionin tonë hartoi Raportin
e Vlerësimit të Jashtëm të Cilësisë. Bazuar
në këtë raport, Bordi i Akreditimit i ASCAL-
it konstatoi se:

"Rezultatet e vlerësimit të jashtëm në
lidhje me shkallën e plotësimit të Stan-
dardeve Shtetërore të Cilësisë për Akrediti-
min e Institucioneve të Arsimit të Lartë në
Republikën e Shqipërisë sipas fushave për
KU "Luarasin" janë:

Fusha 1: "Përmbushen plotësisht", kjo do
të thotë se, KU "Luarasi" ka një strukturë
organizative akademike të përshtatshme,
që funksionon në mënyrë efektive dhe
menaxhohet me cilësi të lartë. Ato
udhëhiqen nga planet strategjike dhe vje-
tore, vendosin objektiva dhe synojnë reali-
zimin e tyre në sasi dhe në cilësi.

Fusha 2: "Përmbushen plotësisht", kjo do
të thotë se,  KU "Luarasi", i mbështetur fuqi-
misht nga "Hysenbelliu Grup" zotëron bu-
rimet e veta njerëzore, materiale dhe finan-
ciare, të cilat garantojnë një proces normal
të mësimdhënies dhe kërkimit shkencor me
parametra cilësorë.

Fusha 3: "Përmbushen plotësisht", kjo do
të thotë se, kurrikulat që ofron KU "Luara-
si" në programet e studimit "Bachelor" dhe
"Master" janë bashkëkohore, janë të hartu-
ara duke u bazuar në eksperiencën dhe prak-
tikat më të mira dhe i japin studentit njohu-
ri, aftësi dhe kompetenca për të qenë të aftë
dhe konkurruse në tregun e punës.

Fusha 4: "Përmbushen plotësisht", kjo do
të thotë se, mësimdhënia dhe mësimnxënia
janë në nivel të lartë cilësor, që garantohet
nga niveli cilësor i stafit akademik, i cili ësh-
të i motivuar, i përkushtuar dhe i mirëvlerë-
suar. Gjithashtu, kërkimi shkencor, në të
cilin përfshihet stafi akademik, është në
funksion dhe i shërben mësimdhënies cilë-
sore në auditore.

Fusha 5: "Përmbushen plotësisht", kjo do
të thotë se, studentët tanë i përmbushin

derojmë institucionin tonë të përsosur,
atëherë ai nuk ka të ardhme"!

Është kjo arsyeja që, në KU "Luarasi",
duke u udhëhequr nga filozofia se, "Studen-
ti është në qendër të vëmendjes", sigurimi i
vazhdueshëm i brendshëm i cilësisë është
konsideruar dhe konsiderohet si një ndër
faktorët më të rëndësishëm, themelor, i cili
garanton se në vazhdimësi ka përmirësime
në rritje dhe në zhvillim në të gjithë veprim-
tarinë e tij në fushën mësimore, edukative
dhe shkencore.

Gjithashtu, nëpërmjet sigurimit të vazh-
dueshëm, të brendshëm të cilësisë, ne syn-
ojmë t'u bashkëngjitemi tendencave të zh-
villimeve të sotme në hapësirën europiane
të arsimit të lartë, që starton me Mar-
rëveshjen e Bolonjës. Cilësia është një kon-
cept kompleks dhe relativisht i vështirë për
t'u matur, megjithatë, në konceptimin tonë,
kur flasim për cilësinë, kemi parasysh dy
aspekte kryesore:

1. Sigurimin dhe rritjen e vazhdueshme
të cilësisë, që fokusohet kryesisht në prob-
lemet apo çështjet akademike, që lidhen
ngushtësisht me përmbushjen e stan-
dardeve shtetërore në procesin e mësim-
dhënies, mësimnxënies dhe kërkimi shken-
cor me të gjitha shërbimet që mbështesin
studentin në tërësinë e aktiviteteve mësi-
more dhe shkencore.

2. Menaxhimi i cilësisë që fokusohet krye-
sisht në hartimin, zbatimin, monitorimin e
politikave dhe procedurave nga lidershipi i
KU "Luarasit", të cilat paraqesin përmbush-
jen e standardeve shtetërore lidhur me cilës-
inë e drejtimit akademik dhe administrativ
në krijimin e të gjitha kushteve për arritjen
e sigurimit të vazhdueshëm të cilësisë.

Jemi të vetëdijshëm se sigurimi i
brendshëm i cilësisë përmirësohet nëpërm-
jet një procesi të vazhdueshëm të vetëvlerë-
simit duke ballafaquar objektivat dhe stan-
dardet me arritjet aktuale, duke analizuar
dhe vlerësuar progresin e realizuar në di-
namikë dhe duke përcaktuar planin e vep-

rimeve të ardhs-
hme. Cilësia e
menaxhimit arri-
het dhe përmirë-
sohet në mënyrë
të vazhdueshme
kur politikat, pro-
cedurat, procesi i
aplikimit dhe
monitorimit të
tyre në praktikë
bëhet i njohur për
të gjitha palët e in-
teresuara.

Synimi është që
gjithsecili nga
palët e intere-
suara në KU "Lu-
arasi", studentët,
p e d a g o g ë t ,
prindërit, stu-

dentët alumni, stafi ndihmës të krijojnë sin-
ergji  dhe të përfshihen në krijimin dhe zh-
villimin e kulturës së cilësisë. Garantimi dhe
rritja e vazhdueshme e cilësisë është dhe do
të mbetet përgjegjësia kryesore e KU "Luar-
asit" në mësimdhënie, mësimnxënie dhe në
kërkimin shkencor dhe aktivitete të tjera
jashtë auditorit, duke e vendosur "Studen-
tin në qendër të vëmendjes".

Prof. Asoc. Dr. Stefan Qirici
Zv.Rektor për Procesin Akademik

 merr vlerësim maksimal për
Akreditimin Institucional

KU "Luarasi"

plotësisht pritshmëritë e tyre. Janë të
kënaqur me shërbimin që u ofrohet dhe re-
zulton se ata kanë bërë zgjedhjen më të mirë
që studiojnë në KU "Luarasi" për profesion-
in e tyre të ardhshëm. Filozofia jonë është
dhe mbetet: "Studenti në qendër të vë-
mendjes"!

Bazuar në këto konstatime dhe reko-
mandime të Ekipit të Ekspertëve të Jash-
tëm të Cilësisë, Bordi i Akreditimit me Ven-
dimin Nr.115, datë 15.12.2017, vendosi:

1. Vlerësimin përfundimtar pozitiv për
institucionin e Arsimit të Lartë, KU "Luara-
si".

2.  Akreditimin Institucional të Institu-
cionit të Arsimit të Lartë, KU "Luarasi" me
kohëzgjatjen prej 6 (gjashtë) vite akademike.
Afati përfundimtar i vlefshmërisë së Akred-
itimit të Institucionit është: 14.12.2023

 KU "Luarasi" duke marrë këtë vlerësim
maksimal nga
ndërkombëtarët re-
zulton se, ai jo vetëm
i  përmbush të gjitha
standardet e arsim-
it të lartë në Sh-
qipëri, por në të
njëjtën kohë garan-
ton qëndrueshmëri
në cilësi dhe
përmirësim të vazh-
dueshëm të saj.
Natyrisht, kjo është
një arritje madhe që
i dedikohet an-
gazhimit total të pr-
onarit të KU "Luar-
asit", autoriteteve
drejtuese aka-
demike të tij, peda-
gogëve, studentëve,
studentëve alumni dhe stafit ndihmës ad-
ministrativ.

Ky vlerësim maksimal është njëkohë-
sisht edhe një përmbushje dhe mbajtje e
premtimit ndaj detyrimeve që kemi ndaj stu-
dentëve tanë dhe prindërve që na kanë be-
suar edukimin e fëmijëve të tyre. KU "Lu-
arasi" synon të ketë programe mësimore në
fushën e drejtësisë, të ekonomisë dhe të

teknologjisë së informacionit sa më cilë-
sore, nëpërmjet të cilëve studentët pajisen
me njohuri, aftësi, kompetenca bashkëko-
hore, të cilat i bëjnë ata konkurrentë të suk-
sesshëm në tregun e punës.

Vlerësimi maksimal që mori KU "Luara-
si nga ndërkombëtarët është një argument
i fuqishëm pse maturantët, studentët e rinj
dhe prindërit e tyre duhet të zgjedhin dhe t'i
besojnë të ardhmen e profesionit të tyre KU
"Luarasit".

Vlerësimi maksimal nga ndërko-
mbëtarët në akreditimin Institucional për
KU "Luarasin" na bën krenarë për arritjet e
deritanishme, por njëkohësisht edhe na ob-
ligon me përgjegjësi akoma më të madha
për të ardhmen. Në Samitin e Berlinit u thek-
sua se: "Përgjegjësia parësore për sigurimin
e cilësisë në arsimin e lartë qëndron te secili
institucion dhe kjo përbën bazën e

përgjegjshmërisë brenda kornizave të cilë-
sisë kombëtare".

KU "Luarasi" me Certifikatën e Akredit-
imit  Institucional për periudhën gjash-
tëvjeçare (2017-2023) nuk e shikon këtë si
një arritje të çastit, por si një garanci dhe
bazë të fuqishme për rritjen dhe përmirë-
simin e vazhdueshëm të cilësisë. Ne i përm-
bahemi filozofisë se, "në qoftë se sot e konsi-
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TEATRI

Disa opinione mbi absurditetin
e prishjes së Teatrit Kombëtar

Arkitekti:Sasia e objekteve të vjetra në
Tiranë është aq e vogël sa të merr vaji

Po hedh disa opinione të
miat në lidhje me deba
tin për Teatrin Ko-

mbëtar, pasi më duket e pa
vend që komuniteti
ynë i arkitektëve dhe
urbanistëve është
kaq i tërhequr në
këto opinione. Inx-
hinieria është një sh-
kencë e saktë dhe
shumë kokëfortë për
sa i përket numrave!

Pyetja e parë që
lind tek të gjithë ësh-
të: A kemi nevojë për
një Teatër Kombëtar
dinjitoz? Përgjigja
është e thjeshtë.
Poooo!

A i përmbush go-
dina ekzistuese kush-
tet për të? Përgjigja
është e thjeshtë.
Joooo! Pra, është e
qartë se duhet një
teatër i ri për një
kryeqytet si Tirana.
Në fakt, për këto py-
etje përgjigjet janë të
unifikuara tek të gjithë. Ajo që
i ndan palët është se si të arri-
het te ky objektiv. Diskutohet
për fonde, të cilat, sipas një
pale propozuese janë rreth
30mln euro. Shteti shqiptar, në
kushtet e problematikave bux-
hetore është i prirur që këtë
shumë ta kanalizojë tek Teat-
ri i Ri përmes këtij privati, në
këmbim të dhënies së një pa-
surie publike. Pra, një mar-
rëdhënie tipike pronar-inves-
titor. Në fund të shkëmbimit
të dy palët dalin të fituara. Më
poshtë do të zhvilloj shkurtazi
një ushtrim që tregon fare
qartë se pse NUK ËSHTË E
DOMOSDOSHME prishja e
Teatrit Kombëtar!

Me një llogaritje të thjesh-
të, që investitori privat të jetë
i interesuar për këtë, duhet që

pjesa që i takon pronarit të tru-
allit të jetë sa vlera e investimit
që do të kalojë për teatrin e ri.

Pra, shtetit i duhet të mar-
rë një sipërfaqe objekti me
vlerë 30 mln euro. Me çmim-
in aktual, supozohet që vlera
e shitjes për 1 m2 objekt në
zonë të jetë rreth 3000 euro.
Pra, duhet që investitori duhet
të japë tek pronarët e truallit
rreth 10.000 m2 objekt të ri.

Me shitjen e këtyre me-
trave katrorë nga investitori
sigurohen minimalisht 30 mln
eurot e nevojshme për
ndërtimin e teatrit të ri.

Marrim përqindjen e
mundshme që mund të arri-
het në këtë rast, e cila është
50 %. Shifra nuk është e fryrë
dhe pala private (shumë nga
ndërtuesit në Shqipëri) pra-
non me këto kushte për shkak

të pozicionit fantastik ku ndod-
het trualli. Pra, duhet që në
truallin në fjalë të ndërtohen
minimalish rreth 20.000 m2
objekt i ri. Nëse ndërtimi i ri
do të jetë rreth 20 kate (në ras-
tin e kullave), i bie që sipërfaq-
ja e katit të një kulle të jetë
rreth 1000 m2 ( Në ilustrimin
më poshtë është paraqitur një
kullë me sipërfaqe kati prej
1200 m2).

Nga informacionet që
kemi, pjesa e Bashkisë është
2100 m2 dhe pjesa e privatit
diku tek 1000 m2. Duke qenë
së objekti ekzistues
shumëkatësh është kallkan
nga ana e teatrit, nga ana
teknike (rast i ngjashëm ësh-
të kulla 22 kate përballë
Kishës Ortodokse) aty ekzis-
ton mundësia e ndërtimit të
një kulle me sipërfaqe kati

rreth 1200 m2. Për orientim,
kulla “Torre Drini” ka një
sipërfaqe kati rreth 870 m2.
Pra, objekti i ri do të ishte një
kullë me një sipërfaqe kati pak
më të madhe. Për interesa
madhore publike, pa shkelur
interesat e të tretëve, aty
mund të miratohet ndërtimi i
një objekti i cili është mbi
24.000 m2 (mbi tokë) ndërtim
në total. Pra, ndërtohet një
kullë e re dhe ruhen të pa-
prekura Teatri Kombëtar dhe
banesa e Toptanëve si objekt i
trashëgimisë kulturore. Ky
ushtrim është thjesht aritme-
tik dhe nuk merr përsipër që
të debatojë mbi komponentet
arkitektonike dhe urbanistike
të objektit të ri. Gjithashtu,
nuk i jep përgjigje pjesës etike
dhe ligjore mbi mundësinë e
përdorimit të pronës publike

Prej 5 muajsh, mijëra
qytetarë kanë ngritur

zërin kundër shembjes së
Teatrit Kombëtar. Mijëra
qytetarë u janë bashkuar
protestave të përditshme
kundër asaj që konsidero-
het vjedhje e pronës pub-
like në favor të një firme
ndërtimi dhe shndërrimit
të historisë në një shesh
ndërtimi, thotë Aleanca
për Mbrojtjen e Teatrit,
duke shtuar se dhjetëra
mijëra janë bashkuar on-
line dhe kanë ngritur zërin
nëpërmjet peticioneve dhe
rrjeteve sociale kundër të
pangopurve. “Qindra
artistë kanë kundërshtuar
shkatërrimin e trashëgi-
misë historike dhe
shpirtërore. Qindra ar-
kitektë kanë kundërshtu-
ar atë që ata e quajnë një
projekt të turpshëm dhe
simbol të babëzisë. Qindra
intelektualë kanë ngritur
zërin kundër këtij akti, I

Aleanca për Mbrojtjen e Teatrit:
Marshojmë drejt Kryeministrisë

cili nuk rrezikon thjesht go-
dinat dhe pronën publike,
por sistemin demokratik në
tërësi. E megjithatë parla-
menti, ditën e enjte, vendosi
të injorojë zërat e sh-
qiptarëve dhe të miratojë një
ligj të posaçëm, i cili ia merr
tokën publike Teatrit dhe ia
jep kompanisë Fusha shpk
për të ndërtuar kulla, ia merr

Teatrin Kombëtar sh-
qiptarëve, me gjithë vlerat
historike dhe arkitektonike të
tij, për të përmbushur nevo-
jat financiare të një grushti të
vogël personash”,- shënon
Aleanca. Vëren se parlamen-
ti vendosi të injorojë shu-
micën e shqiptarëve dhe të
dëgjojë vetëm një njeri. Për
ta, “KJO NUK ËSHTË

DEMOKRACI! KJO ËSHTË
DIKTATURË!”

Për sa më lart, “ditën e
enjte, bashkohemi në orën
18:30 te sheshi i Teatrit për
të marshuar më pas drejt
Kryeministrisë dhe Presi-
dencës, së bashku me qin-
dra artistë, intelektualë dhe
aktivistë, për t’i treguar
grushtit të vogël të njerëzve
me pushtet se në Shqipëri
ka ende njerëz të lirë. Për
t’i kërkuar Kryeministrit të
tërhiqet dhe Presidentit të
kthejë mbrapsht ligjin e
turpshëm të miratuar ditën
e enjte nga Parlamenti. Ne
jemi njerëz të lirë! Ne jemi
Teatri!

Bashkohu!”, është thir-
rja që bën Aleanca për
Mbrojtjen e Teatrit.

për këtë qëllim.
Duke parë ten-
dencën dhe
aprovimin në parim
të shtetarëve për
objektin (objektet) e
prezantuar përkrah
teatrit të ri të pro-
jektuar, mendoj se
një kullë rreth 20-25
kate është ku e ku
më mirë se nja 5-6
struktura bash-
këngjitur, parë kjo
nga pikëpamja Ur-
banistike dhe Ar-
kitekturore.

• Nuk ka nevojë
REALE që të prish-
et godina ekzistuese
e Teatrit Kombëtar;

• Arsyeja e
vërtetë për prishjen e tij nuk
është ekonomike;

• Shteti mund të përfitojë
rreth 30 mln euro duke dhënë
një leje të sforcuar, pa marrë
parasysh kriteret e intensitetit
apo lartësisë dhe koeficientët
e shfrytëzimit të territorit, në
këmbim të një vepre madhore
siç është Teatri i ri Kombëtar;

• Trualli i teatrit ekzistues
mbetet i paprekur së bashku
me godinat, duke realizuar një
kërkesë të shumë faktorëve që
janë prononcuar deri tani;

• Investitori do të ndërtojë
dhe të realizojë pritshmëritë e
tij ekonomike, duke i dhënë
qytetit mjetet financiare për
një teatër të ri;

• Vetëm me kursimin e një
fondi kontigjence prej 5 % (1.5
mln euro) që do të caktohet
gjatë ndërtimit të teatrit të ri
mund të realizohet një rikon-
struksion i cili do ta mbajë në
jetë godinën për shumë e
shumë vite të tjera;

• Të gjithë palët dalin nga
llogoret respektive pa pasur
nevojë ta çojnë betejën tek
përdorimi i “armëve”.

I gjithë ushtrimi i më-
sipërm vlen për të ngritur disa
pyetje të thjeshta:

1. Pse duhet të prishet me
patjetër Teatri?

2. Ku qëndron domosdosh-
mëria e prishjes së këtij objek-
ti historik?

3. A pranon një investitor
privat këtë formulë PPP, e cila
është e mirënjohur?

4. A duhet të miratohet një
Leje Ndërtimi për këtë struk-
turë të re?

5. A do të funksionojë me-
kanizmi PPP në këtë rast?

Në vazhdim dua të jap ar-
gumentet e mia se përse NUK
DUHET PRISHUR teatri ekz-
istues:

• Qyteti dhe arkitektura në
përgjithësi ekzistojnë si të til-
la kryesisht për shkak të his-
torisë, e cila krijohet me

shumë mund. Pak a shumë
është si puna e atij prodhues-
it të verës që i reziston tun-
dimit për ta pirë apo shitur
atë me dëshirën për ta
vjetruar dhe vlerësuar sa
më shumë. Lënda e parë që
çdo student i arkitekturës
studion në fakultet quhet
“Histori e Arkitekturës”;

• Objekti ka një histori
fantastike të tij që fillon nga
koha e mbretërisë, fash-
izmit, më tej komunizmit
dhe aktualisht demokracisë.
Është një muze i gjallë që,
edhe po të mos ekzistonte,
duhej sajuar disi. Aty janë
gjurmët e të gjithë hapave
të shtetit shqiptar; Përpjek-
jet e mbretërisë për të kri-
juar elitat, janë bërë gjyqet
e famshme të antikomu-
nistëve shqiptarë; janë kri-
juar institucionet e Cirkut,
Baletit, Teatrit Kombëtar
dhe jam i sigurtë që nuk
kam përmendur plot gjëra të
tjera;

• Në Tiranë janë ruajtur
objekte pa asnjë lloj vlere ar-
kitektonike, përveç vlerës
thjesht historike, siç janë
Xhamia e qendrës, Tyrbja
(varri) i Kapllan Pashës, Te-
atri i Kukullave (ish-Parla-
menti i parë shqiptar), Ura e
Tabakëve etj. U anulua rru-
ga që do të realizohej aty ku
sot është pedonalja, sepse
dolën disa gurë masivë të
cilët kanë vetëm një
vlerë...Historinë. Ka shembuj
të tjerë të tillë nëpër Shqipëri
që gjithsecili i di;

• Sasia e objekteve të vje-
tra në Tiranë është aq e vogël
sa të merr vaji. Historia e saj
është aq e pa dokumentuar
dhe e varfër, sa çdo prishje e
objekteve të vjetra me një farë
historie dhe rëndësie do të du-
hej të mendohej nga adminis-
tratorët e qytetit shumë
shumë gjatë dhe vetëm për
qëllime madhore.
KONKLUZION

Tirana dhe e gjithë Sh-
qipëria meritojnë një Teatër
të ri Kombëtar.

Ai mund të ndërtohet me
paratë e investitorit që është
vetëofruar përgjatë bulevard-
it qendror të Tiranës në
shumë vende.

Për të qenë më konkret po
propozoj disa:

• Parku Rinia,
• Lulishtja e Vëllezërve

Frashëri,
• Lulishtja përballë hotel

“Rogner”,
• Lulishtja përgjatë shtesës

së bulevardit të ri të Tiranës.
Të gjithë këto vende janë

dinjitoze mjaftueshëm për një
Teatër të ri Kombëtar.

*Ar*Ar*Ar*Ar*Arkitektkitektkitektkitektkitekt

  Nga Edmond Hali*
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Majko, dëshmitari i fundit
i një PS-je që ka vdekur

Opinioni i   Ditës

 NgaAndi Bushati

(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)

... akt burrërie, fisnikërie dhe
koherence politike. Ai nuk qe
gjithashtu vetëm mbajtja e një
premtimi që ish-shefi qeverisë në
vitin e largët ‘99 u kishte dhënë
artistëve. Më shumë se gjithçka,
ajo që Pandeli Majko bëri të en-
jten që shkoi në parlament, qe një
requiem për një PS që tashmë ka
dhënë shpirt.

Si një nga anëtarët më të vjetër
të kësaj partie, Majko e mban
mend formacionin, që megjithëse
i mbushur me punistë, u hapi dy-
ert dy pjesëtarëve të studentëve
të dhjetorit, atij dhe Ilir Metës. Ai
e kujton mirë se organizata
rinore që themeloi, FRESH-i, ish-
te ëndërrimtarja e parë e një Sh-
qipërie në NATO, atëherë kur shu-
mica e konservatorëve në PS e
konsideronin këtë gjë si sakrilegj.

Ai i ka të ngulitura në kujtesë
sekuencat e mocionit epik të ‘96,
kur kryetari i burgosur Nano,
konkurronte në bllok me gjithë
establishmentin e atrofizuar të
partisë.

Ai i ruan në memorie hapat e
parë të qeverisë së pas ‘97-ës, ku
megjithëse kishin një stër-
mazhorancë votash, socialistët e
ndanë drejtimin e vendit me
anëtarë të spikatur të koalicionit
nën moton: “Të sakrifikojmë
pushtet për të bërë shtet”.

Natyrisht, Pandeli Majko nuk
ka se si të harrojë se si kjo parti
kolegjiale, e hapur dhe tolerante,
ndëshkoi gafat e dy kryeminis-
trave të zgjedhur prej saj, Nanos
dhe Metës për t’i hapur atij vetë
rrugën e drejtimit të vendit. Po
ashtu, besoj se nuk është bërë
pishman, që do të mbahet mend si
i vetmi kryeministër i Shqipërisë,
që ka humbur për një grusht vot-
ash garën brenda partisë (kongre-
si i dhjetorit të 1999), duke refu-
zuar plot dinjitet të përdorte
armët okulte që të ofron pushte-
ti.

Pikërisht, këtë PS, që sot mund
të duket si ëndërr, trashëgoi Edi
Rama në vjeshtë–dimrin e 2005-ës.
Një parti që i dha atij mandatin e
kryetarit, por duke i rrëzuar me
një maturi dhe sens të pakraha-
sueshëm ekuilibri, platformën që
paraqiti. Një parti ku lulëzonin të
gjitha lulet, ku bashkëjetonin të
gjitha rrymat dhe ku ata që kish-
in mbetur në minorancë në
mbrojtje të një ideje, prisnin
radhën sipas lojës së magjishme
të politikës të bëheshin shumicë
në të ardhmen.

Mjaftuan pak vite që kryemi-
nistri aktual ta përdhoste këtë pa-
suri që i kishte siguruar dhe ven-
dit një drejtpeshim të mahnit-
shëm: sa herë që Shqipëria rrez-
ikonte të rrëshqiste në autorita-
rizëm, qytetarët i besonin PS-së

rivendosjen e balancave.
Në një kohë të shkurtër, garat

epike Nano-Majko për kryetar u
zëvendësuan nga farsat qeshar-
ake Rama-Lakrori. Nga statuti u
zhduk neni për dorëheqjen e lider-
it që e shpie partinë në humbje.
Konkurrenca u zhduk deri sa në
fund degradoi në modelet Kim-
jong Un-janë të kryetarit të për-
jetshëm. Brenda PS, ashtu siç
thoshte Blushi, të gjithë filluan
t’i përshtaten devizës: “Mos i fol
shoferit”. Të tërë ulën kokën pa
bërë zë kur parlamenti u mbush
me burra që vinin direkt nga kri-
mi dhe me gra të dhunuara, mer-
ita e vetme të të cilave qe idhuj-
taria ndaj shefit.

Pikërisht, ky model që ne e njo-
him paradoksalisht me emrin
Rilindje votoi pak ditë më parë
për prishjen e Teatrit Kombëtar.
Kokulur, të pështirë, servilë deri
në neveri dhe trutharë deri në
krenari, ata iu bindën delirit klep-
tokratik të shefit të tyre.

Si një nga anëtarët më të vjetër të kësaj partie, Majko e mban mend
formacionin, që megjithëse i mbushur me punistë, u hapi dyert dy

pjesëtarëve të studentëve të dhjetorit, atij dhe Ilir Metës. Ai e kujton
mirë se organizata rinore që themeloi, FRESH-i, ishte ëndërrimtarja e

parë e një Shqipërie në NATO, atëherë kur shumica e konservatorëve në
PS e konsideronin këtë gjë si sakrilegj.

Natyrisht, Pandeli
Majko nuk ka se si të
harrojë se si kjo parti

kolegjiale, e hapur dhe
tolerante, ndëshkoi

gafat e dy
kryeministrave të
zgjedhur prej saj,

Nanos dhe Metës për
t’i hapur atij vetë

rrugën e drejtimit të
vendit.

Ndryshe nga ata, Pandeli Mak-
jo nuk mund të mbërrinte deri
këtu. Dy herë kryeministër, de-
putet që është shqetësuar ndry-
she nga të parët për imazhin e tij
publik, me profilin e një politi-
kani të pakorruptuar dhe që
shpesh e ka vuajtur koherencën
ndaj bindjeve të veta (mbeti jashtë
qeverisë në 2013-ën vetëm se denon-
coi marrëveshjen e tepsisë PS-LSI),
ai tregoi se i përket një race tjetër.

Asaj PS-së së parë, ku mendi-
mi ndryshe respektohet, ku poli-
tikani vlerësohet nga qëndrimet
dhe jo nga aftësia për t’u përku-
lur, ku politika ka vlerë se është
një lojë me rregulla dhe parime.

Natyrisht, duke i qëndruar be-
snik këtij modeli, Majko nuk bëri
asgjë më tepër sesa ruajtja e res-
pektit për veten. Ai nderoi his-
torinë e tij personale dhe an-
gazhimet që ka pasur në të sh-
kuarën. Ndërsa për PS ky akt nuk
ka më asnjë vlerë. Sepse ajo parti
që do të evokojë Majko, tashmë
ka vite që ka vdekur. Fatkeqë-
sisht gjesti i tij me shumë se për
gjithçka vlen për të na kujtuar
këtë.

Lapsi.alLapsi.alLapsi.alLapsi.alLapsi.al
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Dënimi i komplotit
terrorist të Iranit në Europë

Opinioni i   Ditës

Alejo Vidal-Quadras

(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)

... demokratike iraniane NCRI
në Paris të shtunën më 30 qershor.

Dhjetëra mijëra pjesëmarrës
nga e gjithë bota ishin të mbledhur
në Villepinte jashtë Parisit për të
mbështetur thirrjen e udhëheqës-
es së opozitës, Maryam Rajavi për
një ndryshim demokratik në Iran.
Disa qindra figura politike europi-
ane, amerikane dhe ndërko-
mbëtare ishin të pranishme në
këtë tubim.

Një çift iranian me shtetësi bel-
ge u arrestuan nga policia belge të
shtunën. Në makinën e tyre u
gjetën eksplozivë dhe një detona-
tor, të cilët kishin për qëllim t’i për-
dornin në mbledhjen në Villepinte.
Sipas lajmeve të VTM-së belge, ata
eksplozivë, të kombinuar me një
bombë me gozhda, mund të kishin
shkaktuar qindra viktima.

Një diplomat iranian nga ambas-
ada në Vjenë është arrestuar gjith-
ashtu në Gjermani si “personi i
kontaktit” i terroristëve, sipas
zyrës së Prokurorit Publik Belg.

Është tronditëse të dëgjojmë se
një sulm terrorist kaq serioz dhe i
pamëshirshëm është planifikuar
dhe do të realizohej me përfshirjen
e drejtpërdrejtë të zyrtarëve irani-
anë në Europë.

Kjo tregon nivelin e rëndësisë
që regjimi iranian i jep lëvizjes së
drejtuar nga znj. Rajavi, e cila për-
faqëson alternativën demokratike
ndaj regjimit teokratik. Plani me
dhjetë pika i NCRI përfshin lirinë
e shprehjes, të shoqërimit dhe fesë,
ndarjen e fesë nga shteti, barazinë
midis burrave dhe grave, heqjen e
dënimit me vdekje, një Iran
jobërthamor si dhe zgjedhje të lira
dhe transparente të një Asambleje
Kushtetuese brenda gjashtë mua-
jve të parë pas ndryshimit të
regjimit. Në janar, presidenti i
regjimit iranian, Hassan Rouhani
kishte telefonuar Presidentin Ma-

cron për t’i kërkuar Francës të
parandalojë veprimtaritë e znj.
Rajavi.

Ky atentat i ri terrorist me mo-
tive politike në Europë kërkon
dënimin e menjëhershëm të
regjimit iranian nga Përfaqësues-
ja e Lartë e BE, Federica Mogheri-
ni dhe nga të gjitha shtetet
anëtare të BE.

Regjimi i Iranit ka një histori

Çift i  Merkur-Neptun në shenjën tuaj  ju
dhuron intu i të të jashtëzakonshëm. I
perceptoni  dëshirat  e n jerëzve dhe u
di ln i  përpara me entuziazëm. Në ne-
goc ia ta  dhe komunik im vazhdon i  të
ken i  mbarës i :  kon tak t i  me  pub l i kun
st imulon ide të re ja.

DEMI

Në kontakt me publ ikun jeni  gj i th-
monë të preferuar, buzëqeshja juaj
l eh tëson  ba r rën  dhe  shk r in  pa -
kënaqësitë e atyre që janë në pritje.
Do të kaloni një mbrëmje shumë të
bukur dhe argëtuese në shtëpinë e
miqve tuaj.

UJORI

BRICJAPI

SHIGJETARI

AKREPI

PESHORJA

LUANI

V I R G J E R E S H A

GAFORJA

BINJAKET

DASHI

PESHQIT

Nuk do të jeni në humor të mirë nga
ndikimi i  Hënës. Çif t i t  Merkur-Neptun
do të jetë armiqësor, ndërsa percep-
t imet dhe fantazi të ju nxjerr in jashtë
rrugës së qël l imit  kryesor. Rreziku, në
dashur i ,  është të synosh për  shumë
lart ,  s idomos nëse jeni ende beqar.

Pava rës i sh t  se  ësh të  d i t ë  push im i ,
Hëna ju f le t  për të punuar.  Për fat  të
mirë,  ç i f t i  Mërkur-Neptun ju mbështet
me një përz ier je të mrekul lueshme të
a rsyesh  dhe  i n tu i t ës .  N jë  b i sedë  e
këndshme, ku ndjenjat shprehen hapur,
ndihmon në marrëdhëniet  në ç i f t .

Udhëtime dhe lëvizje të shumta e gjallërojnë
ditën e juaj: mund të jeni në tren, aeroplan
ose thjesht në makinë, ndoshta për të sh-
kuar të takoni miq të largët. Partneri është
kokëfortë dhe tekanjoz, tregoni diplomaci
duke u treguar dakordësi dhe pastaj bëni si
të keni dëshirë.

Do të  ken i  k r i j imtar i  të  ra f inuar .  Ar t i ,
fotograf ia dhe muzika nuk janë thjesht
hob i ,  por  mund të  k thehen mundës i
p r o f e s i o n i .  Ç i f t i  M e r k u r - N e p t u n  j u
mbështet .  Do të  ken i  shumë energ j i ,
pas ion dhe bes im në a f tës i të t  tua ja
kr i juese.

Nëse kërkoni  për  persona idealë,  nuk
duhet  të  sh ikon i  shumë larg ,  ndoshta
e ken i  në krah ose jen i  në r rugë për
ta  takuar .  Jep in i  hapës i rë  argët imi t
dhe lëv iz jes  së mbrëmjes së sotme,
d u k e  p r a n u a r  f t e s ë  e  m i q v e  q ë  j u
kërkojnë.

Do të jetë një di të e ndër l ikuar,  nën
tërheqjen e Hënës. Edhe çif t in Merkur-
Neptun e keni kundra, duke krijuar zën-
ka në marrëdhënie.  Bëni  kujdes nga
ata, që të bindur se mund t ’ua mbushin
mendjen, duke ju premtuar qiel l in dhe
tokën, sepse nga pas ka një kleçkë.

Do të jeni shumë të frymëzuar. Instinkti do
t’ju japë udhëzimet e duhura për të arritur
pa shumë përpjekje drejt suksesit. Do të
përjetoni gjallërinë e miqësisë dhe dashu-
risë dhe si edhe puna do të ecë. Më në fund
po filloni të fitoni.

Ana e mirë e Mërkurit dhe Neptunit garan-
ton frymëzimin krijuese dhe udhëtime në
intimitetin e shpirtit. Do t’ju vijnë mesazhe
romantike nga larg. Do të keni harmoni
në vendin e punës. Nuk do të keni ri-
valitet me kolegët. Shpirti i skuadrës ësh-
të në interes të grupit.

Do të përshkoheni nga ndjenja e të qenit zotërues,
ndoshta më shumë një qëndrim sesa një nevojë e
thellë: një ekip ju pëlqen të theksoni se ai ose ajo
është tashmë ... pronë private. Do t’i pëshpëritni në
vesh partnerit gjëra konfidenciale. Flitet më bukur
për dashurinë në intimitetin e shtëpisë së juaj.

Do të mbizotërojë shpirt i  i  skuadrës me
kolegët,  kur njër i  nuk ia del ndihmon
tjetr i ,  pa zi l i  dhe kr i t ika, për të arr i tur
objekt iv in.  Invest imet do të duhet të
monitorohen: konsultohuni me një ek-
spert të kësaj fushë. Do të bëni bler je
interesante në l ibrar i .

komplotesh dhe sulmesh terroriste
kundër kundërshtarëve të tij në
Europë. Në 1997-ën BE tërhoqi am-
basadorët e saj nga Irani dhe për-
jashtoi diplomatët iranianë nga
Europa në vijim të vrasjeve
famëkeqe të disidentëve kurdë në
restorantin ‘Mykonos’ të Berlinit.

Pas këtij komploti të ri dhe në
vijim të valës së vrasjeve të disa
kundërshtarëve iranianë vitin e

shkuar, duke përfshirë në Holan-
dë dhe Turqi, BE tani duhet të
kërkojë mbylljen e ambasadave të
Iranit dhe përjashtimin e diplo-
matëve iranianë nga Europa.

* Alejo Vidal-Quadras, presi-
dent, Komiteti Ndërkombëtar në
Kërkim të Drejtësisë (ISJ), ish-sh-sh-sh-sh-
zëvendëspresident i Parlamentitzëvendëspresident i Parlamentitzëvendëspresident i Parlamentitzëvendëspresident i Parlamentitzëvendëspresident i Parlamentit
Europian (1999-2014)Europian (1999-2014)Europian (1999-2014)Europian (1999-2014)Europian (1999-2014)
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Dëmtimi është i rëndë

Vrsaljko humbet gjysmëfinalen
me Anglinë

SPORT

Francë-Belgjikë do të luhet në Shën Pjetërburg. "Gjelat" dhe "Djajtë" janë ambiciozë

Dëshamp: Dua të luaj në finale.
Martinez: Ne, ekip inteligjent

Umtiti rrezikon, Mënie i skualifikuar

Jeton Selimi

Didie Dëshamp ishte loj
tari që udhëhoqi
Francën në triumfin e

saj të vetëm në një Botëror në
vitin 1998. Mesfushori shtat-
shkurtër ishte kapiten i
"gjelave" dhe pas fitores 3-0
kundër Brazilit, ngriti në qiel-
lin e Parisit trofeun e madh.
Sot, si trajner, e ka kualifikuar
Francën në gjysmëfinalet e
Kupës së Botës "Rusi 2018", me
shpresën për të rikthyer në
Francë pas 20 vjetësh, tashmë
si trajner, kupën aq të lak-
muar. "Gjithçka që duam të
them është se jemi në gjysmë-
finale dhe kemi shansin të lu-
ajmë finalen e një Kupe Bote,
ndaj do të provojmë çdo gjë. Të
martën do të japim gjithçka
për të shkuar në finale. Kam
potencial në ekip, kualiteti në
individë është i dukshëm. Kjo
skuadër është më e re sesa
ekipi që luajti në Euro 2016, por
kanë shumë eksperiencë në
nivel klubesh. Do të jemi ko-
mpetitivë. Në dy apo katër vjet
do të kemi një ekip të jashtëza-
konshëm. Potenciali për pro-
gres është i dukshëm. Por ta
nisim nga gjysmëfinalja.
Mbase unë jam në vendin e
duhur në momentin e duhur
dhe kemi punuar fort, por
ndeshjet u takojnë lojtarëve.

Unë kam rolin tim, por është
shumë më ndryshe."
Sa i takon formacionit me të
cilin Franca do të përballet me
Belgjikën, Dëshamp ka një rik-

thim të rëndësishëm në mes-
fushë, siç është Blez Matuidi,
që nuk luajti në çerekfinale
për shkak pezullimi, ndërsa në
mbrojtje duhet të bëjë

vlerësimet e duhura. Samuel
Umtiti nuk është stërvitur një-
soj si shokët e tij në seancat e
fundit për shkak të një prob-
lemi më shpatullën e majtë,

ndaj gjendja e tij ka sjellë
shqetësim pasi rrezikon
prezencën në fushën e lojës
kundër Belgjikës.
BELGJIKA
Numrat e Belgjikës janë të një
ekipi favorit për një Botëror.
Deri më tani, "Djajtë e Kuq"
kanë qenë të vetmit që kanë
triumfuar në të pesta ndesh-
jet e luajtura, pa qenë e
nevojshme që të kalojnë në
kohën shtesë apo në gjuajtjet
e penalltive. Ndër të tjera,
Romelu Lukaku me shokë
kanë edhe sulmin më të mirë
të veprimtarisë, 14 gola në to-
tal, ku pjesa më e madhe e tyre
ka qenë meritë e sulmuesit të
Junajtidit, çka dëshmon edhe
punën e madhe të djemve të
Martinezit. "Është një mundë-
si e madhe për ne dhe një
çmim për atë që kemi bërë në
15 vitet e fundit. Është një
mundësi unike të jesh në një
Kupë Bote dhe aq më tepër në
gjysmëfinale kundër Francës.

Kur je në gjysmëfinale të një
Botërori, është një moment
ku ke dëshirë që të mos
mbarojë kurrë. Kur përball-
esh me një ekip si Franca
duhet të jesh i përqendruar
gjatë 90 minutave. Kjo nuk
është nga ato ndeshje ku ke
kohë të mendosh se çfarë ke
bërë ndaj Brazilit me
shpresës se do të të ndih-
mojë. Ne kemi cilësi të atillë
në grup që na ka dhënë af-
tësinë për të ndryshuar në
varësi të kundërshtarit.
Gjatë grumbullimeve me
ekipet kombëtare ke vetëm
një apo dy seanca stërvitore
për të përgatitur një
ndeshje, ndaj inteligjenca
e një ekipi është një ndih-
mesë e madhe. Për mua
është shumë domethënëse
që 20 lojtarë të ekipit kanë
kontribuar në këtë fushatë
botërori". Në stërvitjen e
radhës për kombëtaren e
Belgjikës ka rënë në sy
mungesa e pesë futbol-
listëve, të cilët janë në for-
macionin titullar të bel-
gëve. Eden Hazard, Rome-
lu Lukaku, Vinsent Ko-
mpani, Aksel Vicel dhe
Tomas Mënie nuk kanë
zhvilluar seancën stërvi-
tore me pjesën dërrmuese
të grupit. Teksa për Mënie
flitet se po riaftësohet për
një dëmtim të lehtë të pë-
suar ndaj Brazilit, nuk di-
het arsyeja e mungesës së
katër yjeve të tjerë. Nuk
shqetëson gjendja e
mbrojtësit të djathtë, pasi
sidoqoftë ai do të mungojë
ndaj Francës për shkak
skualifikimi.

Përfaqësuesja kroate do
të jetë e detyruar të bëjë

ndryshime në ndeshjen më
të rëndësishme të historisë
së saj përballë Anglisë në
Rusi 2018, për shkak të mu-
ngesave në formacion. Pas
vizitave të sotme mjekësore

është konfirmuar se Simo
Vrsaljko do të mungojë për
shkak të dëmtimit që pësoi
në ndeshjen ndaj Rusisë.
Mbrojtësi i krahut është një
nga elementet më cilësore të
Kroacisë dhe mungesa e loj-
tarit do të sjellë ndryshime

në prapavijë duke kthyer
me shumë mundësi vetera-
nin Çorluka mes titullarëve
për të zënë vendin e tij. Vr-
saljko do të vazhdojë riaftë-
simin e tij, pasi nuk përjash-
tohet mundësia që të jetë i
gatshëm për ndeshjen tjetër

që do të zhvillojë përfaqë-
suesja kroate, qoftë ajo fi-
nalja e madhe apo ndeshja
e vendit të tretë. Kjo është
mungesa e dytë për
Kroacinë për këtë duel,
duke llogaritur se përfaqë-
suesja në fjalë ka përballu-
ar turneun me një futbol-
list më pak që në ditët e
para. Daliç vendosi të për-
jashtonte nga skuadra sul-
muesin Kaliniç, i cili nuk
pranoi që të futej në lojë në
minuta e fundit të ndeshjes
kundër Nigerisë.

MESFUSHORI

Hazar trondit belgët: Unë,
tifoz i Francës

Një ndër lojtarët më të
mirë në botë dhe

absolutisht protagonist
në sukseset e Belgjikës,
është sulmuesi i Çelsit,
Eden Hazar. Me lojën
dhe golat e tij, Hazar di
të bëhet një futbollist i
aftë për të përcaktuar
fatin e ndeshjes.  Në
këtë Botëror, Hazar së
bashku me Belgjikën,
kanë arritur të kuali-
fikohen për në gjysmëfi-
nalen e Kupës së Botës,
aty ku përballë do të

kenë Francën e drejtuar
nga Didier Deshamp. Në
prag të këtij takimi, Hazar
ka folur për lidhjen që ai ka
me kombëtaren franceze.
"Dikur nuk kishim fanella
të Belgjikës dhe vishnim
të Francës. Kam qenë më
shumë tifoz i francezëve
sesa i Belgjikës. Pa dashur
për të hedhur poshtë Bel-
gjikën, Franca në atë kohë
ishte… Francë. Mbase? Ai
është një lojtar shumë i
mirë dhe i talentuar. Nëse
ai shihte videot e mia kur

Ish-trajneri i Barcelonës

Spanja zgjedh Luis Enrike
në krye të "Furia Rohas"

Luis Enrike, ish-trajneri i
Barcelonës dhe ish-loj-

tari i Real Madridit, është
trajneri i ri i Spanjës. Ai do
të zëvendësojë në këtë post
Fernando Hierron. Federa-
ta Spanjolle ka miratuar
njëzëri punësimin e tij deri
në "Euro 2020", me propoz-
imin e presidentit Luis Ru-
biales. Ai ka nënshkruar për
dy vjet, nuk do të ketë klau-
zolë largimi dhe do të vijë
me stafin e tij teknik: do të
propozojë Huan Karlos Un-
zue (trajner i dytë) dhe Rafel
Pol (trajner fizik). Të dy e
shoqëruan atë në Barcelonë,
por FEF duhet të negociojë
me ta. Gjithashtu, përfshinë
një psikolog, Hoaquín
Valdes. Trajneri i ri do të
publikojë listën e tij të parë
më 31 gusht. Ai do të zgjedhë
23 lojtarë për të luajtur
kundër Anglisë në "Uem-
blei" më 8 shtator dhe

kundër Kroacisë më 11 shta-
tor në stadiumin "Martinez
Valero" në Elke, në dy ndesh-
jet e para të Ligës së Kombeve.
Trajneri 48-vjeçar do të para-
qitet zyrtarisht në ditët në
vijim dhe ka pasur më shumë
mbështetje se dy kandidatët e
tjerë, Kike Sanchez Flores dhe
Mishel. Luis Enrike, së bash-
ku me drejtorin e ri sportiv të
RFEF, Hosé Francisco Molina,
do të bëjnë planin për ekipin
e ri, ndër sfidat e tjera, ata pro-
pozojnë që ta bindin Pike që
të rishqyrtojë vendimin e tij
për të lënë ekipin kombëtar
dhe të zëvendësojnë me lojtarë

të rinj tashmë të konfir-
muar, largimin e mesfush-
orit Injesta dhe më shumë
se sa duket Silva, i cili, gjith-
ashtu, duket i gatshëm për
të ndjekur ish-yllin kata-
lanas. Çështje të tjera të
pazgjidhura janë: vazhdimë-
sia apo jo e portierit De Gea
në pikëpyetje dhe moduli i
ri taktik. Spanja la për të
dëshiruar në këtë Botëror
dhe një revolucion pritet të
ndodhë me në krye Luis
Enrike, i cili suksesin më të
madh e pati me Barcelonën
duke fituar tripletën me
katalanasit

ka qenë i vogël, sot unë
shoh videot e tij pasi është
fantastik",-u shpreh Hazar.
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Gjeni ndryshimin

Dy figurat kanë ndryshime nga njëra-tjetra

Përgjigja, ja cilat janë ndryshimet e figurave
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Plotësoni vendet bosh në mënyrë që çdo kolonë të ketë numrat nga 1-9
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KRIPTOSKEME
Përgjigja e numrit të djeshëmKRIPTOSKEME

Fjalëkryqi (1) Fjalëkryqi (2)
HORIZONTAL:
1. Patricia këngëtare.
5. I vocërr ai i Migjenit
9. Hari spiune.
12. Qyteti i Robespierre.
14. Phineas i famshëm i cirkut.
16. Pak latinisht.
17. Inicilet e Banderas.
19. Janë tek në rrota.
20. Pak efikasitet.
22. Eshtë shkolla fillore.
24. Arrihet duke aderuar
27. Pak iniciativë.
28. Një... art i Don Judd.
29. U kompozua nga Rachmaninov.
31. Diku në qendër.
32. Një është për të lidhur.
33. Jepet për hartim.
35. Sergej, poet i famshëm rus.
37. Veriu pa kufij.

HORIZONTAL
1. Bëjnë arte me re.
2. Krijoi Arsene Lupin (inic).
3. Janë forma.
10. Në hyrje të plazhit.
11. Kapen të parat.
13. Janë ufot.
14. Mbahen nga ata që i thyejnë.
18. Inicialet e Mascagni-t.
19. Në krye të trupave.
20. Eshtë edhe ai i Këngëve dhe valleve.
22. Pak hemorragji.
23. U shkrua nga Jack London.
25. Institucione Ndërkombëtare Europiane.
26. Scarlet e Bashkë me erën.
27. Janë tituj në ekran.
29. Eric aktor.
31. Kështu e ka syrin vigjilenti
32. Janë nofka.
35. Një provë... inteligjence.

Plotësoni vendet bosh në mënyrë që çdo kolonë të ketë numrat nga 1-9

37. Mund të jenë me sahat.
38. Një pjesë e naivitetit.
40. Pak imagjinatë.
42. Pikat pa kufij
43. Fillojnë aksionin.
44. Kërkohet nga poetët.
47. Nota e diapazonit.
48. I prin kolonës.
51. Eshtë filozofie moralit.
52. Ulet në dhomën e lartë.

VERTIKAL

1. Malet pa kufij.
2. Janë banorë imagjinarë të planetit të
kuq.
4. Inicialet e Altman.
5. Një sportist që arrin majat
6. Courier ish-kampion i tenisit.
7. Fillojnë testin.
8. Mund të jetë parabolike.
9. Bie me ballë.
10. Carnera, ish-kampion i ringut.
11. Lidhet mes punëtorit dhe punëdhënsit
12. I kanë rrënjët në tokë.
15. Eshtë pushkë.

16. Brown i Kodi i Da Vinci-t.
17. Takim Brezash Durrës.
21. Ishte lumi i Elizit
22. Eshtë kardinal.
24. Mbyllin një krah.
28. Artikull anglez.
30. Mbyllin fushatat.
31. Partia pa ara.
32. Zola që shkroi Nana
33. Nganjëherë duhen  vënë mbi i.
34. Një fjalë kastile
36. Inicialet e Mann shkrimtar.
39. Maiden që këndojnë.
41. Ai i shtatë është kinemaja.
43. Fillojnë arsyetimin.
45. Eshtë nënë e Tironës.
46. Eshtë shahu i fundit.
48. Inicialet e Klee piktor.
49. Dy asa.
50. Mbarojnë fare

39. Mbyllin një tender.
41. Një pjesë analogjisë.
42. Mjeku pa ju.
43. Nisin nga kreu.
44. Një racë kombi.
46. Një rapper i famshëm.
49. Një pikë... vaji.
50. Në fund majtas.
51. Ndizen me një çelës.
53. Emri i Delon
54. Janë të dërguar specialë

VERTIKAL

1. Eshtë edhe ai i sheqerit.
2. Eshtë lloj papagalli.
3. Një Pop i Andy Warhol.
4. Sapo fillojnë.
6. Qendër në Kubë.
7. Eshtë pluhuri si Dash.

8. Eshtë e hollë dhe therëse.
9. Fillojnë muzikën.
10. Një kontinent i ri.
11. Eshtë për medaljen e parë.
13. Kujtohet për një fitore të grekëve ndaj
persëve.
15. Provinca e boerëve.
18. Eshtë qyteti i njëmbinjë dritareve.
21. Eshtë dukuria.
22. Eshtë hidrokarbur.
23. Griffith aktore.
25. Qe perëndesha e fitores.
26. Mbeten në fund.
30. Tregon çmimin.
34. Këndohet në opera.
36. Para Fe në New Mexico.
37. Eshtë princ arab.
38. Tony që këndon Quando, quando, quando.
40. Bën mëza.
45. Pak tolerante.
47. Modem pa zë.
48. Pak marramendëse.
50. Mbyllin  një dyqan.
52. Fillojnë teorikisht.

- Mos lejoni që një
keqkuptim i vogël të mund
të dëmtojë një marrëdhënie
të rëndësishme.

- Ata që heshtin thonë
shumë më tepër se ata që
flasin gjatë gjithë kohës.

- Mos harroni se
marrëdhënia më e mirë,
është ajo ku dashuria për
njëri-tjetrin e tejkalon
nevojën për njëri-tjetrin
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- Kur dikush me përvojë takohet me dikë
me para, së shpejti ai me përvojë do të
ketë paratë, dhe ai që kishte paratë do të
ketë përvojë.
- Nëse nuk ekziston kimia në puthje, mos u
zhvish kot.

- Çdokush mund të zemërohet, kjo
është e lehtë. Por të zemërohesh me
personin e duhur, në nivelin e duhur,
arsyeja e duhur, në kohën e duhur dhe
në mënyrën e duhur, kjo nuk është e
lehtë.
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